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 اقتدار ایران
از خلیج فارس تا مدیترانه

 موج حملات موشکی و پهپادی ایران به سرزمین های اشغالی 
و اهداف آمریکایی در منطقه ادامه دارد

!!!

2

فارن پالیسی در گفت وگو با ولی نصر بررسی کرد

»ایران« حکمرانی در شرایط بحران را بررسی می کند

یادداشت هایی از محمدرضا باهنر، غلامعلی دهقان و احمد شیرزاد

سوءمحاسبه ترامپ از جنگ با ایران

راهبری برای عبور از پیچ  تاریخی

همزمان با قدردانی رئیس جمهوری از مردم ایران انجام شد
حضور میدانی دولتمردان برای مدیریت امور

حضرت آیت الله جوادی آملی: در آستانه امتحان بزرگی هستیم

ایران  کار  پای  که  مردم  همه  از  رئیس جمهوری 
هستند تشکر کرد. به گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان 
در پیامی در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: » از همه مردم عزیز که پای کار ایران 
هستند تشکر می کنم.« همزمان با این پیام تعدادی 
از وزرا و معاونان دولت از جمله معاون اول رئیس 
جمهور و وزرای دادگستری، راه و رفاه در بازدیدهای 
میدانی وضعیت خدمات رسانی به مردم را بررسی 
اول  معاون  عارف  محمدرضا  کردند.  پیگیری  و 
رئیس جمهور به همراه امین حسین رحیمی وزیر 
دادگستری از سازمان تعزیرات حکومتی و میدان 

میوه و تره بار در شهر ری بازدید کرد.
تأمین کالاهای  به شرایط جنگی کشور،  با توجه 
اساسی در بازار و کنترل قیمت ها و برخورد جدی 
و سریع با هرگونه تخلف در این زمینه مورد تأکید 
با  دادگستری  وزیر  اساس  این  بر  است.  دولت 
حضور در واحدهای صنفی و رصد بازار از نزدیک، 
همه تلاش خود را برای ایجاد آرامش در بازار و رفع 

نگرانی مردم در این زمینه به کار گرفته  است.
بازدید  این  اول رئیس جمهور در جریان  معاون 
سرزده از سازمان تعزیرات حکومتی، بانک مرکزی 
و دو فروشگاه زنجیره ای، تأکید کرد: »نگرانی در 
تأمین کالای اساسی مورد نیاز مردم نداریم و باز هم 
تلاش می کنیم از طرق مختلف و به ویژه از مرزهای 
از آنچه را در ذخیره سازی راهبردی  زمینی بیش 

اینکه  بیان  با  عارف  کنیم.  فراهم  است  مصوب 
وضعیت ذخیره کالای اساسی خیلی خوب است و 
در کالاهای دیگر نیز به همین ترتیب است، یادآور 
شد: اختیاراتی دادیم که در زمینه خروج کالاها از 

گمرک تسهیلات فراوانی ایجاد کرده است.«
معاون اول رئیس جمهورتأکید کرد که در بخش 
دارو و تجهیزات پزشکی نگرانی هایی داشتیم و 

خوشبختانه امروز وضعیت خوب است.

 رضایت نمایندگان 
از اقدامات دولت در رسیدگی به امور

انجام  در  اسلامی  شورای  مجلس  نمایندگان 
مسئولیت نظارتی خود بر هماهنگی کامل دولت 
ودستگاه های اجرایی  در مدیریت شرایط پیش 
روی کشور تأکید کردند. در همین زمینه مجتبی 
یوسفی سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه 1405 
ی  ی ها یز برنامه ر به  توجه  با  «  : گفت مجلس 
صورت گرفته و تلاش های شبانه روزی دولت، وزرا 
و همه مسئولانی که در این حوزه وظیفه دارند، 
تمهیدات لازم برای تأمین مایحتاج عمومی مردم 
اندیشیده شده و هیچ گونه نگرانی در زمینه تأمین 
کالاهای اساسی روزمره مردم، چه در حوزه اقلام 
خوراکی و چه در حوزه تأمین و توزیع سوخت مورد 
نیاز حمل ونقل، وجود ندارد و فرآیند تأمین و توزیع 

با دقت و سرعت لازم در حال انجام است.«

یوسفی به مردم اطمینان  داد که با هم افزایی میان 
دولت و مجلس و تلاش مجموعه دستگاه های 
اجرایی، تأمین کالاهای اساسی و سوخت بدون 
وقفه ادامه خواهد داشت و مردم هیچ نگرانی در 

این زمینه نداشته باشند.
به گزارش خانه ملت، سید جمال موسوی عضو 
از  هم   مجلس  عمران  کمیسیون  رئیسه  هیأت 
پایداری زنجیره تأمین کشور خبر داد و تأکید کرد: 
»سازوکارهای نظارتی و پشتیبانی به گونه ای طراحی 
از کشور کمبود مقطعی  شده که اگر در نقطه ای 
مشاهده شود در سریع ترین زمان ممکن جبران 
این است که مردم در هیچ  خواهد شد. هدف 
اساسی  اقلام  به  دسترسی  مشکل  با  منطقه ای 

مواجه نشوند.«
وی در این باره گفت: »آرامش عمومی و اعتماد 
مردم به ظرفیت های داخلی، سرمایه اصلی کشور 
در شرایط حساس است و مجموعه دستگاه های 
اجرایی با اتکا به همان نقشه راهی که رهبر انقلاب 
ادامه  به خدمت رسانی  با قدرت  ترسیم کردند، 
می دهند.« رضا علیزاده رئیس کمیسیون صنایع 
و  تولیدکنندگان  از  تقدیر  ضمن  هم   معادن  و 
صنعتگران برای تلاش بی وقفه در جهت تأمین 
که  کرد  تأکید  جنگ  زمان  در  اساسی  کالاهای 
هیچ گونه کاستی و کمبودی در این حوزه ایجاد 

نخواهد شد.

حضرت آیت الله جوادی آملی بیان کردند: من از 
بزرگی شما ملت بزرگ و از عظمت و جلال و شکوه 
شما ایرانی های مسلمان بزرگ، کسانی که هر روز و هر 
شب هنوز این میدان ها را رها نکرده و رها نمی کنید، 

حق شناسی می کنم.
به گزارش شفقنا، حضرت آیت الله جوادی آملی در 
پیامی با بیان اینکه مردم بزرگ و بزرگوار ایران در 
آستانه امتحان بزرگی قرار گرفته اند، همگان را به 

حفظ وحدت و انسجام و حضور دعوت کردند.
ابراز داشتند: »بار دیگر شهادت گرانبار و  ایشان 
تحمل ناپذیر رهبر معظم انقلاب را به پیشگاه امت 
اسلام و خاندان مکرم و معظم این بزرگ و بزرگوار 
تعزیت عرض می کنیم. ایشان، محصول خدمات 
چندین ساله خود را با پذیرش شهادت پربرکت در راه 
دین پذیرفتند و هم اکنون در کنار مائده سید الشهداء 
و مأدبه حسن بن علی)سلام الله علیهما( مهمانند.«

حضرت آیت الله جوادی آملی ادامه دادند: »همچنین 
شهادت عده ای از فرماندهان بزرگ و رهبران بزرگوار 
امور نظامی را گرامی می داریم و به خاندان معظم 
اینها تعزیت عرض می کنیم، همچنین شهادت سایر 
شهدای هم وطن عزیز ما که در راه حفظ اسلام و 
میهن اسلامی فداکاری کردند و به فوز شهادت و 
فیض رهروی راه انبیای الهی رسیده اند، شهادتشان 
مبارک باد، شهادت این عزیزان را نیز به خاندان و 

بازماندگانشان تعزیت عرض می کنم.«
ایشان در ادامه ضمن عرض تسلیت به مناسبت 
از کودکان مدرسه  شهادت مردم بیگناه و جمعی 
میناب نیز بیان داشتند: »شهادت کودکان و عزیزان 
نور چشمان مدرسه میناب و سایر مدارس که  و 
به  را  چشیدند  شهادت  طعم  کودکی  دوران  در 
عرض  تعزیت  اینها  معظم  و  ز  معز خانواده های 

می کنیم و هر کس در این راه خونی داد و شهادتی 
نصیبش شد حشر همه اینها با شهدای کربلا و شهدای 
در راه حق باشد.« حضرت آیت الله جوادی آملی ابراز 
داشتند: »کسی که در راه حق شهید شد و کسی که 
در راه دین شهید شد او محشور با همه انبیا است. اگر 
سرایندگان دیروز ما می گفتند بنازم به دستی که انگور 
چید مریزاد پایی که در هم فشرد، اما شعر امروز ما این 
است بنازم به دستی که موشک نهاد مریزاد دستی 
که موشک گشود. من بارها نسبت به این عزیزان 
موشک ساز گفتم »سلام الله علیه« اینها از بهترین 
یاران و یاوران ولی عصرند. همان طوری که اصحاب 
خاص ائمه)علیهم السلام( یار و یاورشان بودند اینها 
هم یار و یاور رهبرشان بودند. یار و یاور ایران اسلامی 

بودند یار و یاور ملت بودند.«
ایشان با تأکید بر حفظ وحدت جامعه اسلامی بیان 
داشتند: »ما الان در آستانه امتحان بزرگی هستیم و 
باید مواظب باشیم این وحدت را کاملاً حفظ بکنیم، 
این اتحاد را کاملاً حفظ بکنیم، اگر مختصر رنجی 
هست گنج بی شماری در پیش است. ما باید بدانیم 
بیگانه ای قصد این آب و خاک کرد. قصد تجزیه کرد. 

قصد تقطیع کرد. خاک ما، آبرو و جان ماست.«
حضرت آیت الله جوادی آملی با ذکر حدیثی از امام 
صادق علیه السلام بیان داشتند: »مَن قُتلَِ دُونَ 
مالهِِ ظُلما فهُو شَهیدٌ« این منطق دین است، وقتی از 
امام معصوم می پرسند کسی قصد مال ما، سرزمین 
ما و خاک ما کرد چه کنیم؟ فرمود »فاقتله دمه علی« 
خونش به عهده من امام، خونش را بریز. ریختن 
خون صهیونیست، ریختن خون ترامپ و امثال ذلک، 
فرمود خونش را بریز، به عهده من. الان حرف امام 
زمان این است با صهیونیست بجنگ خونش به عهده 
من. حرف امام زمان این است که با آمریکای ستمکار 

بجنگ خونش به عهده من.«
از حضور  با تمجید  حضرت آیت الله جوادی آملی 
ملت بزرگ ایران در صحنه و با بیان اینکه مردم بزرگ 
ایران، حافظان دین خدا هستند، ابراز داشتند: »من 
از بزرگی شما ملت بزرگ و از عظمت و جلال و شکوه 
شما ایرانی های مسلمان بزرگ، کسانی که هر روز و هر 
شب هنوز این میدان ها را رها نکرده و رها نمی کنید، از 
خواهرانمان، از مادرانمان، از دخترانمان حق شناسی 
می کنیم، از پدرانمان، از برادرانمان، از فرزندانمان، 
حق شناسی می کنیم؛ سلام خدا بر شما، سلام پیغمبر 
بر شما، سلام علی بن ابیطالب بر شما، سلام امام 
صادق بر شما، سلام امام زمان بر شما، چون شما 
حافظان دین او هستید.« ایشان در ادامه پیام خود 
با تأکید بر حفظ وحدت، ابراز داشتند: »شما بسیار 
بزرگ هستید. بسیار بزرگوار هستید. این وحدت 
را حفظ کنید اختلاف چیز بسیار مقدسی است اما 
مخالفت چیز بسیار پلیدی است. قرآن اختلاف را 

نعمت می داند و مخالفت را عذاب می داند.«
 حضرت آیت الله جوادی آملی در پایان برای حفظ 
نظام و انقلاب اسلامی دعا نمودند و ابراز داشتند: 
»امیدوارم شهدا عموماً و شهید خاص رهبر معظم 
سایر  و  علی  بن  حسین  میهمان  خصوصاً  انقلاب 
به دست صاحب  این نظام سالماً  و  باشند  شهدا 
اصلی اش وجود مبارک ولی عصر برسد. ماه مبارک 
رمضان است دعاها مستجاب است و از شما مردم 
بزرگ، زنان بزرگ، مادران بزرگ، دختران بزرگ، 
فرزندان بزرگ، قدردانی می کنیم، از خانم ها و آقایانی 
که تلاش و کوشش کردند و می کنند صحنه را خالی 
نمی کنند، در میدان ها حاضرند و از نهاد انقلاب 
حمایت می کنند قدردانی می کنیم؛ اجر همه اینها با 

ذات اقدس الهی است.«

هدف واقعی تجاوز آمریکا و اسرائیل به ایران چیست؟
 پروژه  لیبیایی سازی و تجزیه ایران

مقدمه
چهـــار روز از آغاز تجـــاوز نظامی آمریکا و اســـرائیل 
در  رســـمی  مقـــام  هیـــچ  می گـــذرد.  ایـــران  بـــه 
ســـاختار سیاســـی ایالات متحده ادعـــای دخالت 
اهـــداف  نکـــرده اســـت.  ح  بشر دوســـتانه مطـــر
اعلام شـــده ایـــن عملیـــات در ســـخنان دونالـــد 
ترامـــپ و اعضای ارشـــد دولت وی پیوســـته تغییر 
می کنـــد و گاه بایکدیگـــر ناســـازگار می نمایـــد. در 
مقابل، منتقـــدان آمریکایی این اقـــدام را تجاوزی 
غیرقانونی و جنایتکارانه می دانند. پرســـش اصلی 
ایـــن اســـت: هـــدف واقعی ایـــن عملیـــات نظامی 

؟   چیست
در این نوشتار، کوشـــش می شود ادعایی مشخص 
به شـــیوه فلســـفه تحلیلی و در چهارچوب فلسفه 
علـــم کارل پوپر ارائه شـــود. بر اســـاس این دیدگاه، 
در هیـــچ حـــوزه ای اثبـــات قطعـــی وجـــود نـــدارد. 
همیشـــه از یـــک مســـأله آغـــاز می کنیم، ســـپس 
حدس های جســـورانه ای بـــرای حل آن پیشـــنهاد 
می دهیـــم، ایـــن حدس هـــا را بـــا شـــواهد و قرائن 
موجـــود تـــا حـــد ممکـــن تقویـــت می کنیـــم و در 
نهایـــت آنهـــا را در معرض آزمـــون ابطـــال تجربی 
قـــرار می دهیم. هیچ حدســـی ثبـــات نهایی ندارد 

و همـــه آنهـــا ظنـــی و موقتی اند.
 

ادعای اصلی
هـــدف اصلـــی عملیات نظامـــی آمریکا و اســـرائیل 
علیـــه ایـــران، تجزیه ســـرزمینی و لیبی ســـازی این 
کشـــور اســـت؛ یعنی نابـــودی کامل ســـاختارهای 
حکومتی، ایجاد هرج ومرج بدون امکان تشـــکیل 
دولـــت مرکزی کارآمد و تقســـیم کشـــور به مناطق 
کوچک و ضعیـــف، نه صرفاً تغییر رژیـــم یا محدود 

کردن توان هســـته ای و موشـــکی.
 

استدلال های پشتیبان
این حدس بر پایه دو دسته شواهد استوار است:  

1-الگوی عملـــی و قابل مشـــاهده اقدامات نظامی 
در چهارروز نخســـت عملیات  

2-همخوانی ایـــن الگو با تحلیل های کارشناســـان 
و  ســـی  سیا ن  گـــو نا گو ی  طیف هـــا ز  ا معتبـــر 

ایدئولوژیـــک
ایـــن الگـــو بـــا مـــدل لیبی ســـازی )ایجـــاد دولت 
شکســـت خورده و تجزیه عملی( ســـازگار اســـت و 
بـــا ادعاهای رســـمی مبنی بر »خنثی ســـازی تهدید 
هســـته ای« یـــا »تغییر رژیـــم« ناســـازگار می نماید.

 
شواهد میدانی

1. تـــرور سیســـتماتیک ســـطوح مختلـــف رهبری 
سیاســـی، نظامـــی، انتظامـــی و امنیتی

عملیـــات بـــه گونـــه ای طراحی شـــده که نـــه تنها 
رهبـــر معظـــم و فرماندهـــان ارشـــد ســـپاه، بلکـــه 
تقریبـــاً تمـــام لایه هـــای مدیریتی و امنیتی کشـــور 
هـــدف قـــرار گرفته انـــد. بـــاراک راویـــد در گزارش 
اکســـیوس نوشـــت: »اســـرائیل رســـماً اعلام کرده 
هیچ کس از گذشـــته، حـــال و آینده بـــرای رهبری 
یا حکومـــت باقی نخواهـــد ماند.« این شـــیوه، که 
»decapitation« نامیـــده می شـــود، در عـــراق و 
لیبی برای جلوگیری از شـــکل گیری هر نوع دولت 

مرکـــزی به کار گرفته شـــد.
2. نابـــودی گســـترده زیرســـاخت های حکومتی و 

تی ما خد
حمـــلات بـــه وزارتخانه هـــا، مراکـــز فرماندهـــی، 
پایگاه هـــای پلیـــس، بیمارســـتان ها، تأسیســـات 
بـــرق، آب و سیســـتم های امدادی شـــهری، امکان 
اداره کشـــور را به شـــدت مختل کرده است. هدف 
ظاهـــری ایـــن اســـت کـــه حتـــی خدمـــات روزمره 
نیزمتوقـــف و هرج ومـــرج فراگیرشـــود. ایـــن الگو 
نشـــان می دهد کـــه مقصود نـــه تضعیـــف موقت، 
بلکه حذف کامل ظرفیت تشـــکیل دولت مرکزی 

. ست ا
3. تمرکز بر مرزها و تحریک مستقیم تجزیه طلبی

حملات هدفمند به پاســـگاه های مـــرزی و مناطق 
اقلیت نشین)کردســـتان، بلوچستان، آذربایجان( 
همراه با گزارش هایی از تماس مســـتقیم مقامات 
آمریکایی بـــا رهبران گروه های کـــرد تجزیه طلب و 
تشـــویق آنها به اســـتقلال )باراک راوید، اکسیوس، 
مارس 2026(. این رفتار بخشـــی شناخته شـــده از 
اســـتراتژی تجزیه اســـت: تضعیف مرزها و حمایت 

از نیروهای جدایی طلب.
4. کشتار گسترده غیرنظامیان و مجازات جمعی

بمبـــاران مـــدارس دخترانـــه )مانند مـــورد میناب 
بـــا صدهـــا دانش آموز کشـــته( و بیمارســـتان ها )از 
جمله بخش نوزادان بیمارستان گاندی در تهران( 
و مناطق مســـکونی، فراتر از اهداف نظامی به نظر 
می رســـد. حتی دونالد ترامـــپ دو روز پیش از آغاز 
 Truth عملیـــات گســـترده )28 فوریـــه 2026( در

Social نوشت:
»اگر مجبور شـــویم علیـــه ایران اقـــدام کنیم، این 
فقط بـــرای رژیم ایـــران بـــد نخواهد بـــود — برای 
مـــردم ایـــران هم خیلـــی بد خواهـــد بـــود. آنها به 
اندازه کافی زیر این رژیم تروریســـتی47 ســـال رنج 
کشـــیده اند. اما اگر دســـت مـــا را به ســـوی جنگ 
بکشـــند، عواقـــب برای همه شـــدید خواهـــد بود، 
از جملـــه برای مـــردم ایران کـــه شایســـته آزادی و 

صلح هســـتند.«
بـــه  آســـیب  کـــه  می دهـــد  نشـــان  بیـــان  ایـــن 
غیرنظامیـــان از قبـــل پیش بینـــی و پذیرفته شـــده 

بـــوده اســـت.
 

شواهد کارشناسی و تحلیلی
الگوی عملی فـــوق با تحلیل های کارشناســـان زیر 

همخوانی دارد:
1. جـــان مرشـــایمر — هـــدف غـــرب و اســـرائیل 
تضعیـــف کامل ایـــران و احتمـــال تجزیـــه آن برای 

حـــذف تهدید وجـــودی اســـرائیل اســـت.
2. جفری ســـاکس — حمله بخشی از پروژه آمریکا 

برای تجزیه و کنترل ایران اســـت.
3. اســـکات ریتر — هـــدف نهایـــی بالکانیزه کردن 

ایران )تقســـیم بـــه مناطق قومی ضعیف( اســـت.
4. داگلاس مک گرگـــور — هـــدف واقعـــی جنـــگ 
»تجزیـــه ایـــران« اســـت؛ جـــدا کـــردن آذربایجان 
ایـــران و الحـــاق آن بـــه جمهـــوری آذربایجـــان یـــا 
ایجاد اســـتقلال بـــرای آن را یکی از اهـــداف اصلی 
می دانـــد. او در پســـت بلنـــد خود نوشـــت: »جدا 
کردن آذربایجـــان جنوبی و ادغـــام آن با جمهوری 
آذربایجان، کردســـتان مســـتقل، بلوچستان جدا 
 ،X( ».شـــده... تنها راه تضعیف دائمی ایران اســـت

فوریه–مـــارس 2026(.
5. مایـــکل هادســـون — هـــدف شکســـتن ایـــران 
بـــه قطعـــات کوچک بـــرای حفـــظ هژمونـــی دلار و 

اســـت. نفت 
6. الیجـــا مگنیـــر — نتانیاهـــو بـــه دنبـــال تجزیـــه 
ایران )کردســـتان، سیســـتان و غیره( برای سلطه 

طولانی مـــدت اســـت.
7. چـــاس فریمـــن — هـــدف تغییـــر رژیـــم نیســـت، 
بلکـــه نابـــودی کامـــل ســـاختارهای حکومتـــی ایـــران 
)لیبی ســـازی( اســـت تا هیچ دولت مرکزی باقی نماند.
8. برنـــدا شـــفر )FDD( — تجزیـــه ایـــران )به ویژه 

آذربایجـــان جنوبی( راه حل اســـت.
کـــرد  بـــا رهبـــران  ترامـــپ  راویـــد —  بـــاراک   .9
تجزیه طلـــب تماس گرفته و اســـتقلال را تشـــویق 

اســـت. کرده 
10. پاول ســـالم — احتمال تجزیه ایران برای تغییر 

تعادل قدرت منطقه ای وجود دارد.
11. فواز گرجس — غرب به دنبال شکســـتن ایران 

به قطعات برای حذف تهدید اســـت.
12. ایهود اولمرت )نخســـت وزیر ســـابق اسرائیل( 
— »تنهـــا راه پایـــدار، تجزیـــه ایران به چند کشـــور 
کوچک اســـت« )مصاحبه الجزیـــره، ژانویه 2026(.
13. جـــان بولتون — »ایـــران باید به 6 یا 7 کشـــور 

تقســـیم شـــود« )مصاحبه ها و کتاب 2025(.
 

شواهد از راست افراطی آمریکا  
1-نیـــک فونتـــس — هـــدف واقعی جنـــگ »تجزیه 
ایـــران« و تبدیل آن به چند کشـــور کوچک اســـت.  
2-تاکر کارلســـون — این جنگ »برای تجزیه ایران« 
طراحی شـــده؛ نتانیاهو به دنبال تقســـیم ایران به 

مناطق قومی است.
3-الکـــس جونـــز — برنامـــه تجزیـــه ایـــران به 6-5 
کشـــور کوچـــک از دهه هـــا پیـــش طراحی شـــده.  
4-جک پوســـوبیک — هدف بالکانیزه کردن ایران 

برای ایجاد دولت های کوچک وابســـته اســـت.
ادامه در صفحه 2 

یادداشت

سخنگوی وزارت بهداشت در گفت وگو با »ایران«: 

30 درصد از شهدای جنگ کودکان هستند

یادداشت حسین آجرلو کارشناس ارشد مسائل منطقه و استاد دانشگاه

 کشورهای منطقه و ایران 
درک مشترکی از وضعیت  جاری دارند

روایت جنایت آمریکایی - صهیونی از مادر دو دانش آموز مینابی

فرزندانم با زبان روزه شهید شدند

هدف واقعی تجاوز آمریکا و اسرائیل به ایران چیست؟

 پروژه  لیبیایی سازی و تجزیه ایران

اشعاری در رثای رهبر شهید انقلاب حضرت آیت الله خامنه ای

داغ بر دل نشسته
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اکبر گنجی
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گزینه ها مشخص شده و رهبری
 در فرصت مناسب تعیین می شود

اعضای‌مجلس‌خبرگان‌رهبری‌با‌رد‌خبرسازی‌ها:

آیت الله 
خاتمی: 

باید قانونی 
عمل کنیم. 

در فرصتی 
مناسب 

رهبری 
انقلاب 
تعیین 

خواهد شد

خبرســـازی های انجام شـــده از ســـوی رسانه 
های معاند و ادعای آنها درباره اطلاع داشتن 
از تصمیـــم نهایـــی مجلس خبـــرگان رهبری 
برای انتخـــاب رهبر آینده جمهوری اســـلامی 
از ســـوی اعضای ایـــن مجلس تکذیب شـــد. 
این خبرســـازی ها خصوصاً پـــس از آن انجام 
شـــد که خبرهایـــی مبتنـــی بر حملـــه هوایی 
دشمن به ســـاختمان خبرگان در قم منتشر 
شـــد و معاندان ادعا کردند که این ساختمان 
را در هنـــگام جلســـه انتخـــاب و معرفی رهبر 
مورد حمله قـــرار داده انـــد. شـــایعه ای که از 
اســـاس غلـــط و صرفا عملیـــات روانـــی برای 
ایجـــاد احســـاس خلأ قـــدرت در ایـــران بود. 

خبرگزاری فارس  اما در پی این ادعاها نوشت: 
»پیگیری ها نشان می دهد خبری که در مورد 
حمله به ســـاختمان خبرگان در قم منتشـــر 
شد، درســـت بود؛ اما اساســـاً جلسه ای در آن 
مکان تشکیل نشـــده بود. به دلیل ملاحظات 
امنیتی و حفاظت از جان نمایندگان، مجلس 
خبرگان جلسات خود را به صورت غیرحضوری 
و با شـــیوه ای دیگر برای رأی گیری دنبال کرده 
است. منابع مطلع از برگزاری منظم مذاکرات 
در فضایی امن خبر می دهند و تأکید دارند که 
مراحل پایانی در حال انجام اســـت و به زودی 
ممکن است نتیجه ٔ انتخاب رهبر جدید اعلام 

شود.«
یک منبـــع آگاه در پاســـخ به این پرســـش که 
»آیا رهبر شـــهیدمان در زمان حیات خود فرد 
یا افرادی را به عنـــوان گزینه های جانشـــینی 
معرفی کـــرده بودنـــد؟«  بـــه ایـــن خبرگزاری 
گفـــت: »آیـــت الله خامنـــه ای هیـــچ گزینه ای 
را مشـــخص نکردنـــد و کار را بـــه خبـــرگان 

سپردند. با این حال، ایشان در طول سالیان 
متمادی شـــاخص هایی را برای رهبری آینده 
ترســـیم کردنـــد. از جملـــه ایـــن شـــاخص ها 
می تـــوان بـــه استکبارســـتیزی، شـــجاعت، 
پاکدســـتی در کنار سایر شـــرایط عامه مانند 
 عدالـــت، آگاهی به زمـــان و قـــدرت مدیریت 

اشاره کرد.«
به گـــزارش ایرنا، آیت الله احمـــد خاتمی عضو 
مجلـــس خبـــرگان رهبـــری در گفت وگویـــی 
تلویزیونـــی اظهار کـــرد: مقام معظـــم رهبری 
یک بار خصوصـــی به مـــن گفتند آینـــده را به 
مراتب درخشـــان تر از امروز می دانـــم. آینده 
بسیار روشن است و این وعده قرآن است. اما 
حالا در وسط جنگ هســـتیم و با ستون های 

کفر در حال نبرد هستیم. 
وی با بیان اینکه »به مردم بشارت می دهم در 
عرصه رهبری مشـــکلی پیش نیامده و شورای 
رهبری کشور را اداره می کند و در اولین فرصت 
نیز رهبری تعیین خواهد شد و به حمدالله به 

گزارش

گروه‌سیاسی

]انتخاب رهبری[ نزدیک شده ایم اما وضعیت 
جنگی است.«،تأکید کرد: »مجلس خبرگان 
کارهایی انجام داده اســـت. نظرخواهی هایی 
از خبـــرگان انجـــام شـــده اســـت. نزدیک به 
انتخاب رهبری هســـتیم. بایـــد قانونی عمل 
کنیـــم  و کارهـــا را با تدبیـــر پیش ببریـــم و در 
 فرصتی بسیار مناســـب رهبری انقلاب تعیین 

خواهد شد.« 
وی تأکید کرد: گزینه های رهبری نیز مشخص 
شـــده اســـت. حجت الاســـلام والمســـلمین  
محمود رجبـــی دیگر عضـــو هیأت رئیســـه و 

نماینده  اســـتان تهران در مجلـــس خبرگان 
رهبری هم پیامی درباره فراینـــد معرفی رهبر 
انقلاب نوشت:»خبرگان ملت از همان زمان 
اطلاع از شـــهادت حضرت آیـــت الله العظمی 
امام خامنه ای )قدس الله نفسه الزکیه( فرایند 
معرفی رهبر انقلاب را آغاز کرده اند و لحظه ای 
از تلاش شبانه روزی فروگذار نکرده اند. مردم 
عزیز و اهالی رسانه به شـــایعات اعتنا نکنند. 
ان شـــاءالله خبر نهایـــی از طریـــق دبیرخانه 
مجلس خبرگان رهبری و هیأت رئیسه اطلاع 

رسانی خواهد شد.«

در چهارمین و پنجمین روز جنگ تجاوزکارانه 
ایالات متحـــده و رژیـــم صهیونیســـتی علیه 
کشورمان، حملات دشمن شـــدت بیشتری 
در هدف قرار دادن مناطق مسکونی و مردم 
عـــادی پیدا کـــرد. تهـــران، اصفهـــان، تبریز، 
ارومیه، قم، کرمان، اهواز و سنندج از جمله 
شهرهایی بودند که مورد هدف موشک های 

دشمن قرار گرفتند.
اما تهران یکی از اصلی ترین اهداف حملات 
بود. مناطقی در اطراف میدان انقلاب هدف 
حمله جنگنده هـــای آمریکا و اســـرائیل قرار 
گرفت که بر اثر آن خسارت های گسترده ای به 
منازل مسکونی وارد شد. همزمان یک شهرک 

کاملاً مســـکونی در شـــرق پایتخت نیز هدف 
حمله قرار گرفـــت؛ بنا بر گزارش رســـانه ها، 
شـــمار شـــهدا و مجروحان در این حمله بالا 
اعلام شـــده و عملیات امدادرسانی همچنان 
ادامـــه دارد. گرچه آمـــار تفکیکی اســـتان ها 
منتشر نشـــده، اما طبق اعلام رســـمی بنیاد 
شـــهید و امور ایثارگران، تا لحظه تنظیم این 
گزارش، بیش از 1045 نفر از هموطنانمان در 
پی حملات تجاوزکارانه آمریکا و اســـرائیل به 

شهادت رسیده اند.
حملات دشـــمن به مناطق مسکونی و کشتار 
غیرنظامیان، حاکی از آن است که آمریکایی ها 
و صهیونیســـت ها در عرصه تقابـــل نظامی با 
نیروهای مسلح کشورمان به بن بست رسیده 
و تمرکز خود را بر گرفتن تلفات از مردم عادی 

ایران گذاشته اند.
همزمـــان بـــا حملات موشـــکی، در آســـمان 
شـــهرهای مختلف کشـــور نیز جنگ پهپادی 
جریـــان داشـــت. ارتـــش جمهوری اســـلامی 

ایران در اطلاعیه شـــماره ۹ اعلام کرده که در 
روز سه شـــنبه، شـــش فروند پهپاد پیشرفته 
»هرمس« در مناطق اصفهان، قصرشـــیرین، 
تبریـــز، خوزســـتان و منطقه عمومـــی تهران 
توسط ســـامانه های قرارگاه مشـــترک پدافند 
هوایی خاتم الانبیا ساقط شده اند. بر اساس 
ایـــن اطلاعیـــه، از ابتدای جنـــگ تاکنون ۳5 
فروند پهپاد پیشرفته دشـــمن از انواع »آرکیو 
۹«، »هـــرون«، »هرمـــس«، »اربیتـــر« و دیگر 
هواگردهای بدون سرنشـــین توســـط شبکه 
یکپارچه پدافنـــد هوایی و یگان هـــای ارتش 
و سپاه پاســـداران انقلاب اســـلامی سرنگون 

شده اند.
همچنین ســـپاه پاســـداران نیز روز گذشـــته 
اعلام کرد کـــه یک فرونـــد پهپـــاد »هرمس« 
رژیم صهیونیســـتی در خرم آباد منهدم شده 
و در عملیاتی دیگر، یک فروند پهپاد پیشرفته 
»هرمس ۹00« مسلح به هشت بمب هوشمند، 
پیش از اجـــرای مأموریت تهاجمی، توســـط 

گزارش

گروه‌سیاسی

پاسخ به تجاوز و جنایت  دشمن در مناطق مسکونی 
موج‌حملات‌موشکی‌عملیات‌»وعده‌صادق‌4«‌ادامه‌دارد‌
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در شرق 
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امدادرسانی 
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ادامه دارد

ســـامانه پدافند هوایی و جنـــگ الکترونیک 
نیـــروی هوافضای ســـپاه به  صورت ســـالم به 
زمین نشانده شـــده و برای بررسی در اختیار 
کارشناسان قرار گرفته است. در گزارش های 
تکمیلی ســـپاه نیز آمده اســـت که تاکنون ۲۶ 
نوع از انواع هواگردهای دشمن نابود شده و 
یک فروند نیز سالم به دست نیروهای ایرانی 

افتاده است.
امـــا در مقابل حمـــلات تجاوزکارانه دشـــمن، 
نیروهـــای مســـلح ایـــران نیـــز پاســـخ های 
گســـترده ای را در قالـــب عملیـــات »وعـــده 
صـــادق 4« اجرا کرد. ســـرهنگ دوم پاســـدار 
ابراهیم ذوالفقاری، سخنگوی قرارگاه مرکزی 
خاتم الانبیا، اعلام کرد که در روز چهارم جنگ، 
موج های سیزدهم، چهاردهم و پانزدهم این 
عملیات توســـط یگان های موشکی و پهپادی 
نیروی دریایی و هوافضای سپاه علیه اهداف 
ائتلاف آمریکایی- صهیونیســـتی انجام شده 

است.
به گفته وی، پایگاه تفنگداران دریایی آمریکا در 
»عریف جان« با 10 فروند پهپاد هدف قرار گرفت 
و همچنین پایگاه هوایی شیخ عیسی در بحرین 
در سحرگاه سه شنبه با حملات ترکیبی پهپادی 
ـ موشکی مورد اصابت قرار گرفت؛ در این حمله 
10 نقطـــه کلیدی از جملـــه مرکـــز فرماندهی و 
کنترل هوایی، مخازن ســـوخت و ســـاختمان 
محل استقرار فرماندهان آمریکایی هدف قرار 
گرفتند. سرهنگ ذوالفقاری همچنین از هدف 
قرار گرفتن دومین رادار ســـامانه ضد موشکی 
»تاد« در منطقه غرب آسیا خبر داد و اعلام کرد 

این سامانه از مدار عملیاتی خارج شده است.
روابط عمومی سپاه نیز در اطلاعیه شماره 1۸ از 
ورود گسترده نیروی زمینی سپاه به جنگ خبر 
داد و اعلام کرد سه عملیات همزمان با شلیک 
۲۳0 پهپاد تهاجمی اجرا شـــده اســـت. در این 
چهارچوب، ده ها پهپاد به پایگاه آمریکا در اربیل 
عراق شلیک شد و پرتاب های متناوبی به سمت 
پایگاه های »علی السالم« و »عریفجان« آمریکا 

در کویت صورت گرفت.
در همیـــن زمینـــه، حمـــلات علیـــه مواضـــع 
گروهک های تجزیه طلب در اقلیم کردســـتان 
عراق به صورت برجسته و چندمرحله ای انجام 
شد. بنا بر اعلام رسمی، این گروهک ها که پس 
از ارتباط گیری با ترامـــپ، در حال برنامه ریزی 
برای نفوذ و اقدام علیه امنیت ملی کشور بودند، 
در چندین نوبت هدف حمـــلات پهپادی قرار 
گرفتند. در یکـــی از مهم ترین این عملیات ها، 
۳0 فرونـــد پهپاد از ســـوی یگان هـــای عملیاتی 
نیروی زمینی ســـپاه به ســـمت مراکز اســـتقرار 

و برنامه ریزی آنان شـــلیک شـــد و این مواضع 
منهدم گردید. مقامـــات نظامی تأکید کرده اند 
که برخورد قاطع و بدون مماشات با این گروه ها 
و هرگونه پشتیبانی از آنان ادامه خواهد یافت. 
در همین راســـتا روز گذشته ســـپاه پاسداران 
انقـــلاب اســـلامی در دو نوبت، ابتـــدا با بیش 
از ۲00 پهپاد و ســـپس با ســـه فروند موشـــک، 
مواضع گروهک های تجزیه طلب در آن ســـوی 
مرزهای غربی کشـــور را مورد اصابت قرار داده 

و منهدم کرد.
در ادامـــه جنـــگ، مـــوج شـــانزدهم عملیات 
»وعـــده صـــادق 4« بـــا رمـــز »یـــا علی بـــن 
ابی طالـــب)ع(« با شـــلیک انبوه موشـــک ها 
و پهپادهـــا بـــه ســـمت اهدافـــی در قلـــب و 
شـــمال ســـرزمین های اشـــغالی انجام شـــد. 
طبق اطلاعیه های رســـمی ســـپاه، ســـتادکل 
ارتـــش و وزارت جنـــگ اســـرائیل در  هاکریا، 
زیرســـاخت های منطقه راهبردی بنی باراک، 
اهـــداف نظامی در بیتح تکفا در شمال شـــرق 
تل آویو و یک مرکز نظامی در الجلیل الغربی 
از جملـــه اهداف این موج بوده اند. ســـاعاتی 
بعد موج هفدهم با رمز »یا رسول الله)ص(« و 
با شـــلیک بیش از 40 فروند موشک به سمت 

اهداف آمریکایی ـ صهیونیستی اجرا شد.
البته دامنه جنگ به دریا نیز کشـــیده شد. بر 
اساس اطلاعیه شماره 1۹ سپاه، یک ناوشکن 
آمریکایی در حال سوخت گیری از یک کشتی 
پشـــتیبانی در فاصلـــه حـــدود ۶50 کیلومتری 
ســـواحل ایـــران در اقیانـــوس هنـــد هـــدف 
موشـــک های »قدر ۳۸0« و »طلائیـــه« نیروی 
دریایی سپاه قرار گرفت که بنا بر گزارش های 
اعلامی با آتش ســـوزی گســـترده همـــراه بوده 
است. همچنین نیروی دریایی ارتش جمهوری 
اســـلامی ایـــران از هـــدف قـــرار دادن مناطق 
نظامی اســـرائیل و نیز شـــناورها و پایگاه های 
نیروهای آمریکایی از جملـــه در پایگاه العدید 
قطر با پهپادهای انهدامی و موشک های سطح 

به سطح خبر داد.
در جبهه شـــمالی ســـرزمین های اشـــغالی نیز 
حزب الله لبنان اعلام کرد در پاسخ به حملات 
اسرائیل به ده ها شهر و منطقه لبنان از جمله 
ضاحیه جنوبی بیـــروت، مقر صنایع هوافضای 
اسرائیل را با یک اسکادران پهپاد تهاجمی هدف 
قـــرار داده و همچنین با یک موشـــک هدایت  
شـــونده دقیق، پایگاه کنترل پهپادهای ارتش 
اسرائیل در شرق صفد را مورد اصابت قرار داده 
اســـت. مقاومت لبنان همچنین اعلام کرد که 
تنها در روز گذشـــته 1۳ عملیات جداگانه علیه 

مواضع اسرائیلی انجام داده است.

پروژه‌‌لیبیایی‌سازی‌و‌تجزیه‌ایران
شواهد از رسانه ها و سیاست اسرائیل  

1-هیأت تحریریه اورشلیم پست در سرمقاله 1۸ ژوئن۲0۲5 خطاب 
به ترامپ نوشـــت: »یک ائتلاف در خاورمیانه بـــرای تجزیه ایران 
تشکیل دهید. برنامه ریزی های بلندمدت برای فدرالی کردن یا 
تجزیه ایران را تشویق کنید و به مناطق اقلیت که می خواهند جدا 

شوند تضمین های امنیتی ارائه دهید«.
۲-پس از سفر رضا پهلوی به اسرائیل در اوایل ۲0۲5، بیش از 50 
نماینده کنست نامه ای امضا کردند و صریحاً خواستار جدا کردن 
آذربایجان ایران و الحاق آن به جمهوری آذربایجان شدند و آن را 
»حمایت از حق تعیین سرنوشت مردم آذربایجان ایران« نامیدند.

 
نتیجه گیری تحلیلی

اساس وحدت سرزمینی و حفاظت از مرزهای ملی، در نظر گرفتن 
تک تک افراد کشـــور به عنوان »شـــهروندان آزاد و برابر« اســـت. 
جان رالز در نظریه عدالت خود تأکید می کند که جامعه عادلانه 
جامعه ای اســـت که همه شـــهروندان- بدون توجـــه به قومیت، 
مذهب، جنسیت یا منطقه- واقعاً فرصت های برابر، احترام برابر 
و جایگاه برابر داشـــته باشـــند. هر اندازه که برابری و آزادی همه 
شـــهروندان افزایش یابد، و جامعه و کل ســـاختار نظام سیاسی 
دموکراتیزه و عادلانه شـــود، وحدت ملی به طـــور طبیعی و پایدار 
افزون می گردد. وقتی همه ببینند که واقعاً شهروندان آزاد و برابر 
هستند، کمتر به طرح های تجزیه طلبانه خواهند پیوست. توطئه 
خارجی همیشه وجود داشته و خواهد داشت، اما این توطئه ها تنها 

زمانی موفق می شوند که شکاف های داخلی عمیق باشد.
در مقابل، اســـرائیل در اقدامات خود )از جمله نسل کشـــی در 
غزه و تلاش برای تجزیـــه ایران( اغلب به تفســـیرهای افراطی از 
عهد عتیق تکیه می کند- داستان ها و افسانه هایی که قرن های 
بلندی پس از حضرت موسی توسط نویسندگان عادی نوشته و 
به متن اصلی )که برخی از متخصصان آن را فقط به 10 فرمان فرو 
می کاهند و برخی دیگر آن را به چهار کتاب اول عهد عتیق افزایش 
می دهند(، اضافه شده اند. این تفسیرها، به ویژه ایده»اسرائیل 
بزرگ« )Greater Israel(، به عنـــوان توجیه ایدئولوژیک برای 

گسترش سرزمینی و حذف مخالفان استفاده می شود.  
اخیراً مایک هاکبی، ســـفیر آمریکا در اســـرائیل، در مصاحبه با 
تاکر کارلسون )مارس ۲0۲۶( تقریباً مســـتقیماً گفت: »خداوند 
به قوم اسرائیل ســـرزمینی از رود نیل تا فرات وعده داده است. 
این وعده الهی است و ما وظیفه داریم از آن دفاع کنیم. ایران و 
دیگر دشمنان در مسیر تحقق این وعده الهی ایستاده اند و باید 
کنار زده شـــوند.« او همچنین اضافه کرد که اقدامات اســـرائیل 
در منطقه بخشـــی از »اراده خداوند« برای برقراری عدالت الهی 
اســـت. این دیدگاه افراطی، نه تنها نسل کشی را توجیه می کند، 
بلکه تلاش برای تجزیه کشورهای همسایه )از جمله ایران( را نیز 
به عنوان »اراده الهی« معرفی می کند. اما وحدت ملی ایران بر پایه 
افسانه های ساختگی نیست؛ بر پایه تاریخ هزاران ساله، فرهنگ 

مشترک و اراده جمعی مردم برای حفظ تمامیت ارضی است.  
این تحلیل یک حدس جسورانه و ابطال پذیری است، که باشواهد 
میدانی )ترور رهبـــران، نابودی نهادهـــا، تحریک تجزیه طلبان، 
کشـــتار غیرنظامیان(، نظرات کارشناســـان، و اســـناد رسانه ای/
سیاسی اسرائیل با این حدس سازگارهستند و الگوی لیبی سازی 
را نشان می دهند، اما این حدس همچنان در معرض نقد و ابطال 
قرار دارد. هر کسی می تواند با شواهد جدید یا استدلال منطقی 

آن را ضعیف یا رد کند. من آماده شنیدن نقدهای جدی هستم.
 مخالفت غیر خشونت آمیز من با نظام سیاسی کشورموجب نمی 

شود که ایران و ایرانیان را قربانی کینه و نفرتم از حکومت کنم.
یا برای فتح قدرت)رهبر شدن و شاه شدن( به هر قیمتی، از تجاوز 
به وطن و قتل عام ایرانیان دفاع کنم. و از آن بدتر، درخواســـت 
کنم ایران را بمباران کنند و بـــرای قتل عام دختر بچه های ایران 
زمین جشن بگیرم و شـــادی کنم و برقصم و شگفتی غربیان را 
برانگیزم و بی آبرویی کنم  تا چه اندازه بی رحم و شقی هستم که 

کشتار نوزادان موجب شادی من می شود.
من مخالف نظام سیاسی کشورم بوده و هســـتم. اما از ایران، از 
موجودیت ایران، از مرزهای ملی ایران، از حیات ایرانیان، از حق 
زندگی انســـانی و خوب آنان دفاع کرده و می کنـــم. هیچ گاه زیر 
بار ننگ ابدی خیانت به کشـــور و وطن و میهن ام نخواهم رفت. 
شرافتمندانه اعلام می کنم که با هیچ ترفندی از مخالفت صد در 
صدی با نظام سیاسی حاکم، نمی توان خیانت به وطن و تجویز 
بمباران و نابودی ایران را نتیجه گرفت. ایران اینک در بحرانی ترین 
لحظه تاریخی اش قرار دارد. داستان، بودن و نبودن ایران است. 
قصه ایستادگی و فداکاری و جانفشانی برای وطن است. و داستان 

خیانت به میهن و همراهی با دشمن متجاوز است. 
امیدوارم ایران و ایرانیان از این آزمون تاریخی سربلندبیرون آیند و 
برای ابد حفظ شوند. جمهوری اسلامی در تاریخ ایران زمین یک 
آن یا لحظه یا ثانیه است. نمی توان و نباید کل کشور و ساکنانش 

را به خاطر این یک لحظه نابود کرد. 
#ایران_مقاومت_می کند

آیت‌الله‌سیستانی‌جنگ‌علیه‌ایران‌را‌
محکوم‌کرد

آیت الله سیســـتانی، جنگ علیه ایران را محکوم کرد و خواستار 
توقف فوری این جنگ شد. 

به گزارش ایرنا ، آیت الله ســـید علی سیســـتانی، مرجع عالیقدر 
شیعیان در نجف اشرف، روز چهارشـــنبه در بیانیه ای تاکید کرد: 
»تجاوز نظامی علیه خاک ایـــران از چند روز پیش ادامـــه دارد و تا 
کنون منجر به شهادت تعداد زیادی از شهروندان از جمله قهرمانان 
مدافع وطن، ده ها کودک و تعدادی از غیرنظامیان بیگناه شـــده 
اســـت. این جنگ همچنین منجر به خســـارت های گسترده در 
اموال عمومی و خصوصی شده است.« وی خاطرنشان کرد: »اتخاذ 
تصمیم یکجانبه و به دور از شورای امنیت برای حمله فراگیر علیه 
کشور دیگر که عضو سازمان ملل است، در راستای تحمیل شروط 
مشخص علیه این کشور یا ساقط کردن نظام سیاسی آن، علاوه بر 
اینکه در تضاد با منشور سازمان ملل است اقدامی بسیار خطرناک 
بوده و نتایج بسیار بدی در ســـطح منطقه ای و جهانی به همراه 
خواهد داشـــت.« وی گفت: »این جنگ مـــی تواند منجر به هرج 
ومرج های گسترده برای مدت طولانی شود و پیامدهای بدی برای 
ملت های منطقه و منافع دیگران به همراه داشته باشد.« مرجع 
عالیقدر شیعیان در نجف تاکید کرد: »مرجعیت عالی دینی این 
جنگ ظالمانه را به شدت محکوم می کند و از تمام مسلمانان و 
آزادگان جهان می خواهد آن را محکوم و با ملت مظلوم ایران اعلام 
همبســـتگی کنند. بار دیگر از تمام طرف های بین المللی موثر و 
کشورهای جهان به ویژه کشورهای اسلامی می خواهیم تمام تلاش 
خود را برای توقف جنگ و ایجاد راه حل مسالمت آمیز و عادلانه برای 
پرونده هسته ای ایران بر اساس قوانین بین المللی به عمل آورند.«

ادامه‌از‌صفحه‌اول

خبـــر

در طـــول روزهای گذشـــته، پایگاه هـــای نظامی 
آمریـــکا در منطقه، نقـــاط مهم ســـرزمین های 
اشغالی و مواضع جاسوســـی سیا در اربیل مورد 
اصابت موفـــق موشـــکی و پهپادی قـــرار گرفته 
اســـت. پنج روز از جنـــگ تجاوزکارانـــه آمریکا و 
اســـرائیل علیه ایـــران می گـــذرد. طـــی پنج روز 
گذشـــته تمرکز حملات دشـــمن بر هـــدف قرار 
دادن مناطق مســـکونی و غیرنظامیان بوده، به 
طوری که بیـــش از هزار نفـــر از هموطنانمان در 
پی حملات موشکی به شـــهادت رسیده اند. اما 
در این ســـوی جبهه، نیروهای مســـلح ایران از 
همان ســـاعات ابتدایی آغاز جنگ، تمرکز خود 
را بر هدف قـــراردادن پایگاه هـــای نظامی ایالات 
متحـــده در منطقـــه و مراکز نظامی اســـرائیل و 
سرزمین های اشـــغالی گذاشـــته اند. در همین 
چهارچوب، اکثر قریب به اتفاق پایگاه های ایالات 
متحده در کشـــورهای حاشـــیه خلیج فارس، با 
موشـــک و پهپادهای انتحاری مـــورد هدف قرار 
گرفته و تقریباً منهدم شـــده اند. به ویژه ناوگان 
پنجم دریایی آمریکا در بحریـــن که از زمان آغاز 
جنگ، چندمرتبه مورد اصابت موفق موشک ها 
و پهپادهای شاهد1۳۶ قرار گرفته است. از جمله 
تجهیزات پیشرفته ای که آمریکا در طول این چند 
روز از دســـت داده می توان به ۳ فروند جنگنده 

اف15 و اف1۸، دو رادار ســـامانه پدافندی تاد و 
سیســـتم رادار هشـــدار اولیه فوق پیشرفته ای 

که بیش از 5 هزار کیلومتر برد دارد، اشاره کرد.
بر اســـاس برآوردها و داده های جمع آوری  شده 
توســـط خبرگزاری آناتولی، آمریکا از روز شـــنبه 
هفتـــه جاری یعنـــی آغاز تجـــاوز نظامـــی ایالات 
متحده و رژیم صهیونیستی علیه ایران، تاکنون 
نزدیک بـــه ۲ میلیـــارد دلار تجهیـــزات نظامی از 

دست داده است.
خبرگزاری دولتی ترکیه روز گذشـــته در گزارش 
خود نوشـــت: عامل اصلی این هزینه، سیستم 
رادار هشـــدار اولیـــه AN/FPS-1۳۲ آمریـــکا در 
پایـــگاه هوایـــی العدیـــد در قطر بـــه ارزش یک 
میلیارد و یکصد میلیون دلار است که روز شنبه 
مورد حمله موشـــکی ایـــران قرار گرفـــت. قطر 
تأیید کرد که این رادار مـــورد اصابت قرار گرفته 
و آسیب دیده اســـت. همچنین تصاویر ماهواره 
ای که از پایـــگاه العدید پـــس از حملات موفق 
 ایران منتشـــر شـــده، انهدام کامل ایـــن رادار را

 تأیید می کند.
طبق اطلاعیه های ســـپاه و البته اخبـــاری که از 
کشورهای حاشیه خلیج فارس به گوش می رسد، 
ایران در جریان حملـــه تلافی جویانه اولیه خود 
در روز شـــنبه، بـــه مقـــر نـــاوگان پنجـــم نیروی 

دریایی ایالات متحده در منامـــه بحرین حمله 
و دو ترمینـــال ارتباطـــات ماهـــواره ای و چندین 
ســـاختمان بـــزرگ را منهـــدم کـــرد. در روزهای 
اخیر نیز حملات ایران به این پایگاه مهم ایالات 
متحده در بحرین ادامه داشـــته و حالا می توان 
گفت که تقریباً منهدم شـــده اســـت. علاوه بر 
بحریـــن، پایگاه هـــای نظامی ارتش تروریســـتی 
ایالات متحده در قطر، امارات، عراق، عربستان 
سعودی و اردن نیز مورد حملات موفق نیروهای 
مسلح ایران قرار گرفته است. نیروهای مسلح 
کشـــورمان از زمان شـــروع حملات تجاوزکارانه 
آمریکا و اسرائیل، تاکنون حداقل هفت سایت 
نظامی ایالات متحده را در سراسر منطقه هدف 
قرار داده و منهدم کرده اند. مقـــر ناوگان پنجم 
ایالات متحده در بحرین، کمپ عریفجان، پایگاه 
هوایی علی السالم و کمپ بوهرینگ در کویت، 
پایگاه اربیل در عراق، بنـــدر جبل علی امارات، 
بزرگ ترین بندر نیروی دریایی ایالات متحده در 
غرب آسیا و پایگاه هوایی العدید در قطر از جمله 

این پایگاه ها بودند.
روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز نیز در گزارشی با 
استناد به تصاویر ماهواره ای از پایگاه های نظامی 
آمریکا در کشـــورهای عربی حوزه خلیج فارس 
نوشت، ایران با زدن این پایگاه ها زیرساخت های 

حیاتی آمریکا در منطقه را در ســـه چهار روز اول 
جنگ از کار انداخته و یا دســـت کم مختل کرده 

است.
بر اساس این گزارش، حملات مداوم موشکی و 
پهپادی ایران در ســـه چهار روز نخست از جنگ 
آمریکا و اســـرائیل علیه ایران، ضرباتی جدی بر 
زیرساخت های ارتباطی آمریکا مستقر در منطقه 

وارد کرده است.
تصاویر ماهـــواره ای نشـــان می دهـــد تجهیزات 
حیاتی در سایت هایی در حداقل 5 کشور مورد 

اشاره، آسیب جدی دیده اند.
شـــامل  دیده انـــد  آســـیب  کـــه  ســـازه هایی 
رادارهایی هســـتند که برای ردیابی موشک های 
ورودی، دیش هـــای ماهـــواره ای و رادوم هـــا - 
پوشـــش های ضد آب که از تجهیـــزات ارتباطی 
- می کننـــد  محافظـــت  دوربـــرد  و   حســـاس 

 استفاده می شوند.
نیویورک تایمز همچنین گزارش داده که حملات 
موشـــکی دقیـــق ایران، شـــبکه دفاع موشـــکی 
چندلایه آمریکا در سراسر غرب آسیا را نیز از کار 
انداخته، موازنه قدرت در خلیج فارس را تغییر 
داده و آســـیب پذیری های معماری دفاع هوایی 

و موشکی ایالات متحده را آشکار کرده است.
امـــا جـــدای از پایگاه هـــای ایـــالات متحـــده در 

کشـــورهای حاشـــیه خلیج فـــارس، پایگاه های 
نظامی و جاسوســـی آمریکا در اقلیم کردستان 
عراق نیز مورد حملات موشـــکی و پهپادی ایران 
قرار گرفتـــه اســـت. بنابر اعلام رســـمی ســـپاه 
پاســـداران، مواضع جاسوســـی آمریـــکا و محل 
اســـتقرار گروهک های تجزیه طلـــب ضدایرانی 
که در هماهنگی کامل با ترامـــپ در صدد ورود 
زمینی به ایران و جنگ برای تجزیه داشـــتند، در 
چند نوبت منهدم شـــده اســـت. نیروی زمینی 
ســـپاه پاســـداران در اطلاعیه ای خبـــر داده که 
شـــامگاه روز چهارشـــنبه بـــا بیـــش از ۲00 پهپاد 
مواضع گروهک های تجزیه طلب را مورد هدف 
قرار داده است. روز گذشـــته نیز روابط عمومی 
ســـپاه اعلام کرد نیروی هوافضا، با ســـه فروند 
موشک، مواضع گروهک کومله را منهدم کرده 

است.
همچنین پردیس حکومتی رژیم صهیونیستی، 
پایگاه دریایی اسرائیل در حیفا، لنگرگاه ناوهای 
جنگی رژیم صهیونیستی در حیفا، پایگاه هوایی 
رمات دیوید، وزارت جنگ اســـرائیل و شـــهرک 
نظامی-صنعتـــی بیت الشـــمش نیـــز از جملـــه 
اهدافی بودند که در سرزمین های اشغالی مورد 
اصابت موفق موشـــک های بالستیک ایران قرار 

گرفته اند.

جنگ ترکیبی با دشمنان و تجزیه طلبان 
در‌ادامه‌حملات‌موشکی‌و‌پهپادی‌ایران‌به‌پایگاه‌های‌آمریکا‌در‌منطقه‌انجام‌شد

تصویری از حملات هوایی آمریکا و رژیم صهیونیستی به شهرک های مسکونی در تهران 



در روزگار مـــا، هیـــچ کشـــوری 
نیســـت؛  بحـــران  از  مصـــون 
همان طور که هیچ انســـانی در 
زندگی شـــخصی خود از تلاطم 
و دشـــواری در امـــان نمی ماند. 
هنـــر عبـــور از بحـــران، چـــه در 
زندگی فـــردی و چـــه در حیات 
سیاسی و اجتماعی یک ملت، 
تکیه بـــر عقلانیـــت، قانـــون و 
انسجام اســـت. جوامع انسانی 
برای همین روزها قانون می نویســـند؛ برای زمانی که 
حادثه ای پیش بینی نشـــده، نظم عادی امور را برهم 
می زند. رخدادهای اخیر و حمله خصمانه دشـــمن 
بیگانه، کشور را در شـــرایطی ویژه قرار داد؛ شرایطی 
که طبیعتاً پرسش هایی درباره تداوم مدیریت عالی 
نظام و ســـازوکارهای قانونی ایجاد می کند. اما قانون 
اساســـی جمهوری اســـلامی ایران دقیقاً برای چنین 
موقعیت هایی پیش بینی های لازم را انجام داده است. 
مطابق اصول ۱۰۷ و ۱۱۱ قانون اساسی، در صورت بروز 
مشـــکل برای مقام رهبری، ســـازوکار مشخصی برای 
تعیین جانشـــین و اداره امور پیش بینی شده تا هیچ 

خلأیی در رأس هرم حاکمیت شکل نگیرد.
بر اساس اصل ۱۱۱، در صورت فقدان یا ناتوانی رهبر، 
شـــورایی متشـــکل از رئیس جمهـــوری، رئیس قوه 
قضائیه و یکـــی از فقهای شـــورای نگهبـــان، با تأیید 
مجمع تشـــخیص مصلحت نظام، مســـئولیت اداره 
امور را به طـــور موقـــت برعهده می گیـــرد تا مجلس 
خبرگان رهبـــری تصمیم نهایـــی را اتخـــاذ کند. این 
تمهید حقوقی نشان می دهد که نظام سیاسی کشور 
برای سخت ترین ســـناریوها نیز برنامه دارد و تداوم 
ساختاری آن وابســـته به فرد نیســـت، بلکه بر مدار 

قانون می چرخد.
مـــرور تجربـــه تاریخی پـــس از رحلت حضـــرت امام 
خمینی)ره( در سال ۱۳۶۸ نیز مؤید همین واقعیت 
است؛ زمانی که با انتخاب آیت الله سید علی خامنه ای 

از سوی مجلس خبرگان رهبری، فرآیند انتقال رهبری 
در چهارچوب قانون و بـــا اعلام حمایت جریان های 
مختلف سیاســـی انجام شد و کشـــور بدون وقفه به 
مســـیر خود ادامـــه داد. آن تجربه نشـــان داد که در 
بزنگاه های حســـاس، انســـجام ملی می تواند بر هر 
نگرانی غلبه کند. امروز نیز شواهد حاکی از آن است 
که جریان های مختلف سیاســـی بر التزام به قانون 
اساســـی و تمکین به تصمیم مجلس خبرگان تأکید 
دارند. این همگرایی، ســـرمایه ای مهـــم برای عبور از 
شرایط دشوار است. در چنین وضعیتی، »دولت« به 
معنای عام کلمه ـ یعنی هر ســـه قوه مجریه، مقننه و 
قضائیه ـ وظیفه دارند با هماهنگی و تدبیر، کشور را از 

تلاطم عبور دهند.
قوه مجریه می تواند با اولویت بخشی به تأمین کالاهای 
اساسی و مدیریت دقیق زنجیره تأمین، آرامش بازار 
را حفظ کند و مانع شـــکل گیری بحران هـــای ثانویه 
شود. پشـــتیبانی لجســـتیکی و مدیریتی نیز، چه در 
حوزه دفاعی و چه در حوزه خدمات عمومی، نقشی 

تعیین کننده در تقویت روحیه ملی دارد.
در کنار ساختار رسمی حکومت، نهادهای اجتماعی 
همچون خانـــواده، نهـــاد دین، بخـــش خصوصی و 
رســـانه ها نیز مســـئولیتی مضاعف برعهـــده دارند. 
انســـجام خانواده ها، تقویت حس مسئولیت پذیری 
اجتماعی و پرهیز از دامن زدن به شایعات، می تواند 
فضـــای عمومـــی را از التهـــاب دور نگـــه دارد. تجربه 
تاریخی ایرانیان نشان داده اســـت که در بزنگاه های 
خطیر، نوعی همبستگی ملی شکل می گیرد که فراتر 

از اختلاف نظرهای معمول سیاسی است.
ایران، محصول قرن ها تاریخ و هویت مشترک است؛ 
کیانی که با فراز و فرودهای بسیار شکل گرفته و پابرجا 
مانده است. اگر امروز نیز با تکیه بر قانون، عقلانیت 
و وحدت ملی حرکت کنیم، عبور از این گردنه دور از 

دسترس نخواهد بود.
در میانـــه ســـختی ها، یک جملـــه بیـــش از هر چیز 

دلگرم کننده است: »این نیز بگذرد.« 
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»ایران«‌حکمرانی‌در‌شرایط‌بحران‌را‌بررسی‌می‌کند

راهبری برای عبور از پیچ تاریخی
گزارش

گروه‌سیاسی

غلامعلی‌
دهقان
استاد‌تاریخ

 در شرایطی که دشمنان با طراحی سناریوهای پیچیده و همه جانبه، به دنبال 
بی ثبات ســـازی و تضعیف ارکان نظام بودند، انسجام و هوشمندی مجموعه 
حاکمیت و دولت جمهوری اســـامی ایران، فصل تازه ای از تدبیر را رقم زده 
ح دیدگاه های  اســـت. با این حال همچنان ســـؤالی که نیازمند بحث و طـــر
مختلف است این است که چگونه می توان با به کارگیری ظرفیت ها و تجارب 

ح  ریزی های  پیشین و فعال سازی شبکه مردمی و نهادی، از یک سو کلیه طر
جنگ شناختی دشمن را با شکســـت مواجه  کرد و از ســـوی دیگر حکمرانی 
مطلوب را تحقق  بخشید که در سایه پشتوانه مردمی و اعتماد راهبردی میان 
جامعه و نظام  به عبور ایران از یکی دیگر از پیچ های تاریخی پیش روی خود 

بینجامد.

ایران، 
محصول 

قرن ها تاریخ 
و هویت 
مشترک 

است؛ کیانی 
که با فراز و 

فرودهای 
بسیار شکل 

گرفته و پابرجا 
مانده است. 

اگر امروز نیز با 
تکیه بر قانون، 

عقانیت و 
وحدت ملی 

حرکت کنیم، 
عبور از این 

گردنه دور 
از دسترس 
نخواهد بود

دم خـــروس هدف موهـــوم دشـــمنان برای 
تجزیـــه ایـــران از پس اخبـــاری کـــه از برنامه 
آمریکا بـــرای تجهیز گروهک های تروریســـت 
تجزیه طلب منتشر شده بیرون زد. در روزهای 
اخیر یک شبکه خبری آمریکایی در گزارشی 
برنامه آمریکا برای مسلح کردن و تجهیز این 
گروه ها را از طریق ســـازمان سیا و در مناطق 
کردستان ایران و عراق منتشر کرد. بر اساس 
گزارش »ســـی ان ان« دولت ترامـــپ در حال 
همکاری فعال بـــا نیروهای  تجزیه طلب برای 
آغاز یک عملیات زمینی مســـلحانه در غرب 
ایران است. در این گزارش همچنین با اشاره 
بـــه گفت وگوی مســـتقیم ترامپ با ســـرکرده 
یکـــی از این گروهک هـــا آمده بـــود:  »برخی 
مقامات همچنین به ســـی ان ان گفته اند که 
هـــدف از این عملیـــات نظامی کـــه آنها ادعا 
کرده اند احتمال دارد در دو یا ســـه روز آینده 
آغاز گردد، ایجاد مناطـــق حائل امنیتی برای 
کمـــک و پشـــتیبانی از مخالفـــان جمهـــوری 
اسلامی است.« این در حالی است که پیش از 
این رئیس جمهوری آمریکا برای پنهان کردن 
اهداف شوم خود درباره تمامیت ارضی ایران 
مدعی شده بود که »اگر نیروهای تجزیه طلب 
بخواهند وارد ایران شوند، حمله سنگینی به 

آنها خواهیم کرد.«
خواست دشمنان برای چندپاره کردن ایران 
به دلیل وجود ایران در قامت کشـــوری است 
که به دلیل جغرافیای سرزمینی و ژئوپلتیک 

خاص، وسعت و داشتن تنوع مذهبی – قومی 
دارای اتحاد و یکپارچگی دهه ها باطل السحر 
زیاده خواهی های منطقه ای رژیم صهیونیستی 
و حامیـــان غربـــی اش بوده اســـت. با وجود 
عیان بودن این خواســـت و همه هشدارهای 
ایراندوســـتان از طیف های سیاسی مختلف 
نســـبت به قرار داشـــتن این هـــدف در پس 
ادعاهای تزیین شـــده با شـــعار دموکراســـی 
و آزادی برای توجیه دشمنی شـــان بـــا ایران، 
بســـیاری از گروهک های برانداز این واقعیت 

را انکار کرده اند.
تـــا آنجـــا کـــه اگـــر چـــه چنـــد گروهـــک کرد 
تجزیه طلـــب از فرصـــت تجـــاوز امریکایـــی- 
صهیونیســـتی بـــه ایران بـــا یکدیگـــر ائتلاف 
کردند، رضا پهلـــوی در رفتاری کـــه باید آن را 
در خوشبینانه ترین تعبیر »تجاهل الغافلین« 
ارزیابی کرد به اقدام آنها واکنش نشـــان داد 
و مدعی شـــد؛ تمامیـــت ارضی ایـــران، خط 
قرمز اوســـت! این ادعـــا در حالی اســـت که 
رسانه ها در گزارش های خود از این اظهارات 
پســـر محمدرضا پهلوی یادآور شدند در دوره 
حکومت پدربـــزرگ او بخش هـــای راهبردی 
زیادی از خاک ایـــران جدا شـــدند؛ از جمله 
منطقـــه آرارات به ترکیه، دشـــت »ناامید« به 
افغانســـتان، اروندرود به عراق، قصبه فیروزه 
و زمین های اطراف آن به شـــوروی سابق و دو 
جزیره »آریایی« و »زرکـــوه« به امارات متحده 
عربی. همچنان که بحرین نیز در دوره پدرش 

استقلال گرفت.
حالا اما رضا پهلوی در حالی به بازگشـــت به 
سلطنت زیر سایه ارباب آمریکایی و حامیان 
صهیونیســـت خود امیدوار اســـت که برنامه 

این هر دو برای رسیدن به هدف شوم تجزیه 
ایران بســـیار آشـــکار اســـت. آمریکای تحت 
رهبری ترامـــپ همـــان آمریکایی اســـت که 
ترجیحش بـــرای مدیریـــت ارگان رســـانه ای 
دولـــت آمریکا علیـــه ایران یـــک تجزیه طلب 
است و حمایت موساد از مزدوران تروریست 
و تجزیه طلب سال هاست که عیان شده و در 
این اخبار واقعیت ها و حقایقی است که اهل 

فکر به خوبی نسبت به آن آگاهی می یابند.
معضل وجود و فعالیت گروه های تجزیه طلب 
اگر چه پیشینه ای دراز دارد و از جمله مقاطع 
مهم بـــروز ایـــن معضـــل بایـــد به تأســـیس 
جمهـــوری خودمختـــار مهابـــاد و حکومـــت 
خودمختار فرقه دموکـــرات در آذربایجان در 
سال های ابتدایی دهه 2۰ شمسی و اقدامات 
مســـلحانه گروهک هایـــی از این دســـت در 
غرب و شـــرق و جنوب در ســـال های پس از 
انقلاب اشـــاره داشـــت اما تقویت همگرایی 
داخلـــی بویژه در ســـال های اخیـــر به خوبی 
توانســـته اســـت نفوذ ایـــن گروهک هـــا را در 
میان مـــردم ایـــران از قومیت هـــای مختلف 
بـــه حداقل برســـاند. هـــر چند همـــواره این 
گروه ها برای انجام عملیات  مســـلحانه علیه 
امنیت سرزمینی ایران از سوی آمریکا و رژیم 
صهیونیستی حمایت و تجهیز شدند و اکنون 
ج از تصوری  هم تشـــدید آن رویکرد امر خـــار
نیست.  با این حال مسلم اســـت که در این 
مقطع هم با وجود هوشـــیاری مـــردم و اتحاد 
میهنی کـــه میان همـــه ایرانیان وجـــود دارد 
دشـــمن در رســـیدن به خواســـت نامشروع 
و شـــوم خود ســـنگین تر از همیشه شکست 

خواهد خورد.

یک‌رسانه‌امریکایی‌فاش‌کرد

‌ابزار‌شکسته‌تجزیه‌طلبی برنامه‌ترامپ‌برای‌استفاده‌از
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‌حکمرانی‌در‌شرایط‌خاص؛
از‌پیش‌بینی‌حقوقی‌تا‌انسجام‌ملی

حکمرانی زمانی معنا و استحکام واقعی خود را نشان 
می دهد که یک نظام سیاسی در معرض بحران های 
بزرگ قرار می گیرد. جمهوری اسلامی ایران طی چهار 
دهه گذشته، از جنگ تحمیلی تا تحریم های گسترده 
و تهدیدهای امنیتی، بارها در چنین موقعیت هایی 
آزموده شـــده و در این مســـیر، هم تجربه اندوخته و 
هم ســـازوکارهای حقوقی لازم را برای عبور از بحران 
در قانون اساســـی پیش بینی کرده است. امروز نیز 
در شـــرایطی که کشـــور با تجاوز و جنگ آمریکایی ـ 
صهیونیســـتی مواجه است، مســـأله اصلی نه صرفاً 
»تهدید«، بلکه چگونگی مدیریت آن در چهارچوب 
حکمرانی قانون مند است. تجربه تاریخی جمهوری 
اسلامی نشان داده اســـت که می توان تهدیدها را به 
فرصت تبدیل کرد؛ اما پیش شرط این امر، التزام همه ارکان حاکمیت به 

قانون و تقویت انسجام ملی است. 
در سطح عالی ســـاختار قدرت، مهم ترین پیش بینی قانونی در این زمینه، 
اصل ۱۱۱ قانون اساســـی جمهوری اســـلامی ایران اســـت؛ اصلی که تکلیف 
وضعیت رهبری را در صورت برکناری، اســـتعفا یا فقدان مشخص می کند و 
برای فاصله میان خالی  شدن جایگاه رهبری تا انتخاب رهبر جدید، سازوکاری 
انتقالی در نظر گرفته اســـت. مطابق این اصل، شـــورایی موقت متشکل از 
رئیس جمهوری، رئیس قوه قضائیه و یکی از فقهای شورای نگهبان به انتخاب 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، مسئولیت اداره امور را برعهده می گیرد تا 
کشور با خلأ قدرت مواجه نشود. در شرایط کنونی نیز این سازوکار فعال شده 
و شورای موقت رهبری با حضور رئیس جمهوری، رئیس قوه قضائیه و آیت الله 

اعرافی به عنوان فقیه منتخب، فعالیت خود را آغاز کرده است. 
این واقعیت نشان می دهد که حتی در حساس ترین وضعیت های امنیتی 
و جنگی، ساختار حکمرانی دچار گسست نمی شود و انتقال مسئولیت در 
بالاترین سطح نیز بر مدار قانون صورت می گیرد. همزمان، مجلس خبرگان 
رهبری نیز طبق وظیفه قانونی خـــود فرآیند انتخاب رهبـــر آینده را دنبال 
خواهد کرد. در کنار اصل ۱۱۱، اصل ۱۷۶ قانون اساســـی نیز برای مدیریت 
بحران های کلان امنیتی پیش بینی شده است. بر اساس این اصل، شورای 
عالی امنیت ملی به ریاست رئیس جمهوری مسئول هماهنگی میان قوای 
سه گانه و نیروهای مســـلح در مواجهه با تهدیدهای بزرگ از جمله جنگ 
اســـت. اگر خلأ رهبری با یک بحران امنیتی همزمان شود، شورای موقت 
رهبری در سطح سیاست گذاری کلان عمل می کند و شورای عالی امنیت 
ملی بازوی اجرایـــی و عملیاتی مدیریت بحران خواهد بـــود. با این حال، 
حکمرانی در شـــرایط بحران صرفاً یک امر حقوقی و ســـاختاری نیســـت؛ 
بلکه نیازمند همراهی عملی همه قوا، نهادها و مهم تر از همه مردم است. 
کارآمدی هر سازوکار قانونی در گرو اجرای دقیق تصمیمات و تبعیت همه 
دستگاه ها از تصمیمات نهادهای عالی کشـــور است. در چنین وضعیتی، 
هماهنگی میان قوا، اولویت بندی مسائل حیاتی، مدیریت منابع و حفظ 
آرامش اجتماعی، مکمل پیش بینی هـــای قانونی خواهند بود. بحران ها، 
هرچند پرهزینه و دشـــوار، می توانند به فرصتی برای بازتعریف همبستگی 
ملی و تقویت سرمایه اجتماعی بدل شـــوند. اگر انسجام داخلی، اعتماد 
عمومی و پایبندی به قانون حفظ شود، ساختار حکمرانی نه تنها از بحران 
عبور خواهد کرد، بلکه با تجربه ای افزوده و بنیانی مســـتحکم تر به مسیر 

خود ادامه خواهد داد.

تکیه‌بر‌قانون‌و‌وحدت‌ملی
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احمد‌شیرزاد‌
استاد‌دانشگاه

از  نمایشـــگاهی  مـــا  کشـــور 
بحران هاســـت کـــه به اشـــکال 
ســـر  بـــی گاه  و  گاه  مختلـــف 
بحران هـــای  از  برمی کشـــند؛ 
طبیعی مثل سیل و زلزله گرفته 
تا حوادث پیش بینی نشده.  طی 
سال ۱۴۰۴ دوبار جنگ تحمیل  
شـــده از ســـوی صهیونیست ها 
و آمریکایی هـــا وضعیتـــی کاملاً 
متفاوت با شرایط معمول پدید 
آورد. بخشی از مسأله مدیریت بحران به پیش بینی های 
قبلی برمی گردد. دولت ها موظفند، با کار کارشناسی 
و برنامه ریـــزی صحیـــح، پیشـــاپیش کاری کننـــد که 
جامعه کمتر بـــا بحران مواجه شـــود و تا جای ممکن 
دامنه بحران ها محدودتر باشـــد. متأســـفانه در همه 
موارد نمره ایده آلی نمی گیریم. به عنوان مثال ســـوء 
عملکرد مدیران و تصمیم گیرندگان در گذشـــته ما را 
به بحران هایی نظیر آلودگی هوا، فرونشســـت زمین، 
خشک شـــدن دریاچه ها و تالاب ها، هدررفت انرژی، 
کمبود برق و امثـــال آن مبتلا کرده اســـت که اکنون 
جای بحث آن نیست. اما وقتی به هر حال یک بحران 
از راه رسید جای بازخواســـت و مقصرجویی نیست. 
هنگام بروز بحران مهم ترین اولویت تمهید شرایطی 
است که اولاً دامنه بحران تا جای ممکن مهار شود و بر 
زندگی عادی مردم اثرگذار نباشد و ثانیاً شرایط بحرانی 
برطرف گردد. این کار ساده ای نیست، اما خوشبختانه 
باید گفت ما ایرانی ها در این بخش در مقایسه با جوامع 
دیگر، حتی جوامع پیشرفته، کارنامه موفق تری داریم. 
در جوامعی مثل ژاپن، آلمان، انگلیس و امثال آنها نظم 
آهنینی بر مدیریت بخش های مختلف حکمفرماست و 
همه  پیچ و مهره های دستگاه سر جای خودشان بسته 
شـــده اند. اما خدا نکنـــد اختلالی رخ دهـــد. این را از 
دوستانی که در این جوامع زیسته اند شنیده ایم که در 
چنین مواردی جمع کردن بحران و ساماندهی مجدد 
به نظم و اداره  جامعه برای آنها بســـیار سخت است. 

تعدد بحران ها در کشور ما به نوعی ما را آبدیده کرده 
است. مجموعه ای از نیروهای انســـانی کارآمد و توانا 
در کشور داریم که در شرایط بحرانی گویی خداوند به 
آنها انرژی چندبرابر می دهد؛ به ســـرعت دست به کار 
می شوند و در مدتی کوتاه با تلاش شبانه روزی و بدون 
وقفه شرایط را تغییر می دهند. در شرایط بحران هیچ 
چیز جای خودش نیســـت. وسایل و امکانات ممکن 
است کارآمدی همیشگی خود را نداشته باشند. نیرویی 
که می خواهد با بحران مقابلـــه کند باید در کمترین 
زمان ببیند چه دارد و با آنچه دارد چه می تواند بکند. 
در چنین شرایطی جای گله و شکایت نیست که: ای 
وای چرا فلان ابزار و فلان امکانات را نداریم. علاوه بر 
این، کارآمدی نیروهای انسانی نیز دچار تغییر می شود. 
در شرایط بحرانی مدیرانی نیاز است که بتوانند سریع تر 
شرایط را دریابند و به تصمیم برســـند.  ممکن است 
مدیران یا عوامل محافظه کار و بسیار دقیق در وضعیت 
معمولی ارجحیت داشته باشند. اما در شرایط بحران 
این قبیـــل افراد کارآمـــدی کمتری دارنـــد و باید جای 
خود را موقتاً هم که شده به افراد چابک و ریسک پذیر 
بدهند. مدیر شرایط بحران باید بتواند در سریع ترین 
زمان به اولویت بندی کارها بپردازد و خود را به جزئیاتی 
که بعداً هم قابل انجام است مشغول نکند. بسیاری از 
این تصمیم ها ممکن است سرپایی و در صحنه بحران 
صورت گیرد و زمان برای نشست های طولانی و شنیدن 
تحلیل های مفصل وجود ندارد. انصافاً در طی جنگ 
دوازده روزه تحمیلی صهیونیســـت ها و حامیانشان و 
نیز جنگ اخیر، چه مدیران و دولتمردان و چه فعالان 
اقتصادی و اجتماعی، حتی کســـبه و تولیدکنندگان، 
نشان دادند که توانمندی جامعه ایرانی بسیار بالاست. 
ایـــن روزها کافی اســـت در خیابـــان قدم بزنیـــد  یا به 
بنگاه های مختلف سر بزنید هیچ کس دست و پایش 
را گم نکرده و دچار ســـردرگمی نیست. البته بسیاری 
از کارها و برنامه ها مثل فعالیت های آموزشـــی حالت 
تعلیق پیدا کرده اند، اما در عین حال جنگی که واقع 
شده صحنه رقابتی است بین دو طرف که کدام جامعه 
می تواند خود را در مدت طولانی تری با شرایط بحرانی 

تطبیق دهد.

توانمندی‌بالای‌جامعه‌ایرانی



ایـــران در ســـال های  اســـامی  جمهـــوری 
اخیـــر همواره بر سیاســـت همســـایگی خود 
تأکیـــد می کـــرد و به نوعـــی ایـــن ماحظه را 
داشـــت. اگرچـــه بعضـــاً اقدامـــات خصمانه 
انجـــام  ایـــران  اســـامی  علیـــه جمهـــوری 
می شـــد، با این حـــال جمهوری اســـامی در 
مورد کشـــورهای عربـــی و آن هم بر اســـاس 
حســـن همجـــواری و سیاســـت همســـایگی 

خویشـــتن داری مـــی کرد.
امـــا اتفاقی کـــه اخیـــراً افتـــاده این بـــود که 
جمهـــوری اســـامی ایـــران برای ایجـــاد یک 
بازدارندگی کان در روندهای فعلی، نیازمند 
یک نوع درگیـــری منطقه ای بـــود؛ نه از باب 

زدن همســـایگان، بلکـــه برای ضربـــه زدن به 
هرگونـــه منافـــع آمریکایـــی. همان طـــور که 
اصـــولاً ایـــالات متحـــده آمریـــکا یک کشـــور 
دوردســـت از جمهوری اســـامی ایران است 
و اقدامـــات خود را از طریق همین کشـــورها 
انجـــام مـــی داد، مـــا شـــاهد بودیـــم کـــه در 
بحث لجســـتیکی، اکثر لجستیک در همین 
کشـــورهای عربـــی انجـــام می شـــد، تجهیز 
نیروهایشـــان از همین جا شکل می گرفت و 
حتی بحث لجســـتیک در حوزه های مختلف 

جنگـــی در اینجا اتفـــاق می افتاد.
با این حـــال جمهوری اســـامی ایـــران برای 
بیـــش از 4 دهـــه هیـــچ تهدیـــدی را متوجه 
همســـایگان خـــود نکـــرد و در چهارچـــوب 
سیاست همســـایگی ماحظات حکمرانی و 
سیاســـت خارجی آن ها را مدنظر قـــرار داد. 
با این حال این موضوع از ســـوی کشـــورهای 
عربی نیـــز مدنظـــر بود کـــه چنانچـــه روزی 
ســـطح تنش و درگیـــری بین ایـــران و آمریکا 
وارد مرحله جدی مثل شـــرایط کنونی شود، 

پاســـخ بازدارنـــده ایـــران در قالـــب حمله به 
پایگاه های مواضـــع امریـــکا در منطقه امری 

بدیهی و فرض شـــده اســـت.
 ایـــن اقدامـــات ایـــران کاماً دفاعی اســـت. 
را  پاســـخی و چـــه ســـناریویی  حـــالا چـــه 
می توانیـــم در ایـــن زمینـــه شـــاهد باشـــیم؟ 
ما ســـه طیـــف ســـناریو را می توانیم داشـــته 
باشیم:ســـناریوی اول: اینکه آنها واکنشـــی 
نداشـــته باشـــند و درک کنند. اگرچه شـــاید 
بـــه نوعـــی به دلیـــل اینکـــه حاکمیـــت ملی 

آنهـــا و ارزش هایشـــان تحـــت تأثیـــر قرار 
می گیرد، گایه هایی داشته باشند، 

ولی این درک را داشـــته باشند که 
این یـــک امـــر طبیعـــی حاصل 

اقدامات یک متحد آنهاســـت 
طبیعـــی  امـــر  یـــک  را  آن  و 

بدانند. بـــرای اینکه جنگ 
گســـترده نشـــود، 
بیشـــتر بـــه نوعی 

ی  میت هـــا محکو

واضح است که ایران ونزوئلا نیست، 
جایی که نیکولاس مادورو در یک 

مأموریت یک روزه با یک معاون 
جایگزین شد. ایران علیرغم 

درگذشت آیت الله خامنه ای به تلافی 
ادامه می دهد.

 جمهوری اســـامی ایـــران طـــوری طراحی 
ایـــن  بیـــاورد.  دوام  بتوانـــد  کـــه  شـــده 
بـــه ســـال های اولیـــه جمهـــوری اســـامی 
برمی گـــردد، زمانـــی کـــه رئیـــس جمهـــور، 
نخســـت وزیـــر و رهبـــران ارشـــد آن تـــرور 
شـــدند و در طـــول جنـــگ ایـــران و عـــراق 

و حتـــی جنـــگ ۱۲ روزه بـــا اســـرائیل ادامه 
یافـــت. بنابرایـــن، ایـــن سیســـتم طـــوری 
ســـاخته شـــده که به یک نفر متکی نباشد. 
اگرچه آیـــت الله خامنـــه ای مهم ترین رهبر 
ایـــران بـــود که مســـیر کشـــور را تعیین کرد 
و تصمیمـــات نهایـــی را در مـــورد مســـائلی 
ماننـــد توافق هســـته ای گرفت، امـــا ایران 
از نظـــر عملیاتی یک سیســـتم چند گرهی 
رهبـــران  و  مختلـــف  نهادهـــای  اســـت. 
عملیاتـــی مختلفی وجود دارنـــد. همانطور 
که می بینیـــم، حتی نبود رهبـــری در اوایل 
جنگ نیـــز تأثیری بر جایگاه ایران نداشـــته 

اســـت. ایـــن کشـــور در حـــال اجـــرای یک 
نقشـــه و پیشـــرفت است.

 
 شما در دولت ایالات متحده کار 

کرده اید. در حال حاضر چه چیزی 
را می توانید در مورد اهداف کاخ 

سفید تشخیص دهید؟ چه چیزی 
می خواهد به دست آورد؟

رئیـــس جمهوری هرگـــز واقعـــاً دلیلی برای 
ایـــن جنـــگ ارائه نکـــرد. به نظر می رســـید 
کـــه او از اینکه ایالات متحـــده در ماه ژوئن 
ادعـــا می کـــرد برنامـــه هســـته ای ایـــران را 
نابـــود کرد، بســـیار راضی بود. و ســـپس او 
ناگهـــان بـــه مداخله نظامـــی بـــرای تغییر 
رژیـــم در ایـــران عاقه مند شـــد. بنابراین، 

هـــدف آمریکا از برنامه هســـته ای ایران به 
تغییر رژیـــم تغییر کـــرد. و ســـپس وقتی 
آن لحظـــه گذشـــت، بعـــد از ناآرامی های 
ایـــران، او دوبـــاره بـــه اســـتفاده از توافـــق 

هســـته ای بازگشت. و ســـپس جنگ را آغاز 
کـــرد. بنابراین، مشـــخص نیســـت که چرا 

ایـــالات متحده این فوریـــت را برای جنگ 
با ایـــران احســـاس کرد. 

اکنـــون این ایرانی ها 
هســــــــــــتند کـــه 

نمی خــــــواهند 
در حـــــــــــــــال 

درک 
مشترکی 

بین ایران و 
همسایگان 
عربی خود 
وجود دارد 

که اقدامات 
ایران در 

چارچوب 
سیاست 
دفاعی و 

واکنش به 
تهدیدات 
امریکایی 

است و 
از این رو 

محتمل ترین 
سناریو در 

قبال رویکرد 
آن ها نسبت 

به تهران 
عدم واکنش 

تهاجمی به 
حملات و 

تلاش برای 
کاهش سطح 
تنش ایران و 

آمریکا خواهد 
بود

ایران فکر 
می کند که 
یک جنگ 

کوتاه که در 
آن ایالات 

متحده 
هزینه زیادی 

نپردازد، 
فقط باعث 

می شود 
ترامپ فکر 
کند جنگ 

با ایران 
آسان است 

و او می تواند 
دوباره به آن 

برگردد. اما 
اگر جنگ 
طولانی تر، 

خونین تر و 
پیچیده تر 

شود، 
می تواند 

یک عامل 
بازدارنده در 

برابر تجاوز 
بیشتر آمریکا 
علیه ایران در 

آینده ایجاد 
کند

فارن پالیسی در گفت و گو با ولی نصر بررسی کرد

حضور الهام علی اف در سفارت ایران برای عرض تسلیت 
به مناسبت شهادت مقام معظم رهبری

الهـــام علی اف، رئیـــس جمهـــوری آذربایجان بـــه منظور عرض تســـلیت به 
مناسبت شـــهادت رهبر معظم انقاب در ســـفارت ایران در باکو حاضر شد. 
علـــی اف پیـــش از این نیز در پیامی به مســـعود پزشـــکیان رئیـــس جمهوری 
کشـــورمان نوشـــت: »عمیق ترین تســـلیت  خود را  در ارتباط بـــا این فقدان 
ســـنگین به شـــما، خانـــواده آن مرحوم و مردم ایـــران ابـــراز می کنیم و برای 
شما صبر و شـــکیبایی آرزومندیم« در ادامه پیام ریاست  جمهوری آذربایجان 
آمده اســـت که »آیت الله ســـید علی خامنه ای شـــخصیتی بود که ســـال های 
متمـــادی نقش کلیـــدی در حیات دولت و جامعـــه ایران ایفا کـــرد و جایگاه 
ویژه ای در حیات سیاســـی و مذهبی کشـــورش داشـــت. درگذشـــت ایشان 

ضایعـــه بزرگی برای ایران اســـت.«
 

تأکید مجدد اسپانیا بر محکومیت حملات علیه ایران
»پدرو ســـانچز« نخست وزیر اســـپانیا که پیشـــتر حمات غیرقانونی آمریکا و 
رژیم صهیونیســـتی به ایـــران را محکوم کرده و اجازه اســـتفاده از پایگاه های 
آمریکایـــی تحت حاکمیت اســـپانیا بـــرای این حمـــات را نداده اســـت، بار 
دیگـــر در یک ســـخنرانی تلویزیونـــی گفت: »موضـــع دولت اســـپانیا در این 

وضعیت مشـــخص و تغییرناپذیر اســـت: نـــه به جنگ.«
ســـانچز در واکنش به اظهـــارات »دونالد ترامپ« رئیس جمهـــوری آمریکا در 
پی مخالفت مادرید بـــا در اختیار قرار دادن پایگاه های اســـپانیا برای حمله 
به ایـــران تهدید کرده بـــود روابط تجاری بـــا مادرید را قطـــع می کند، گفت: 
»مـــا قرار نیســـت از ترس تافـــی دیگران موضعـــی را اتخاذ کنیـــم که خاف 

ارزش ها و اصول اخاقی ماســـت. «
 

عراقچی: ترامپ به دیپلماسی و مردم آمریکا خیانت کرد
ســـید عباس عراقچـــی وزیر امور خارجه جمهوری اســـامی ایـــران در پیامی 
در شـــبکه مجازی ایکس گفـــت: هنگامی که با مذاکرات پیچیده هســـته ای 
ماننـــد یک معامله اماک و مســـتغات رفتار می شـــود و زمانی که دروغ های 
بـــزرگ، واقعیت ها را مخـــدوش می کننـــد، انتظـــارات غیرواقع بینانه هرگز 
بـــرآورده نخواهنـــد شـــد.عراقچی نتیجـــه این نـــگاه و رفتـــار را بمبـــاران میز 
مذاکره از ســـر کینه و لجبازی دانســـت. وی گفت: آقای ترامپ به دیپلماسی 

و نیز بـــه آمریکایی هایی کـــه او را انتخاب کردنـــد خیانت کرد.

خبر

معادله بازدارندگی ایران، فراتر از سرزمین های اشغالی
ترامـــپ و نتانیاهـــو عملیـــات جدیـــدی را بـــا هدف تغییـــر رفتار و سیســـتم 
در ایـــران آغـــاز کردند. عبـــور از خط قرمـــز در حمله ابتدایی و به شـــهادت 
رســـاندن امـــام امت آیـــت الله خامنـــه ای، ایران را در مســـیری قـــرار داد که 

مجبور بـــه اجرایی کـــردن بدتریـــن ســـناریوهای تدوین شـــده اش کرد.
ســـناریویی که بازدارندگی اش را بـــر مبنای »امنیت و اقتصـــاد خلیج فارس 
بـــرای همـــه یا بـــرای هیچ کـــس« پایه ریزی کـــرده بـــود و از ماه هـــا قبل در 
روابط فشـــرده دیپلماتیک به کشـــورهای عربی هشـــدار داده شـــده بود که 
اگـــر به هر طریقی از ســـرزمین یـــا منابع آنها در راســـتای جنـــگ علیه ایران 

اســـتفاده شـــود؛ آنها هم از واکنش تهـــران در امـــان نخواهند بود.
مجموع کنشـــگری ایـــران در روزهای گذشـــته موجب برهم خـــوردن تعادل 
اقتصـــادی و بازارهـــای جهانی در مقیاس قابل توجهی شـــده اســـت. در پی 
حمـــات، بخصـــوص به فجیره، ســـطح اضطراب بـــازار نفت افزایـــش یافته 
اســـت. نفـــت برنت حـــدود شـــش دلار دیگر هـــم افزایش قیمت داشـــته و 
به ۸4 دلار رســـیده اســـت. اگر این روند تداوم داشـــته باشـــد، ممکن است 
جمعـــه بـــازار نفت قیمتی حـــدود ۱۰۰ دلار به خـــود ببیند که برای مشـــتریان 

نفت دردناک اســـت.
براساس گزارش روزنامه عبری کالکالیســـت تا روز پنجم جنگ )چهارشنبه( 
شـــاخص ترس در اقتصـــاد جهانی افزایش یافته و شـــاهد ســـقوط شـــدید 

اروپـــا،  در بورس هـــای 
افزایـــش ۷۲٪ درصدی 
قیمـــت گاز طبیعـــی در 
و  اســـت  روز شـــده  دو 
اکنـــون نفـــت در قیمت 
۸4 دلار اســـت. قیمتـــی 
کـــه موجب شـــد ترامپ 
ر  د لـــت  خا د ه  عـــد  و
تنگه هرمز بـــرای عادی 
ترانزیت  شـــدن مســـیر 
در  و  بدهـــد  را  ژی  انـــر

پاســـخ بـــه ســـؤال خبرنـــگاران بگویـــد نگـــران قیمـــت نفـــت نیســـت.
براســـاس گزارش این روزنامه عبـــری حتی بورس های ســـئول با ۷ درصد و 
توکیـــو با ۳ درصد ســـقوط از ترکش های جنـــگ ایران در امـــان نمانده اند. 
دلیـــل آن هم این اســـت که ژاپـــن و کره جنوبی از کشـــورهایی هســـتند که 
بیشـــترین وابســـتگی را بـــه نفـــت و گاز کشـــورهای خلیج فـــارس از طریق 
تنگـــه هرمز دارند. بـــا اعام تصمیـــم قطر بر توقـــف تولید و صـــادرات گاز از 
دیـــروز، احتمـــال بالاتـــر رفتن قیمت هـــای انرژی و ســـقوط بازارهـــای مالی 

دور از انتظار نیســـت.
همچنین ســـناریو درگیر کردن منطقه و حمله بـــه منافع و پایگاه های آمریکا 
در سراســـر غرب آســـیا موج انتقـــادات از ترامپ را در آمریکا بیشـــتر کرد. به 
گونه ای که رســـانه هـــای غربی از تصمیـــم دموکرات های آمریـــکا می گویند 
که در حال پیشـــبرد طرحی هســـتند کـــه ترامـــپ را ملزم به دریافـــت تأیید 
کنگـــره بـــرای ادامه اقـــدام نظامی علیـــه ایران می کنـــد. این طـــرح در اوج 
تنش با ایران ارائه شـــده و در واشـــنگتن جنجال سیاســـی به پا کرده است.

وجهـــه دیگر جنـــگ منطقه ای و حمـــات ایـــران، پیامدهای ایـــن اتفاق در 
ســـرزمین های اشـــغالی اســـت. براســـاس اعتراف اســـموتریچ وزیر دارایی 
اســـرائیل تاکنـــون هزینـــه مســـتقیم اقتصـــادی این جنـــگ برای اســـرائیل 
حـــدود ۹ میلیارد شِـــکل )تقریباً ۲.۸۷ میلیارد دلار( بوده اســـت.  براســـاس 
گزارش گلوبز یکی از وبســـایت های اقتصادی اســـرائیل، ایـــن اتفاق به معنی 
افزایش کســـری بودجه اســـت و حتی اگر جنگ کوتاه باشـــد، می تواند پس 
از تکرار جنگ)۱۲ روزه( و دو ســـال جنگ در غزه رشـــد ســـالانه اقتصادی را ۱ 

تا ۳ درصد پاییـــن بیاورد.

تحلیل

گروه دیپلماســـی   -   درگیری های شـــدید در خاورمیانه در جریان است. اوایل روز ۲۸ فوریه، 
اســـرائیل و ایالات متحده در تجاوزی غیرقانونی به خاک ایران، آیت الله العظمی خامنه ای، 
رهبر عالی ایران و جمعی از فرماندهان ارشـــد ایرانی را به شـــهادت رســـاندند. اما هم قبل 
و هم بعد از تأیید این خبر، در همان ســـاعت ابتدایی تهران چند صد موشـــک به ســـمت 
پایگاه های نظامی آمریکا در منطقه و ســـرزمین های اشغالی شـــلیک کرد که نشان دهنده 
ســـاختار فرماندهـــی و کنترل اســـت که حتـــی در غیاب رهبـــری نیز عمل می کنـــد. راوی 
آگراوال ســـردبیر ارشد فارن پالیسی در آخرین قسمت از برنامه پادکست خود FP Live، با 
ولی نصر، کارشـــناس ایران و خاورمیانه، مشاور ارشد ســـابق در وزارت امور خارجه آمریکا و 
اســـتاد دانشـــگاه جانز هاپکینز درباره آخرین تحولات جنگ علیه ایران صحبت کرده است 

که بخشـــی از این گفت و گـــو را در ادامه می خوانید.

یادداشت

حسین آجرلو
استاد دانشگاه و کارشناس ارشد مسائل منطقه

دیپلماسی4
پنجشنبه   14 اسفند 1404  شماره 8975

 جهان

اقـــدام  ایـــران  بین المللـــی و محکومیـــت 
کننـــد و از طرف دیگر ســـعی کنند آتش بس 
پیش بـــرود؛ یعنـــی همان چیزی کـــه تقریباً 
تـــا الان در پیش داشـــته اند، یعنی فشـــار به 
متحدشـــان از طریق واســـطه ها، حتی مثاً 
تمـــاس بـــا روســـیه و چیـــن و از ایـــن طریق 
می خواهنـــد کـــه این غائلـــه را ختـــم کنند. 
ایـــن یـــک ســـناریو اســـت و در آینـــده هـــم 
احتمـــال دارد این را ادامه دهند. ســـناریوی 
دوم: اینکـــه ایـــن کشـــورها به نوعـــی بدون 
درگیـــری گســـترده، یـــک ســـری اقدامـــات 
نمادیـــن انجـــام دهنـــد. مثـــاً یـــک نـــوع 
و  هنـــد  د نجـــام  ا یـــن  د نما ی  کت هـــا حر
می خواهند برای اینکه جنگ هم گســـترش 
پیـــدا نکنـــد و بـــرای اینکـــه افـــکار عمومـــی 
خودشـــان و آن غـــرور ملی شـــان را حفـــظ 
کننـــد، اقدامـــی انجـــام دهنـــد. ولـــی ایـــن 
مســـأله نباید بـــه نوعی به افزایـــش تنش ها 
منجر شـــود؛ یعنی کاماً کنترل شـــده باشد. 
ســـناریوی ســـوم: اینکـــه این هـــا وارد یـــک 
ائتاف جدی شـــوند و بخواهند با جمهوری 
اســـامی ایـــران وارد جنـــگ شـــوند. حـــالا 
احتمـــال کدام ســـناریو بیشـــتر اســـت؟ هر 
کدام بـــر اســـاس مقتضیـــات خـــود ممکن 
اســـت، ولی فرایندهای فعلی نشان می دهد 
که این هـــا تمایل جدی به همان ســـناریوی 
اول دارند. دلیلش این اســـت که هزینه های 
درگیری با ایـــران به دلایل متعـــدد برای آنها 

 . لاست با
ایـــن دلایـــل می توانـــد یکـــی ایـــن باشـــد که 
قـــدرت نظامـــی ایـــران ـ حـــالا نـــه از لحـــاظ 
تکنولوژیکـــی، ولـــی از لحـــاظ اراده جنـــگ ـ 
جمهوری اسامی ایران اراده جنگ بیشتری 
دارد. حتـــی احتمـــال دارد چـــون بحث های 
تاریخـــی پیش می آیـــد، به انســـجام ایرانیان 
منجر شـــود و ضربـــات کاری تـــری بزند و 
این جنگ فرسایشـــی باشد. دلیل 
منطقـــه ای  متحـــدان  بعـــدی 
قالـــب  در  و  هســـتند  یـــران  ا
گروه هـــای متنـــوع می تواننـــد 
ضرباتی بـــه آنها بزننـــد؛ از یمن 
و عـــراق تـــا لبنـــان و حتـــی در 
ایـــن  خـــود کشورهایشـــان 
ظرفیـــت وجـــود دارد. 
دلیل دیگـــر گرایش 
همســـایگان مـــا بـــه 
م  عـــد ی  یو ر ســـنا
واکنـــش ایـــن اســـت 
اطمینـــان  آنهـــا  کـــه 
ن  متحدشـــا رنـــد  ا ند
ایـــالات متحده  یعنـــی 

آمریـــکا قابلیـــت ایـــن را داشـــته باشـــد کـــه 
چـــون  کنـــد.  حمایـــت  آنهـــا  از  بخواهـــد 
اســـرائیل بزرگ تریـــن عامـــت ســـؤال در 
ذهنشـــان اســـت. به خصـــوص در این چند 
روز هـــم بـــه آنها اثبات شـــده کـــه وقتی پای 
رژیـــم صهیونیســـتی در میان باشـــد ایالات 
متحده آمریکا سیســـتم های تدافعی مستقر 
درهمین کشـــورها را به سرزمین های اشغالی 

منتقـــل می کنـــد. 
آنها بـــه عینه دیدنـــد که آمریـــکا در موضوع 
اســـرائیل امنیـــت آنها را به خطـــر می اندازد. 
مســـأله بعـــد ایـــن اســـت کـــه اساســـاً آنهـــا 
اقدامـــات ایـــران را ناشـــی از یـــک تجـــاوز 
می داننـــد که ترامـــپ به خاطر اســـرائیلی ها 
وارد آن شـــده، نـــه اینکه این جنـــگ جنگی 
باشـــد که بر علیـــه آنها باشـــد. اگرچـــه آنها 
آســـیب جنـــگ را می بینند، ولـــی این جنگ 

جنـــگ آنها نیســـت. 
اینهـــا مباحثـــی اســـت کـــه آنهـــا را بـــه ایـــن 
سمت می کشـــاند. ســـناریوی مطلوب برای 
ایـــران این اســـت که همـــان ســـناریوی اول 
شـــکل بگیرد. ولی ســـناریوی نامطلوب برای 
ایـــران، درگیری بـــا جنگ فرسایشـــی میان 
همســـایگان اســـت که این اساســـاً بـــه نظر 
می رســـد یکـــی از خطـــوط قرمـــز جمهوری 
اســـامی و هـــم آنها باشـــد. در مجمـــوع به 
نظـــر می رســـد حجـــم درگیری هـــای ایـــران 
و ایـــالات متحـــده بـــا کشـــورهای منطقـــه، 
ماننـــد جنگ هـــای فرسایشـــی و بلندمدت 

نخواهـــد بود. 
این چشـــم انداز وجود دارد کـــه این جنگ 
بالاخره شـــاید ظـــرف این چنـــد روز یا این 
هفتـــه بـــه پایان برســـد، چون این ســـطح 
از درگیـــری کـــه بـــدون هم مـــرزی اتفـــاق 
می افتـــد، یـــک جنـــگ بســـیار بلندمدت 

نخواهـــد بود. 
طرفیـــن بـــه دنبـــال این هســـتند کـــه این 
جنـــگ را بـــا منافـــع بیشـــینه بـــه اتمـــام 
برسانند. به نظر می رســـد که احتمال دارد 
ایـــن فرایند به نقطه ای برســـد و بعد از این 
جنگ و بعـــد از ایـــن تحولات، وابســـته به 
نوع کنش هـــای طرفین، احتمـــال ترمیم 
روابـــط بـــا بازیگـــران منطقه دیگـــر وجود 
داشـــته باشـــد. با دلخوری هایی که وجود 
دارد، کشـــورهای عربـــی به ســـمت ترمیم 
روابـــط خودشـــان بـــا جمهوری اســـامی 
خواهنـــد رفت و ایران هـــم از آنها دلجویی 
خواهد کـــرد تا ایـــن فرایند عمیق نشـــود؛ 
چرا که سیاســـت جمهوری اســـامی ایران 
همچنـــان بر مدار زندگی مســـالمت آمیز با 

همســـایگانش است.

حاضر متوقف شـــوند، عمدتـــاً به این دلیل 
که فکـــر می کنند در یک آتش بس ســـریع 
ســـودی وجود نـــدارد و این رئیـــس جمهور 
ترامـــپ را در مخمصـــه قرار می دهـــد، زیرا 
او اکنـــون درگیـــر جنگـــی رو به گســـترش 
اســـت که قیمت انـــرژی را افزایش می دهد 
و می توانـــد از نظـــر تلفـــات و خســـارت به 
دارایی هـــای ایـــالات متحده، حتی بیشـــتر 

گســـترش یابد.
 

پس شما می گویید این جنگ، زمانی 
که ایران بخواهد، پایان می یابد. 

باید بپرسم، تهران تا چه مدت 
می تواند این جنگ را ادامه دهد؟

ایـــران فکـــر می کند کـــه یک جنـــگ کوتاه 
کـــه در آن ایـــالات متحـــده هزینـــه زیـــادی 
نپـــردازد، فقـــط باعـــث می شـــود ترامـــپ 
فکـــر کنـــد جنگ بـــا ایران آســـان اســـت و 
او می توانـــد دوباره بـــه آن برگـــردد. اما اگر 
جنـــگ طولانی تـــر، خونین تـــر و پیچیده تر 
شـــود، می توانـــد یک عامـــل بازدارنـــده در 
برابـــر تجـــاوز بیشـــتر آمریکا علیـــه ایران در 
آینـــده ایجاد کند. ایرانی هـــا در حال حاضر 
فکـــر می کننـــد کـــه اســـتقامت لازم بـــرای 
ادامه حمله بـــه اهـــداف در خلیج فارس، 
افزایـــش قیمت انـــرژی، ایجـــاد نگرانی در 
بازارهـــای جهانـــی و همچنیـــن بـــه تدریج 
کشـــاندن تبعات این جنگ بـــه اروپایی ها 
را دارنـــد. تعطیلی پایانه هـــای گاز LNG در 
قطر در نهایـــت بر تأمین انـــرژی اروپا تأثیر 
می گـــذارد. همـــه اینهـــا اساســـاً جنـــگ را 
پیچیـــده و پیچیده تر می کند، تـــا جایی که 
ایالات متحده ممکن اســـت تصمیم بگیرد 
کـــه بایـــد هزینه بیشـــتری بـــرای آتش بس 
بپـــردازد، نـــه اینکـــه فقـــط در ایـــن برهه از 

زمـــان آن را درخواســـت کند.
 

به نظر می رسد وقتی ایران در طول 
جنگ ۱۲ روزه سال گذشته حمله 

متقابل انجام می داد، از تمام 
ظرفیت خود استفاده نمی کرد. 
اهدافی را انتخاب می کرد که از 

قبل اعلام کرده بود و به دنبال 
ایجاد حداکثر خسارت نبود. 

این ارزیابی من است. در حال 
حاضر، به وضوح در حال تشدید 

تنش ها نسبت به تابستان 
گذشته است. آیا می دانید 

چقدر ظرفیت بیشتری دارد؟ 
تحت این شرایط چند کارت 

دیگر برای بازی دارد؟
اول از همـــه، ایران در تاش اســـت 
تـــا نه تنهـــا در اســـرائیل، بلکه 
در منطقـــه، ذخایـــر 
موشـــک های 
 ، یـــوت پاتر
هـــا  هگیر ر

و موشـــک های تـــاد را به پایان برســـاند. به 
عبارت دیگر، هـــر پهپاد کوچـــک ایرانی که 
ممکن اســـت ده هزار یا بیســـت هـــزار دلار 
قیمت داشته باشـــد، برای سرنگونی آن به 
تعداد زیادی پاتریوت و ســـایر رهگیرها نیاز 
اســـت. در نهایت، آنها محاســـبه می کنند 
که در مقطعی این موضوع برای کشـــورهای 
خلیج فـــارس، پنتاگون و اســـرائیل به یک 

مســـأله تبدیل خواهد شـــد.
دوم اینکـــه، آنهـــا لزومـــاً ســـعی نمی کننـــد 
اهدافـــی را در خلیـــج فـــارس یـــا اســـرائیل 
هـــدف قرار دهنـــد، بلکه می خواهند فشـــار 
مداومـــی را حفـــظ کننـــد. آنها در طـــول روز 
موشـــک هایی را به اســـرائیل می فرســـتند، 
نـــه در حجم زیـــاد، بلکه به طور مـــداوم و به 
طور مشـــابه در خلیج فارس. هدف، حفظ 
فشار مداوم بر سیســـتم های دفاع هوایی و 
جمعیت آن کشورها است. اگر مردم مجبور 
شـــوند به طـــور مـــداوم بـــه پناهگاه هـــا فرار 
کننـــد، می توانید فعالیت هـــا را کاماً مختل 
کنیـــد و ســـپس، در مقطعی، پـــس از اینکه 
سیســـتم های دفـــاع هوایی تخلیه شـــدند، 
بـــه موشـــک ها و قابلیت هـــای درجـــه بالاتر 
روی می آورنـــد. بنابراین، فکـــر می کنم ما در 
واقع بدترین قســـمت جنـــگ را ندیده ایم.
ایـــالات متحـــده پاشـــنه آشـــیل اســـت، به 
خصـــوص به ایـــن دلیل کـــه خـــود ترامپ 
از درگیری های نظامی آشـــفته بیـــزار بوده 
اســـت. پایگاه او این را دوســـت نـــدارد و او 
حتـــی بـــرای پایـــگاه خود یـــا مـــردم آمریکا 
دلیلی بـــرای جنـــگ ارائه نکرده اســـت. او 
به احتمال زیـــاد از قیمت های بالاتر بنزین 
و خســـارات قابل توجهی کـــه باعث ایجاد 
دیـــدگاه بـــد در ایـــالات متحده می شـــود، 
منزجـــر خواهـــد شـــد. منطقـــی اســـت که 
ایرانی ها انگشـــت شســـت خود را روی این 
آســـیب پذیری بگذارند، بنابراین این واقعاً 

آزمایشـــی برای ترامپ اســـت.
 

آیا احساس می کنید کاخ سفید به 
اندازه کافی در مورد ایران مشاوره 

دارد؟ آیا آنها به درستی آستانه درد 
ایران را در نظر می گیرند؟

مـــن اینطـــور فکر نمی کنـــم. وقتی اســـتیو 
ویتکاف گفـــت که رئیس جمهـــور از اینکه 
ایرانی ها تســـلیم نشـــده اند، ناامید شـــده 
اســـت، ایـــن فقط بـــه ایـــن معنی بـــود که 
آنها کامـــاً در مورد محاســـبات ایران دچار 
ســـوءتفاهم شـــده اند. مـــن مطمئنـــم که 
آنهـــا ارزیابی هـــای میدانـــی را می بینند که 
بـــه آنهـــا می گویـــد اوضـــاع در جهتـــی که 
فکـــر می کردند، پیش نمـــی رود و ایرانی ها، 
با وجود درگذشـــت رهبری، آماده تســـلیم 
شدن نیستند. ممکن است در نهایت این 
را به عنوان یک اشـــتباه محاسباتی بزرگ از 
سوی ترامپ، بر اســـاس برداشت نادرست 

از تفکر دشـــمن، ببینیم.

محمد محسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

بدون روتوش
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۳۰۳۰ درصد از شهدای جنگ  درصد از شهدای جنگ کودکانکودکان هستند هستند
سخنگوی وزارت بهداشت در گفت وگو با »ایران«:

30 درصد از شـــهدای حملات وحشیانه صهیونیستی، 
آمریکایی  کودکان هســـتند. حملات کورکورانه دشمن 
بیشـــتر مراکـــز درمانـــی را مورد هـــدف گرفته اســـت، 
به طـــوری که تاکنـــون 11 مرکـــز درمانی و بیمارســـتانی 
دچار آســـیب شده و مســـئولان نظام ســـلامت مجبور 
شـــده اند بیمـــاران و مجروحـــان 9 مرکـــز درمانـــی را 
تخلیه کنند. دکتر حســـین کرمانپور، سخنگوی وزارت 
بهداشـــت بـــا اشـــاره به اینکـــه آنچـــه امروز در کشـــور 
شـــاهد هســـتیم، نه فقط یـــک تهاجم نظامـــی، بلکه 
خـــروج رســـمی قدرت  هـــای اســـتکبار از مـــدار تمدن 
بشـــریت اســـت، به »ایران« می    گوید:»اکنـــون با مورد 
حملـــه قـــرار دادن مرکز درمانـــی، مراکـــز غیرنظامی و 
مـــدارس کشـــور با نقض آشـــکار حقـــوق بشـــر روبه رو 
هســـتیم. اما برای رژیم کودک  کش اســـرائیل و آمریکا 
 ایـــن جنایات جنگـــی رویه  ای اســـت کـــه بارهـــا تکرار 
شده اســـت و آســـیب بـــه غیرنظامیـــان در راســـتای 
اهدافشـــان امـــری کاملاً عـــادی تلقی می  شـــود. امروز 
وارد روز پنجـــم تجـــاوزات صهیونی-آمریکایی شـــدیم، 
تجاوزی که درســـت در میانه مذاکـــرات دیپلماتیک به 
کشور تحمیل شـــد و موشـــک  های رژیم صهیونیستی 

نـــه بر قامـــت مراکز نظامی کـــه بر پیکر بیمارســـتان  ها 
و مراکـــز درمانی فـــرود می آیند. حالا تصاویـــر نوزادانی 
که در آغوش پرســـتاران از بیمارســـتانها بیـــرون آورده 
می شـــوند، بـــه نمـــادی از ایـــن فاجعه بزرگ بشـــریت 

تبدیل شـــده است.«
او بـــه انجـــام مکاتبـــات بین  المللـــی با ســـازمان  های 
جهانـــی اشـــاره می کنـــد و می گوید:»هیـــچ آیین  نامه 
یـــا اســـتانداردی وجود نـــدارد که مراکـــز درمانی در چه 
مکان هایی ســـاخته شوند، بهتر اســـت. بیمارستان ها 
معمولاً در مکان هایی که برای مردم قابل دســـترس  تر 
باشـــند، ساخته می  شـــوند. متاسفانه دشـــمن رعایت 
نمیکنـــد و علیرغـــم اینکـــه خودشـــان در دور قبـــل با 
هدف قـــرار گرفتن مرکز جاسوســـی  کـــه نزدیک مرکز 
درمانی بـــود، هیاهویی جهانی به پـــا کردند، اما اکنون 
مکان هایـــی را مـــورد هدف قـــرار می دهند کـــه دقیقاً 
همســـایه بیمارستان هاســـت که یا موج انفجار آسیب 
به مراکز درمانی می زند یا موشـــک ها مســـتقیم به این 
مراکز مهم برخورد می کنند. متاســـفانه تعداد حملات 
بی   هدف دشـــمن بشـــریت بیشـــتر شـــده اســـت و به 
همین دلیـــل برای رعایت حال بیمـــاران و کادر درمان 
با آســـیب به مراکـــز درمانی، مجبور بـــه تخلیه و انتقال 

بیماران و مجروحان می شـــویم.«

 بیش از سه هزار مجروح 
مداوا و ترخیص شدند

به گفته دکتـــر کرمانپور، وزارت بهداشـــت با همکاری 
وزارت امـــور خارجـــه در حـــال مکاتبـــات بـــا مجامـــع 

بین المللی اســـت. او می گوید:»البته سازمان جهانی 
بهداشـــت روی این موضوع حســـاس شـــده است اما 
تجربـــه نشـــان می  دهد، مجامـــع بین المللـــی جز در 
حـــد نامه نگاری و شـــعار کاری از دستشـــان ســـاخته 
نیســـت و آمریکا و رژیم صهیونیستی اصلاً این مجامع 
بین المللـــی را قبول ندارند و خودشـــان را آزاد از نفوذ 
چنیـــن مراکزی مـــی  داننـــد، حتی ســـازمان ملل هم 
گاهـــی نمی توانـــد کاری انجـــام بدهـــد.« ســـخنگوی 
وزارت بهداشـــت بـــا اشـــاره بـــه تعـــداد مجروحـــان 
حملات وحشـــیانه تروریستی توضیح می دهد:»تعداد 
افـــراد غیرنظامی کـــه تا این لحظه کشـــته شـــده  اند، 
نشـــان دهنده ضدبشـــریت بودن این اتحاد منحوس 
صهیونی-آمریکایـــی اســـت و ضـــروری اســـت کـــه با 
انتشـــار این تصاویر چشـــم بشـــریت و دیگر کشـــورها 
را روی جنایـــات آنهـــا باز کنیـــم. تا صبح چهارشـــنبه 
13 اســـفندماه، نزدیـــک بـــه 5 هـــزار و 946 مجروح از 
سراســـر کشور به بیمارســـتان ها منتقل شـــده اند و از 
این تعداد 2 هزارو 184 مجروح هنوز بســـتری و تحت 
درمـــان قرار دارند. حدود 3 هـــزارو 66 نفر هم مداوا و 
ترخیص شـــده اند. البته حدود 693 نفر از مجروحان 
هم در محل حادثه توســـط نیروهـــای اورژانس پیش 
بیمارســـتانی مداوا شـــده و به منازلشان برگشته اند.«

 سه شهید از کادر سلامت 
تقدیم میهن شده است

حـــدود 498 عمـــل جراحی بـــرای مجروحـــان انجام 
شـــده اســـت. دکتـــر کرمـــان پـــور بـــا اشـــاره بـــه این 

از مجروحـــان  موضـــوع توضیـــح می دهد:»برخـــی 
نیازمند عمل های چندباره هســـتند تا بهبودی شـــان 
را به دســـت آورند.  کادر ســـلامت و بهداشت تمام قد 
ایســـتاده تا ملت ایران نگرانی بابت درمان مجروحان 
و بیماری های خاصی که دارند، نداشـــته باشند. ما در 
وزارت بهداشـــت تمام تلاشـــمان را می کنیم تا آسیبی 
به سلامت مردم وارد نشـــود. این فداکاری کادر درمان 
در حالی اســـت که حـــدود 27 نفر از پرســـنل درمانی 
در حـــال ماموریـــت و درمـــان بیمـــاران دچار آســـیب 
شـــده اند و متاســـفانه تـــا این لحظه ســـه شـــهید کادر 
ســـلامت تقدیم میهـــن کرده ایـــم. دکتر شـــهید علی 
آریا دســـتیار ارتوپدی ســـال ســـوم، خانم شهیده رباب 
دهدشـــتی تکنیسین رادیولوژی از شـــیراز و تکنیسین 
اورژانـــس تهـــران آقـــای علـــی عبداللهی  که روز ســـه 
شـــنبه حین ماموریـــت به شـــهادت رســـید، از جمله 

شهدای ســـلامت  هستند.«

 11 واحد درمانی 
مورد حمله دشمن قرار گرفته است

او با اشـــاره به اینکه حـــدود 30 درصد از شـــهدای این 
حمـــلات تروریســـتی را کـــودکان تشـــکیل می دهنـــد، 
می گوید:»آمارهـــا از میـــزان شـــهادت زنـــان و کودکان 
در ایـــن حملات کورکورانه در حال اســـتخراج اســـت. 
به طور کلـــی تا این لحظـــه -صبح چهارشـــنبه-، 887 
نفـــر از هموطنانمـــان بـــه فیـــض رفیع شـــهادت نائل 
شـــده اند که بخش قابـــل توجهی از ایـــن آمار مربوط 
بـــه کودکان اســـت. چـــون نزدیک به 200 کـــودک فقط 
از یک مدرســـه به شـــهادت رســـیدند. با یک حســـاب 
کتاب ســـاده هم می  توان دریافت که حدود 30 درصد 
شـــهدا از افراد زیر 18 ســـال است.« ســـخنگوی وزارت 
بهداشـــت درباره آســـیب به مراکز درمانـــی، تجهیزات 
پزشـــکی و آمبولانس  هـــا هم توضیـــح می  دهد:»تا این 
لحظه 11 واحد درمانی، بیمارســـتانی و اورژانس کشـــور 
آســـیب دیـــده و حـــدود 9 مرکز تخلیه شـــده اســـت. 
آســـیبهای وارده بیشـــتر به بدنه و ســـازه مراکز درمانی 
اســـت و همین موضوع ارائه خدمـــت در این مکان ها 
را با مشـــکل روبـــه رو می کند، خوشـــبختانه تجهیزات 
بیمارســـتانی خیلـــی آســـیب ندیده اند. حـــدود چهار 
دســـتگاه آمبولانس دچار آسیب شـــده اند که در حال 
تعمیر و بازگشـــت به چرخه خدمت هستند و 6 پایگاه 
اورژانـــس هم مورد هـــدف حمله دشـــمن کودک  کش 
قرار گرفته اســـت که فعلاً ارائه خدمـــت در این مکان 

نیست.« مقدور 

آغاز به کار سامانه نیروهای داوطلب سلامت
او در مـــورد کمبـــود در نیروهـــای ارائه دهنده خدمات 
ســـلامت هـــم می گوید:»تا ایـــن لحظه کمبـــود نیروی 
انســـانی در مراکـــز درمانـــی بســـیار جزئـــی بـــوده که 
جبـــران شـــده اســـت. همـــان طـــور کـــه در جنگ 12 
روزه در ســـامانه  ای اعـــلام کردیم افـــرادی که تمایل به 
خدمت در این شـــرایط را دارند، اعـــلام آمادگی کنند 
کـــه در آن زمان حدود 6 هزار نفر در عرض دو روز ثبت 
نام کردنـــد.  امـــروز دوباره این ســـامانه به روزرســـانی 
خواهد شـــد و با آنها ارتباط برقرار می کنیم و کســـانی 
کـــه بتوانند در مناطقی که پزشـــک و پرســـتار کمتری 
داریـــم خدمـــات درمانـــی ارائه کننـــد، از کمـــک آنها 

اســـتفاده خواهیم کرد.«
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گروه اجتماعی / ســـرو صدا خوابیده اما گرد و غبار و دود 
همه جـــا را گرفته، نمی دانـــم نامش چیســـت و چه کاره 
اســـت ،شـــدت انفجار او  و موتورش را به زمین انداخته. 
مـــرد جـــوان با ســـر و صورتی خاکـــی مجروح شـــده ، درد 
امانـــش را بریـــده ، ریه هایـــش مملـــو از خاک اســـت، اما 
تلفنـــش کـــه زنگ می خـــورد ســـینه صاف می کنـــد، می 
دانـــد کـــه مـــادر اســـت و او نمی خواهـــد آب در دل مادر 
تـــکان بخـــورد. او برای ایران ایســـتاده ، وقتی کســـی پای 
ایران ایســـتادە ، آوار هـــم نمی تواند کمـــرش را خم کند. 
پس صدایـــش را صاف می کند درد را بـــرای لحظە ای کنار 
می گذارد و می گوید: »چاکر مـــادر… مادر آن طرف خط، 
مســـتأصل و دل نگران سوال می پرســـد و جویای حالش 
می شـــود، اما مرد جوان می خندند و مـــی گوید:» چیزی 
نیســـت دا« و دا یعنـــی مادر . مادر و وطـــن در هم عجین 
شـــده اند ، رابطـــه ای عجیب که این روزها خیلی بیشـــتر 
به چشـــم می آیـــد.  وطن دوســـتی و احســـاس دلدادگی 
نســـبت بـــه زادگاه و یـــا جایـــی کـــه انســـان در آن رشـــد 
می کنـــد و شـــخصیتش شـــکل می گیرد، یک احســـاس 
طبیعـــی و میلی غریزی اســـت که خداوند در نهاد بشـــر 
قرار داده اســـت. دکتر روح الله ســـاعی جامعه شـــناس و 
اســـتاد دانشـــگاه با بیان این مطلب به »ایران« می گوید: 
» فقط زندگی کردن در یک مکان خاص لزوماً احســـاس 
تعلق به آن برای انسان ایجاد نمی کند. متغیرهایی مانند 

بازه زمانی که انســـان ها در یک مکان خاص زندگی کرده 
اند، مقطع زمانی شـــکل گیری شـــخصیت هر فرد، تعلق 
والدین  فرد به یک آب و خاک و ریشـــه های آباء و اجدادی 
شان، ســـنت ها، زبان و خرده فرهنگ هایی که به نوعی 
با یک زیستگاه خاص عجین شـــده و  جزء لاینفکی از آن 
شـــده اند و میزان تاثیر پذیری انســـان ها از آنها، در ایجاد 
علاقه های ناگسســـتنی انســـان به وطن تاثیر گذار بوده 
و هســـتند.« این جامعه شـــناس با بیـــان این که  ممکن 
اســـت ناکامی ها، فراهم نبودن مقطعی شـــرایط مطلوب 
زندگی و یـــا فقدان امکانات ایده آل زیســـتی، اشـــتغال و 
یا حتی شـــرایط سیاســـی، اجتماعی مناســـب، انسان ها 
را وادار بـــه گلایـــه هایی  کنـــد، توضیح می دهـــد: »حتی 
ممکن اســـت با توجه به موارد گفته شـــده افراد اقدام به 
مهاجـــرت از وطن کنند، اما همـــه ما دیده ایـــم با وجود 
برخـــی خاطرات ناخوشـــایند انســـان ها از زادگاه شـــان، 
بسیاری از آنها هرگز از وطن دل نمی کنند و کشور مقصد 
هیچگاه وطن همیشـــگی آنها نشده است و همواره فروغ 

مهر وطن در دل ابنای بشـــر روشـــن مانده است.«

وطن دوستی ارزش است
ساعی معتقد است وطن دوستی در میان همه ملیت ها 
و بیـــن همه فرهنگ هـــا  به خـــودی خود  یـــک » ارزش« 
قلمداد می شـــود. بر این مشـــخصه حتی در قـــرآن کریم 
هـــم صحـــه گذاشـــته شـــده اســـت. در حرمـــت و عزت 
»وطـــن«در کلام  الله مجید آمده اســـت:» خداوند شـــما 
را از نیکـــى کردن و رعایت عدالت نســـبت به کســـانى که 
در امـــر دین با شـــما پیـــکار نکردنـــد و از خانـــه و دیارتان 

بیـــرون نراندند، نهى نمى کند، چرا کـــه  پروردگار عدالت 
پیشگان را دوست دارد. )او( تنها شما را از دوستى کسانى 
نهى مى کند که در امر دین، با شـــما پیکار کردند و شـــما 
را از خانه های تان بیرون راندند، یا به بیرون راندن شـــما 
کمـــک کردند، از این کـــه با آنها دوســـتى کنید و هر کس 
آنها را دوســـت دارد، ظالم و ستمگر اســـت«.)آیات 8 و 9 
ســـوره مبارکه ممتحنه(. ایـــن جامعه شـــناس می گوید: 
»حـــد و حـــدود وطـــن دوســـتی و رویکردهـــای مختلف 
نســـبت به ایـــن مقولـــه در کلماتی چون وطن پرســـتی و 
ناسیونالیســـم از یک ســـو و ایده » جهان وطنی« از سوی 
دیگر تجلی پیـــدا می کند. حس وطن دوســـتی به عنوان 
یک ارزش اگـــر در قامت یک حرکت جمعـــی و به عنوان 
یـــک ایدئولوژی ظاهر شـــود و بـــه دنبال یکپارچه ســـازی 
و حـــذف دیگـــر هویـــت هـــا باشـــد می توانـــد تبدیل به 
ناسیونالیســـم افراطـــی شـــود که انســـان قرن بیســـتم 
تجربه تلخ آن را داشـــته و بسیار خطرناک است. از طرفی 
دیدگاه هـــای ایده آلیســـتی مبتنـــی بر جهـــان وطنی نیز 
نتوانســـته اســـت خللی در وطن دوســـتی ملت ها ایجاد 
کند و آن طور که تصور می شـــد، موفق شـــود. احســـاس 
تعلـــق به یک کشـــور و ملیت و حب وطن همـــواره وجود 
خواهد داشـــت و در فراز و نشـــیب تحـــولات بین المللی 
دســـتخوش تغییر نخواهد شـــد.« ســـاعی می گوید: »ما 
به عنوان یـــک ایرانی در هر گوشـــه ای از ایـــن کره خاکی 
کـــه زندگـــی می کنیم، بـــا در نظر داشـــتن فرهنگ غنی و 
تمـــدن کهـــن خویش و با هرالگـــو و ســـبکی از زندگی که 
انتخـــاب کرده ایـــم، نمی توانیـــم از ریشـــه ها و آموزه های 
ایرانی خـــود دل بکنیم.« او با بیان این که  شـــاید بهترین 

وطن، ما را 
با هم پیوند 

می زند، 
خویشاوند 

می کند و 
برادران و 

خواهرانی از 
ما می سازد که 

سرگذشت ها، 
داستان ها، 

 غم ها و 
شادی ها 

و حتی 
چهره های 

مان را مشترک 
می کند

اخبار

سخنگوی جمعیت هلال احمر :
 ۹۲۴ نفر از هموطنان  

در حملات صهیونیستی-آمریکایی شهید شده اند
مهســـا قوی قلب - گروه اجتماعی / طبق اعلام ســـخنگوی جمعیت هلال احمر 
تا روز چهارشـــنبه 13 اســـفند ماه 924 نفر از هموطنان شهید شده اند. همچنین 
174 شـــهر در نتیجه حملات وحشیانه آمریکا و اسرائیل به خاک کشورمان آسیب 
دیـــده اند.  مجتبـــی خالدی با اشـــاره به این کـــه جمعیت هلال احمر کشـــور از 
همان دقایـــق اولیه تجاوز به خـــاک وطن در حالت آماده بـــاش کامل قرار گرفته  
و بیمارســـتان ها ظرفیت های اضطـــراری خود را فعـــال کرده اند، مـــی گوید: » در 
نتیجه حملات صهیونیســـتی- آمریکایی تا کنون 10 بیمارســـتان، 3 دانشـــگاه و3 

پایگاه هلال احمر خســـارت های جـــدی دیده اند.«
 

مجروح شدن 5 داوطلب هلال احمر در حملات اخیر
 خالدی با بیان این که 5 داوطلب هلال احمر هنگام امدادرســـانی آســـیب دیده 
اند، توضیح مـــی دهد: »تمامـــی پایگاه های امـــدادی، تیم های واکنش ســـریع، 
گروه های جســـت وجو و نجات و مراکز درمانی وابســـته در آماده بـــاش کامل قرار 
دارند. آمبولانس هـــا و نیروهای عملیاتی به مناطق آســـیب دیده اعزام شـــده اند 
و رونـــد انتقـــال مجروحان به مراکـــز درمانی بـــدون وقفه ادامـــه دارد. همچنین 
انبارهای امدادی برای توزیع اقلام زیســـتی شـــامل چادر، پتو، بســـته های غذایی 
و بهداشـــتی فعال شـــده تا خانواده های آســـیب دیده در کوتاه ترین زمان ممکن 
از خدمـــات اولیـــه بهره منـــد شـــوند.« در کنـــار امدادرســـانی میدانـــی، تیم های 
حمایت روانی هـــلال احمر نیز برای ارائه خدمات مشـــاوره ای به آســـیب دیدگان 
و خانواده ها مســـتقر شـــده اند. خالدی با بیان این مطلب می گوید: »هماهنگی 
کامـــل بـــا ســـایر دســـتگاه های امـــدادی و درمانـــی برقـــرار اســـت و ظرفیت های 

داوطلبی نیز برای پاســـخگویی به شـــرایط احتمالی پیش بینی شـــده اســـت.«
 

مردم نگران تأمین دارو نباشند
بـــه گفته ســـخنگوی جمعیـــت هلال احمـــر کشـــور، در حالی که تلاش هـــا برای 
امدادرســـانی ادامه دارد، میدان تحولات همچنان فعال است و نهادهای امدادی 
می کوشـــند در ســـایه ناامنی ها، روند خدمات رســـانی به مردم در ســـطح کشـــور 
 بـــدون وقفـــه ادامـــه یابـــد. او با اشـــاره به این کـــه تأمیـــن دارو با جدیـــت دنبال 
می شـــود، می گویـــد: »مـــردم نگـــران تأمیـــن دارو نباشـــند ، بـــه داروخانه های 
جمعیت هلال احمر در هر اســـتان اعلام کردیم که فعالیت شـــبانه روزی داشته 

باشـــند و به صورت 24 ســـاعته به مـــردم خدمات رســـانی کنند.«

سخنگوی آموزش و پرورش در گفت و گو با »ایران«:
۲۰ مدرسه در چند روز اخیر آسیب دیده اند

طبـــق اعـــلام وزارت آمـــوزش و پرورش  20 مدرســـه بـــه دلیل حملات وحشـــیانه 
صهیونیستی- آمریکایی تخریب شـــده است. همچنین به گفته سخنگوی وزارت 
آموزش و پرورش، ســـاختمان شـــهید باهنـــر وزارت آموزش و پـــرورش که مربوط 
بـــه گزینش نیروهای این وزارتخانه بوده آســـیب شـــدیدی دیده کـــه منجر به جا 

به جایی تجهیزات اداری این ســـاختمان شـــده است. 
علـــی فرهادی در گفـــت وگو با »ایران« درباره آســـیب و تخریـــب برخی از مدارس 
کشـــورمان می گوید: »آســـیب دیدن مدارس در این شـــرایط جنگی عموماً به دو 
دسته تقسیم می شـــود. مدارس یا مانند مدرسه »شـــجره طیبه« واقع در میناب 
مســـتقیم مورد هدف قرار گرفتند و دانش آموزان و معلمان آن شـــهید شـــدند و  
ســـاختمانش تخریب شـــد، یا اینکه مدرســـه هایی که در جوار ســـاختمان های 
مورد اصابت قرار داشـــته اند، هدف قرار گرفتند و از این حمله آســـیب دیده اند.« 
ســـخنگوی وزارت آموزش و پرورش درباره تخریب مدرسه علامه حلی 5 می گوید: 
»مدرســـه علامه حلی 5 در نزدیکی میدان فردوســـی با حمله ای که به این منطقه 
شد به شدت آســـیب دیده اســـت.  اگرچه در جوار این مدرسه، ساختمانی بوده 
که مـــورد هدف قرار گرفته، اما مدرســـه علامه حلی نیز از ایـــن حادثه بی نصیب 
نمانده و خســـارت های جدی به آن وارد شـــده اســـت.« او دربـــاره میزان تخریب 
و خســـارت به مدارس ســـایر شـــهرهای کشـــور به دنبال حملات تروریستی اخیر 
می گویـــد: »در ســـایر شـــهرها نیـــز هم مـــوج انفجار و هـــم پرتاب ترکـــش باعث 
شکســـتگی شیشـــه ها و پنجره  20 مدرسه شده، اما خوشـــبختانه دانش آموزی در 
این مدارس نبوده اســـت.« فرهادی درباره آســـیب دیدن یکی از ســـاختمان های 
اصلـــی وزارت آموزش و پـــرورش نیز می گوید: » همان روزی که میدان فردوســـی 
مورد حمله و تجاوز  صهیونیســـتی- آمریکایی قرار گرفت، ساختمان شهید باهنر 
متعلـــق بـــه وزارت آموزش و پرورش نیز خســـارت های شـــدیدی دیـــد، به نحوی 
کـــه در حال حاضر امـــکان فعالیت کارمندان مـــا در این ســـاختمان وجود ندارد 
و مـــا در حال جا به جایی ملزومات اداری این ســـاختمان به ســـاختمان دیگری 
هســـتیم.« ســـخنگوی وزارت آموزش و پرورش در پاســـخ به این ســـؤال کـــه آیا از 
نیروهای وزارت آموزش و پرورش در این ســـاختمان کســـی آســـیب دیده است، 
می گویـــد: »خوشـــبختانه آن روز کســـی در ســـاختمان نبوده چون روز دوشـــنبه 
بـــوده و  بیشـــتر نیروهـــا دورکار بوده اند. این ســـاختمان واقـــع در خیابان فلاح 

پور، نبش خیابان قرنی اســـت. «

مدارس محل اسکان خانواده های آسیب دیده 
مـــدارس در گذشـــته محل اســـکان خانواده هـــای آســـیب دیده از جنـــگ بوده 
اســـت. فرهـــادی دربـــاره اینکه آیـــا در شـــرایط فعلـــی مـــدارس می توانند محل 
اســـکان خانواده هایی باشند که خانه هایشان  تخریب شـــده، می گوید: »اسکان 
در مـــدارس به اســـتانداری هر اســـتانی واگذار و هماهنگ شـــده اســـت. در این 
زمینه هیچ مشـــکلی وجودنـــدارد و با هماهنگی اســـتانداری ها و اداره کل آموزش 
و پرورش، در صورت نیاز برای آن دســـته از شـــهروندانی که خانه هایشـــان آسیب 
شـــدید دیده، مهیاســـت. البتـــه بعد از اینکـــه اســـکان موقت در مـــدارس برای 

خانواده هـــا انجام شـــد، آنهـــا می توانند به مـــکان بهتری منتقل شـــوند.« 
او درباره آخرین آمار شـــهدای دانش آموز و معلم می گویـــد: » فعلاً آمارها، همانی 
اســـت کـــه روز گذشـــته اعلام شـــده و تا آخـــر وقت مجـــدد یک بررســـی خواهد 
شـــد. طبق آخرین آمار 168 نفر از دانـــش آموزان و معلمـــان از میناب در حادثه 
تروریستی رژیم غاصب صهیونیســـتی- آمریکایی به شهادت رسیده اند. سایر آمار 
نیـــز فعلاً در حال جمع آوری اســـت.« ســـخنگوی وزارت آموزش و پـــرورش درباره 
رونـــد آموزش مجازی نیز می گوید: »در این هفـــت روز که تعطیلی و عزای عمومی 
اعلام شـــد، مدارس نیز به طور کامل تعطیل هســـتند. اما بعـــد از این یک هفته 
آموزش مجازی را بنا به شـــرایط کشـــور شـــروع خواهیم کرد. ولی تا پایان اسفند 

ســـال 1404 قطعاً آموزش حضوری نخواهیم داشت.« 
طبق گفته مدیر شـــبکه آموزش،»مدرســـه تلویزیونی« از روز چهارشنبه 13 اسفند 
ماه آغاز به کار کرد. از روز چهارشـــنبه مدرســـه تلویزیونی به صـــورت محدود آغاز 
و از شـــنبه هفته آینده به شـــکل کامل از شـــبکه آمـــوزش فعالیـــت خواهد کرد. 
همچنیـــن یک کانال مختص مدرســـه تلویزیونی در شـــبکه شـــاد وجـــود دارد که 

دانش آمـــوزان می توانند محتـــوای آموزشـــی آن را دریافت کنند.

تعداد افراد 
غیرنظامی 

که تا این 
لحظه کشته 

شده  اند، 
نشان دهنده 

ضدبشریت 
بودن 

این اتحاد 
منحوس 
صهیونی-
آمریکایی 

است و 
ضروری است 

که با انتشار 
این تصاویر 

چشم بشریت 
و دیگر 

کشورها را 
روی جنایات 
آنها باز کنیم

گزارش

محدثه جعفری
گروه اجتماعی

گزارش

اســـتعاره ای که بتوانیم برای وطن اســـتفاده کنیم، »مادر« 
اســـت. توضیح می دهد: » مادر ما هر که باشـــد در شکل 
دادن بـــه نگرش و رفتار ما اثرگذار اســـت؛ حتـــی اگر این 
مـــادر مـــا را پس از بدنیـــا آمدن مـــان رها کرده باشـــد و یا 
حتـــی خود به خواســـته خود از همـــان لحظه تولـــد، او را 
تـــرک کرده باشـــیم، در هر ســـو او بر حال ما اثر گذاشـــته 
اســـت. ما می توانیم او را دوســـت نداشـــته باشیم یا حتی 
زن دیگـــری را مادر خـــود تلقی کنیم ولی ایـــن نگاه، اصل 
مذکـــور را تغییر نمی دهد. حتی اگر مادر همه ما در درازای 
تاریخ یکی باشـــد، باز نیز آن مادر مـــی تواند مفهوم وطن 

را برای مـــا معنا کند.«

وطن ما را به هم پیوند می دهد
ســـاعی می گوید: »بـــه نظرم وطـــن مفهومـــی فراقانونی، 
فرامذهبـــی، فرازبانـــی، فراقومی اســـت که بعـــد مکان با 
بعـــد زمـــان در آن باهـــم پیونـــد می خورند و هویـــت ما را 
شـــکل می دهند. ســـرزمینی مثل ایران  هر چه که باشـــد 
حکـــم مـــادر را برای ما و مادربـــزرگ را بـــرای فرزندان مان 
دارد. مادر در هر وضعی که باشـــد، مادر اســـت و همیشه 
غ از هویـــت و وجودی که به  برای ما پذیراســـت. مـــادر فار
ما می دهـــد، آزادی نیـــز می دهد؛ احســـاس آزادی همان 
حس رهایـــی، با خود بـــودن و دویدن در جـــای جای آن 
اســـت؛ حســـی که بدون تلاش بـــرای اجتماعـــی بودن و 
ذوب شـــدن در جامعه ای بتوانیم زندگـــی را ادامه دهیم. 
احساســـی که هیـــچ کســـی نمی تواند از ما بگیـــرد، حتی 
اگر به او آســـیبی برســـانند، ایـــن حس در مـــا برانگیخته 
می شـــود که بایـــد برایش کاری کنیـــم. وطن، مـــا را با هم 
پیوند می زند، خویشـــاوند می کند و بـــرادران و خواهرانی 
از ما می ســـازد که سرگذشـــت ها، داســـتان هـــا، غم ها و 
شـــادی ها و حتـــی چهره های مـــان را مشـــترک می کند؛ 
وطـــن باعث بقـــا و صیانت مـــا از بدخواهان و دشـــمنان 
می شـــود و هـــر جـــا کـــه برویم و هـــر چـــه کنیـــم، او مادر 
مـــا خواهد بـــود و ایـــن قابل تغییر نیســـت. بـــه اینجا که 
می رســـد وطن ممکن اســـت تداعی گر یک ارزش باشـــد. 
ارزشـــی که بایـــد آن را باور داشـــت و آن را گســـترش داد. 
ارزشـــی که میان ما همبســـتگی ایجـــاد می کند و مـــا را از 
دیگران متمایز می کند. ارزشـــی که به مـــا در برابر دیگران 
برتـــری می دهد. اگـــر وطن چنیـــن ارزشـــی دارد؛ دیدگاه 
رقیبـــی نیـــز خواهد داشـــت. دیدگاهی که ممکن اســـت 
پایین ترین ارزش را برای وطن قائل باشـــد زیرا همنوعان 
را از هـــم دور می کند. دیدگاهی که ممکن اســـت این واژه 
را تهی و بـــی خاصیت کند. مگر آنکه همـــه ما همنوعان 
بپذیریم وطن همه ما، مادرمان اســـت. در هر ســـو تجربه 
کوتاه مـــا نشـــان داده، هرجا کـــه وطن معادل مـــادر قرار 
گرفته اســـت، آن جا آباد شده اســـت و هر جا غیر آن بود، 
ویرانی به بارآمده اســـت.« این استاد دانشـــگاه با اشاره به 
ویدیوی پر بازدیدی که جوان مجـــروح می خواهد نگرانی 
را از مادر خود دور کند، می گوید: » باید بیندیشـــیم وطن 
چـــه جوانان نجیبی  دارد که هوای هـــر دو مادر یعنی مادر 
طبیعی و ایـــران خانم زیبا مـــام وطن را دارنـــد. همه باید 
بدانیـــم کـــه وطن خانه نیســـت کـــه بتوانیـــم آن را تغییر 
بدهیم و جا به جا کنیم وطن مادر اســـت و هیچ  کســـی 

مادرش را تغییـــر نمی دهد.«

گزارش »ایران« از مادر و وطن که این روزها هر دو داغدار  هستند

چیزی نیست دا



آیت الله 
خامنه ای، 

رهبر شهید 
انقلاب از 

سال های 
کودکی 

با شعر و 
ادبیات 

مأنوس بود 
و شعر نقش 

پررنگی 
در زندگی 

ایشان 
داشت

امروز امت 
اسلام یتیم 

شد. ما نه 
تنها یک 

رهبر، یک 
امام یا یک 

سیاستمدار، 
بلکه پدر 

معنوی خود 
را از دست 

دادیم. 
چشمان ما 
امروز اشک 

و خون 
می گریند. 
تمام امت 

دردی 
بی پایان 
را تجربه 

می کند
هر سال ماه 
رمضان و در 
شب میلاد 

کریم اهل بیت 
امام حسن 

مجتبی دیدار 
شاعران و 

اهالی فرهنگ 
و ادب فارسی 
با رهبر معظم 

انقلاب با حال و 
هوای معنوی و 

روحانی خاصی 
برگزار می شد

از غربتی به غربت دیگر

یوسفعلی میرشکاک
شاعر

هو یاعلی مدد
در همراهـــی بـــا ســـوگ فراگیـــر رهبر شـــهید 
شـــیعیان و شـــهدای خـــرد و کلان این جنگ 

و توابعـــش...
انالله واناالیه راجعون

از غربتی به غربت دیگر روان شدیم
سیلی خور جفای زمین و زمان شدیم

بر اسب ریس بی سروپایی نشان شدیم
هنگامه اسارت بی ترجمان شدیم

در مقدم بهار سراپا خزان شدیم
 

راهی به هیچ سو نگشود آزمون ما
پایان گرفت قصه بی رنگ خون ما

در زیر خاک ماند سر سرنگون ما
تا کی دوباره بال گشاید جنون ما
افسانه عداوت ناهمزبان شدیم

 
بر باد رفت بود و نبودی که داشتیم

ناگفته ماند سر و سرودی که داشتیم
شد اشک وآه گفت وشنودی که داشتیم

شد شوره زار شوکت رودی که داشتیم
بر خش کرود کشتی بی بادبان شدیم

 
عاشق به خود نیامده از یاد می رود

از بیستون حادثه فرهاد می رود
نقش تمام ناشده بهزاد می رود 

فردای ما نیامده بر باد می رود
بنگر که چون غبار به کویت وزان شدیم

 
بر نطع مرگ سرخ هیاهوی ما نگر
در جست وجوی یار تکاپوی ما نگر

صحرای کربلاست کجا؟! کوی ما نگر
آیینه سوختیم ... سر و روی ما نگر

تن واگذاشتیم و به یکباره جان شدیم
 

»رفتیم و داغ ما به دل روزگار ماند«
از ما به کوی یار خطی از غبار ماند

هرچند نام و یاد ز ما یادگار ماند
در مرگ ما نشان بلند تبار ماند

از بیکران رسیده سوی بیکران شدیم
 

آل علی است دایره بی کرانگی
خود را زیاد برده به ذوق یگانگی

با خون گشوده قفل در جاودانگی
با جان ما یکی شدگان بی تنانگی

با این تبار همسفر بی نشان شدیم
 

رفتیم اگر، ز خاطر یاران نرفته ایم
چون خاک جز به خانه باران نرفته ایم

جز رو به سوی شاه سواران نرفته ایم
بنگر به رنگ وبوی بهاران... نرفته ایم

تن را به خاک داده به جان جاودان شدیم
 

از دست رفته خاک نشین ستمکش است
بیچاره آنکه بر سر جان در کشاکش است
تا مرگ سرخ ساغر صهبای بی غش است

پروانه پیر هم که شود مست آتش است
ما نیز فصل تازه این داستان شدیم

 
تقدیر شیعه سیر و سفر با محرم است

همزاد اشک وآه و فغان، مرگ و ماتم است
خونی که یادنامه حوا و آدم است

خورشیدوار بر سر بام دو عالم است
خون خدا شدیم و به پیری جوان شدیم

 
سنگ فسانه ایم صبوری مدار ماست
شنزار تشنه ایم زمستان بهار ماست

آن سوی مرگ موقف دیدار یار ماست
برتن مباد سر... که شهادت عیار ماست

این بس که با حسین علی هم عنان شدیم
 

گیرم کسی مقیم حریم حرم نماند
یا این حریم نیز دگر محترم نماند

شد رستخیز ناگه و نقش ستم نماند
وز هرچه بر صحیفه هستی رقم نماند

ما را همین بس است که بی آشیان شدیم
 

از غربتی به غربت دیگر مسافریم
برسنگلاخ آتش و خنجر مسافریم

همراه خاندان پیمبر مسافریم
بر نطع مرگ با تن بی سر مسافریم

از آن زمان که امت صاحب زمان شدیم

به امام شهید

مصطفی محدثی خراسانی
شاعر

آزادِ جهان شدی و در بند شهید
بر روی لبت همیشه لبخند شهید

بعد از تو که بودی پدر این مردم
شد ملت ما تمام، فرزند شهید

ای زنده تر ز زنده

مهدی باقرخان
شاعر

تقدیـــم به امـــام الشـــهدا آیت الله ســـیدعلی 
خامنـــه ای )نـــور الله مرقده(

هر سو بلند گریه امّن یجیب شد
دردت برای قلب مریضان طبیب شد

 
ای زنده تر ز زنده که خون شهادتت

مصداق نصر و معنی فتح قریب شد
 

آن همرکاب شاه شهیدان تمام عمر
گاهی زهیر و گاه جناب حبیب شد

 
با اینکه هست روی زمین حجت خدا

دنیا به چشم ما همه بعدت عجیب شد
 

توفیق و بخت عاشق و معشوق دیگر است
ما را فراق و وصل شما را نصیب شد

 
یک چند فیض برده کنار تو گر کسی

چون علم دوست بود ادیب و خطیب شد
 

آن یوسف امید که با رفتنش به عرش
از چشم دور گشت و به دل ها قریب شد

دهلی نو، هندوستان

داغ بی پایان

سیده فرشته حسینی
شاعر

مرد میدان عمل، ای صادق الوعد وطن
چـــون علـــی بی بـــاک در میـــدان جنـــگ تن  

بـــه  تن
 

اوج فخر و منزلت با تو معاصر بودن است
از شـــکوهت دم زدن، بر شـــأن خـــود افزودن 

ست ا
 

نوح کشتی بان، که تنها از خدا فرمان بری
حضرت موسی، که از موج بلا محکم تری

 
دست های فاتح  تو آیه  فتح المبین
گام های استوارت اقتدار مسلمین

 
بیرق سقاست عمری در ید مجروح تو

زینب کبری است پشت همت نستوه تو
 

خطبه خوان روزهای بی کسی مرتضی
روضه خوان روضه های جانگداز کربلا

 
از فراق کربلا یک عمر حسرت داشتی
حرف ها با جانماز و مهر تربت داشتی

 
رهبرم ای نائب و فرمانبر صاحب الزمان
ای غرور قوم ما، از چه شکستی ناگهان

 
قاتلت، ای داغ بی پایان، گرفت از ما تو را

دســـت نحس دشـــمن ایـــران، گرفـــت از ما 
را تو 

 
در غمت هر چند قلب ما همه بیت العزاست

رفتی اما راه تو همواره پیش روی ماست
 

دســـت دشـــمن قطع، دســـت ملت مـــا برتر 
ست ا

این نبرد از هر نبرد دیگری روشن تر است
 

روزگار قاتلت از رنگ شب تاریک تر
انتقامت از رگ گردن به او نزدیک تر

 
گـــوش کـــن »الله فی الســـاحه« خـــدا همـــراه 

ست ما
رو به میدان کن دعای مقتدا همراه ماست

 
موسیِ ما بود پشت نیل، دریا شاهد است

در دلـــش ردی نبـــود از تـــرس دنیـــا شـــاهد 
ست ا

 
سالیان سال دشمن را هراسان کرده بود

خواب اسرائیل را عمری پریشان کرده بود
 

در تمام عمر زیر بیرق عباس بود
در دلش حب الوطن بالاترین احساس بود

 
اهل سازش بود؟ این را در مرام او ببین

تـــرس در دل داشـــت؟ از حســـن ختـــام او 
ببین

 
در غمش تنها نبین ایرانیان غرق غم اند

صاحبان این عزا آزادگان عالم اند
 

ای عزیزان جســـم می میـــرد ولی جـــان زنده 
ست ا

تا ابد سیدعلی در قلب ایران زنده است

هستند دلیران شما

راشین گوهرشاهی
شاعر

خبری نیست به جز بودن یاران شما
آسمان غرق شده در تب باران شما.  ..

 
باغبان رفت، ولی تاب درختان باقیست

تا خدا هست همانست نگهبان شما

 
چـــه کســـی گفـــت وطـــن بی ســـر و ســـامان 

است؟ شـــده 
وطن افراشته دل بر سر و سامان شما

 
وطن آیینه عشق است کران تا به کران

تا دگر بار نسوزند نهالان شما
 

همه سرویم و سپر بر دل خود کاشته ایم
تا نگیرد تبر خصم  به دامان شما

 
گرچه هر کنج دل از آتش غم می سوزد

ایستادیم نسوزد گل بستان شما
 

هر کدام آرشی و هر که کمانی در دست
می نویسیم که هستند دلیران شما

ای قافله سالار

میلاد حبیبی
شاعر

برایت گریه کردم، شعر گفتم، شعر کوتاهی
به شوق آفرینی،»خوب بود«ی، طیب اللهی

 
دلم تنگ تو بود و تا اذان صبح را گفتند

شب دلتنگی ام آمیخت با اشک سحرگاهی
 

بـــه چشـــمت زل زدم، گفتم عجـــب یاقوت 
مرجانی و 

قدم برداشـــتی گفتم عجب ســـروی، عجب 
هی ما

 
چه در روح جوانت بود ای حسن خدادادی

که با موی سپیدت نیز این اندازه دلخواهی
 

به سمت قله می رفتیم آه ای قافله سالار
کمر بر قتل تو بستند دزدان سرراهی

 
غمت ســـنگین تر از تاب من است و چاره ای 

نیست هم 
به دوشش می کشد انگار کوهی را پر کاهی

 
دلـــم می ســـوزد و می ســـوزد و می ســـوزد و 

داد ای 
نهان دارم هزار آتشفشان را پشت هر آهی

 
در آغـــوش شـــهادت رفـــت دور از چشـــم ما 

م د مر
حکیمِ شاعرِ مردِ نبردِ آیت اللهی

مسیر شیدایی

شعبان کرم دخت
شاعر

به احتـــرام روح بلند رهبر معظـــم انقلاب که 
عاشـــقانه به دیدار رفت

مگو تمام شد و بر زمین سری افتاد
عَلَم به دست علمدار دیگری افتاد

 
جوانه های فراوان و تازه می روید

اگر به باغ، درخت تناوری افتاد
 

ببین در آینه  آسمان که خونین است
چه آفتابی در صبح خاوری افتاد!

 
صفای میکده  عاشقان تماشایی ست

ترََک اگرچه فراوان به ساغری افتاد
 

برای دیدن شیدایی خودش برخاست
مگو که قامت گلگون رهبری افتاد

 
نگین بماند از انگشتر فروزانش

مباد اینکه بگویند منبری افتاد
 

پرُ از حکایت عشقیم و لذت دیدار
که جان ما همه در دست دلبری افتاد

 
برای فتح روانیم و راه ها باز است

که شور جنگ به بازوی لشکری افتاد
 

بگو به این  همه سر در مسیر شیدایی
در این میانه غریبانه سروری افتاد

 
هنوز »خامنه ای« حرف می زند با ما

مگو به خاک، صدای دلاوری افتاد
 

مدینه شاهد خوبی ست، در زمانه  ما
»علی« دوباره نگاهش به خیبری افتاد

اسفند ۱۴٠۴/ بابلسر

پیغامبر امید

سارا رمضانی
شاعر

پیغامبر امید شد رهبر ما
رسواگر هر پلید شد رهبر ما

در معرکه مخفی نشود مرد نبرد
در بیت خودش شهید شد رهبر ما

شعر

گروه کتاب
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یار صاحب زمان رفت

علیرضا قزوه
شاعر

به حضرت سیدعلی خامنه ای شهید

الا ای بزرگان، بزرگ جهان رفت
سران را بگو سرور سروران رفت

 
به جانان بگویید کاو جان ما بود

به جانان بگویید کآن جان جان رفت
 

بجز آسمان هیچ راهی نمانده ست
در این خاکدان تا کجا می توان رفت؟

 
سلیمان ما بود و با فرشی از جان

به معراج، صبحی سوی آسمان رفت
 

نشستیم در خویش و کاری نکردیم
دریغا دریغا که آن کاروان رفت

 
سلامم به آن شمع تا صبح روشن

به دیدار پروانگان ناگهان رفت
 

یکی روح عاشق سفر کرد از این جسم
یکی مرد عرشی از این خاکدان رفت

 
تویی شعله گر شعله افتاد در دل
تویی آتش ار آتشی بر زبان رفت

 
خبر مثل یک تیر مغز مرا سوخت

خبر مثل یک تیغ بر استخوان رفت
 

تهمتن ترین رستم داستان بود
که پیروز تا آخر هفت خوان رفت

 
دلی داشت دلتنگ جمع شهیدان
سحرگاه وصل آمد و شادمان رفت

 
کم از خشم صور قیامت نبود آن

خروشت، صدایت که تا بیکران رفت
 

سرش خم نگردید در پیش بتها
خلیل سرافراز، آن غیب دان رفت

 
دریغا گلستان ما شد سیه پوش

دریغا سهی سرو این بوستان رفت
 

غریبا دل من، غریبا دل ما
که آن آشنا با علوم جهان رفت

 
همه فیلسوفان عزادار اویند

دریغا که آن عارف نکته دان رفت
 

سحرگه سری سود بر آسمان ها
که آن سرو، آن سایه، آن سایه بان رفت

 
دلم دست بوس دو چشمان او بود

که اشکم ز پی کاروان کاروان رفت
 

بگو مهربانی از این پس یتیم است
مگر باورت نیست آن مهربان رفت

 
یکی فرصتی بود و یارش نگشتید
بمویید یاران که تیر از کمان رفت

 
الا خیل خفاش، خورشید او بود

چرا حرمت عشق از یادتان رفت؟
 

به خورشید تابان چه دشنام دادید؟
سیه رو بمانید کآن جاودان رفت

 
بمویید ای لاله های عزادار

که سرو سرافراز باغ جنان رفت
 

یکی یار قرآن، یکی فخر دوران
یکی صاحب قرن و صاحبقران رفت

 
بخندید بر قاتل مرده او

خیالش که خورشید ما از میان رفت
 

به صاحب زمان تسلیت گوی باشید
بزرگ جهان، یار صاحب زمان رفت

زعیم بیدار

مصطفی جلیلیان مصلحی
شاعر

 داغ تو اگرچه تلخ و جانکاه، عزیز!
با ماست همیشه مهر آن ماه، عزیز!

همواره گواه نهضت عاشوراست
آیینگیِ آن دل آگاه، عزیز!

 
 پیروز تویی که اهل تقوا بودی

از ننگ یزیدیان مبرا بودی
برچید بساط سفلگان را عزمت

آن رهبر آزاده و مولا بودی
 راه تو ادامه دارد و زنده تویی

در مکتب خون، شهید پایندهتویی
ای پنجره طلوع در قرن جدید!

بیداریِ انقلابِ آینده تویی
 

چون سرو دلیر و راست قامت بودی
پاینده جبهه شهامت بودی

ای روح مجاهدت، زعیم بیدار
الگوی سرافرازی امت بودی

مشهد مقدس

داغ بر دل نشسته
اشعاری در رثای رهبر شهید انقلاب حضرت آیت الله خامنه ایحضرت آیت الله خامنه ای

آیت الله خامنه ای، رهبر شـــهید انقلاب از ســـال های 
کودکی با شـــعر و ادبیـــات مأنوس بود و شـــعر نقش 
پررنگـــی در زندگـــی ایشـــان داشـــت. در جوانـــی بـــا 
ح در ارتباط بودند.  انجمن های شعر و شـــاعران مطر
ایشـــان کـــه شـــاعر و شعرشـــناس ممتـــازی بودنـــد 
پس از قـــرار گرفتـــن در جایگاه رهبری هـــم همواره 
دغدغه گســـترش زبان فارسی را داشـــتند.  هر سال 
ماه رمضان و در شـــب میـــلاد کریم اهـــل بیت امام 
حســـن مجتبی دیـــدار شـــاعران و اهالـــی فرهنگ و 
ادب فارســـی با رهبـــر معظم انقلاب با حـــال و هوای 
معنـــوی و روحانی خاصی برگزار می شـــد و شـــاعران 
مختلف در ایـــن محفل اشعارشـــان را می خواندند. 
امـــروز که روز میلاد امام حســـن مجتبی )ع( اســـت 
و چنـــد روزی از شـــهادت ایشـــان گذشـــته، به لطف 
جنـــاب آقای علیرضا قزوه بخشـــی از اشـــعاری که در 
رثـــای رهبر شـــهید انقلاب گفتـــه شـــده در اختیار ما 

قـــرار گرفتـــه و در صفحه  امـــروز می خوانید.

 امروز امت اســـلام یتیم شـــد. ما نـــه تنها یک 
رهبـــر، یک امام یا یک سیاســـتمدار، بلکه پدر 
معنـــوی خود را از دســـت دادیم. چشـــمان ما 
امـــروز اشـــک و خـــون می گریند. تمـــام امت 
دردی بی پایـــان را تجربه می کنـــد، اما درد من 
عمیق تر و شـــخصی تر اســـت؛ چرا کـــه رابطه 
مـــن با او چیـــزی فراتر از اعتقـــاد، و یک پیوند 

قلبـــی و عاطفی بود.

  از کوچه های کشمیر تا مسجد تهران: 
پیوندی ابدی

روزهایی را به یاد می آورم که کودکی خردســـال 

بـــودم و رهبـــر معظم بـــه زادگاهم، کشـــمیر، 
ســـفر کرده بودند. در محیـــط خانه ما تاریخی 
امام بارگاه )حســـینیه( است که اجداد ما وقف 
کردند. وقتی خودروی ایشـــان توقف کرد، من 
از پشت شیشه با فرزندشـــان بازی می کردم. 
آن زمان نمی دانســـتم شخصیتی که درون آن 
خودرو نشسته، روزی پناهگاه روح من خواهد 
شد. سپس هنگامی که ایشـــان به زیارت جد 
بزرگوارم، میرســـید شـــمس الدین عراقی )ره( 
آمدنـــد، باز هم مـــن آنجـــا بـــودم و در کمال 
معصومیـــت بـــا فرزندشـــان بـــازی می کردم. 
زمان گذشـــت و مـــن در کلاس ششـــم پدرم 
را از دســـت دادم، اما دســـت تقدیـــر برای من 

سرنوشـــتی دیگر رقم زده بود.

  معجزه دانشگاه تهران و تجلی نور الهی
بزرگترین نقطه عطف زندگی مـــن زمانی بود 
که بـــرای مقطع دکتـــری در رشـــته مطالعات 
اســـلامی در دانشـــگاه تهران پذیرفته شـــدم. 

یـــک روز در مســـجد دانشـــگاه مشـــغول نماز 
ظهـــر بـــودم که ناگهـــان رهبـــرم، امامـــم، به 
صـــورت ســـرزده وارد شـــدند. ایشـــان از درب 
بخش بانوان وارد شدند؛ چهره شان همچون 
فرشـــته ای می درخشـــید، گویی نوری الهی بر 
زمیـــن فـــرود آمـــده بود. وقتـــی ایشـــان به ما 
دانشـــجویان ســـلام کردند، نتوانستم جلوی 
اشـــک هایم را بگیرم. هنگامی که ســـخنرانی 
کردند و خاطـــرات دوران دانشـــجویی خود را 
بازگـــو نمودند، صدای هق هـــق گریه من بلند 
شـــد. دوربین هـــای رســـانه ها روی مـــن زوم 
کردند و آن صحنه از تمام شـــبکه های خبری 
پخش شـــد. فردای آن روز وقتی به بازار رفتم، 
همـــه مـــرا می شـــناختند و می گفتنـــد: »این 
همان دختری اســـت کـــه در حضـــور رهبر زار 
می زد«. آن دیدار ســـرزده برای من یک معجزه 
بود؛ اگر آن حضور ناگهانی نبود، شـــاید هرگز 
نمی توانســـتم از چنیـــن فاصلـــه نزدیکی پدر 
معنوی ام را زیـــارت کنم. امروز قلبـــم پاره پاره 

اســـت. او برای من تنها یک رهبـــر نبود، بلکه 
بخشـــی از وجودم بود. هنـــوز هم آن لبخند و 
آن چهره نورانی در برابر چشـــمانم اســـت و تا 
دم مـــرگ فراموشـــش نخواهم کـــرد. ای پدر 
مهربانم، ای رهبرم! یادت همیشـــه بر سجاده 

قلبم زنده خواهـــد ماند.

آخرین دیدار شاعران و اهالی فرهنگ و ادب فارسی با رهبر معظم انقلاب/ ۲۵ اسفند ۱۴۰۳

خاطره

سیدمسرت پروین الصفوی الموسوی
 استاد ادبیات دانشگاه کشمیر

غروب خورشیدِ روح
وداع با رهبرم، پدرم آیت الله سیدعلی خامنه ای
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 اجرای کامل تدابیر پدافند غیرعامل خبر داد   تهران از استاندار

ایـــران زمیـــن - تهران پایتخـــت ایران 
در 5 روز جنـــگ تحمیلـــی آمریکایـــی 
- صهیونـــی علیـــه کشـــورمان بیش از 
هر  اســـتان و کلانشـــهر مـــورد هجوم 
ممتد  و بـــی امان حملات موشـــکی 
و هوایی دشـــمنان قرار گرفته است. 
بـــا توجه بـــه اینکه اختلال در شـــبکه 
خدمات رســـانی و توزیـــع و عرضـــه 
کالاهای اساسی، اولین هدف دشمن 
بـــرای ایجـــاد نارضایتـــی و افزایـــش 
تشـــویش عمومی اســـت، تدابیر ویژه 
بـــرای تأمیـــن، ذخیره ســـازی، توزیع 
و عرضه کالاهای اساســـی در شـــهری 
که اولیـــن هدف نظامی دشـــمن قرار 
گرفته اهمیتی اساسی دارد. استاندار 
تهـــران در گفـــت وگویـــی بـــا صـــدا و 
ســـیما با بیـــان اینکـــه هیـــچ نگرانی 
از بابـــت تأمیـــن کالاهـــای اساســـی و 
نیازمنـــدی مردم نداریـــم، تأکید کرد: 
بـــر اســـاس اصـــل پدافنـــد غیرعامل 
برنامه هـــای بســـیار خوبـــی را اجـــرا 
کردیـــم و  نیازمندی هـــای مـــا بـــرای 
ماه هـــای آینده تأمین شـــده اســـت.
 محمدصادق معتمدیـــان  اعلام کرد: 
اگر در ســـخت ترین شرایط هم باشیم 
بـــرای تأمیـــن کالاهای اساســـی اعم از 
غ، شـــکر و ســـایر  برنـــج، گوشـــت، مر
نیازمندی هـــای مـــردم تدبیـــر شـــده 
و انبارســـازی و ذخیـــره ســـازی شـــکل 

گرفته اســـت اگرچه این امر با زحمات 
بیشـــتری نســـبت به گذشـــته همراه 
بوده کـــه در مجموعه تیـــم اقتصادی 

اســـتان تهران انجـــام گرفت.
بـــه گفته معتمدیان، یکـــی دو روز اول 
مقـــدار مراجعـــه بـــه فروشـــگاه های 
زنجیـــره ای بیشـــتر از حـــد معمـــول و 
متعارف بود؛ مـــردم مـــا نگرانی هایی 
داشـــتند که عمدتاً ناشـــی از عملیات 

روانـــی دشـــمن بود.

تکلیف بی خانمان های جنگ 
اســـتاندار تهـــران در بخـــش دیگـــری 
از ســـخنانش هـــم گفـــت: بـــا توجـــه 
به اعـــلام آمادگـــی شـــهرداری تهران، 
بـــه  افـــرادی کـــه خســـارت  دیدنـــد 
مدیریـــت بحـــران شـــهرداری مراجعه 

کننـــد و تشـــکیل پرونـــده دهنـــد.
وی یادآور شـــد: مردم خســـارت دیده 
در ســـایر شهرســـتان های تهـــران هم 
به فرمانداری و بخشـــداری ها مراجعه 
کنند. معتمدیان افزود: سه مأموریت 
اصلی استان در شـــرایط فعلی شامل 
تأمیـــن، توزیـــع و نظـــارت اســـت، در 

حـــوزه تأمیـــن، بـــا توجـــه بـــه جایگاه 
تهران به عنوان شـــاهراه اصلی ریلی و 
جاده ای کشور، تدابیر لازم اتخاذ شده 
و انتقـــال کالا از بنـــادر و همـــه مبادی 
ورودی و خروجی ریلی کشور به تهران 
به صورت عادی در حال انجام اســـت.

عرضه کالا در روستا بازارها 
 5۰ یـــادآور شـــد:  اســـتاندار تهـــران 
روســـتابازار در سطح اســـتان تهران از 
طریق اتـــاق تعـــاون روســـتایی ایجاد 
شـــده اســـت کـــه در روزهـــای آینـــده 
این تعداد بـــه ۱۰۰ روســـتابازار افزایش 
به صـــورت  محصـــولات  تـــا  می یابـــد 
مســـتقیم و بـــا قیمتـــی بیـــن ۲۰ تا ۳۰ 
درصـــد ارزان تـــر در اختیار مـــردم قرار 
گیـــرد. وی گفـــت: بیـــش از ۱۰ هـــزار 
نانوایی در اســـتان تهران فعال است. 
در روزهـــای ابتدایی بـــه دلیل افزایش 
تقاضـــا کمبودهایـــی ایجـــاد شـــد، اما 
بـــا سه شـــیفته شـــدن نانوایی هـــا و 
تخصیص آرد مازاد، وضعیت به حالت 
عـــادی بازگشـــت. اســـتاندار تهـــران 
اظهـــار کـــرد: هیـــچ نگرانـــی از بابـــت 
تأمیـــن کالاهـــا وجـــود نـــدارد و روزانه 
غ گـــرم وارد  بیـــش از ۲ هـــزار تن مـــر

اســـتان می شـــود.
اســـتاندار تهران از سازماندهی نیروها 
در حـــوزه قطعـــی آب و برق در ســـطح 
اســـتان خبـــر داد و عنوان کـــرد: 5۲۰ 
اکیـــپ عملیاتی در حوزه برق اســـتان 
تهـــران بـــا تمـــام  تجهیـــزات آمـــاده 

خدمت رســـانی بـــه مردم هســـتند.

گزارش

رئیس پلیس آگاهی فراجا خبر داد

گـــروه حوادث: رئیـــس پلیس آگاهی فراجـــا تمهیدات امنیتی بـــرای حفاظت از 
 پـــی حملات رژیم صهیونیســـتی و آمریکا را تشـــریح  منـــازل و اماکن دولتی در

کرد.
ســـردار قنبـــری گفت: همـــکاران مـــا در مجموعه انتظامی کشـــور و پلیـــس آگاهی 
حافـــظ امـــوال شـــهروندان، کوچه هـــا و خیابان ها هســـتند و اجـــازه نخواهند داد 

مجرمـــان به امـــوال مردم تعـــدی کنند.
وی افـــزود: مجموعه پلیس آگاهی در کشـــور با همکاری ســـایر واحدهای انتظامی، 

بیـــش از گذشـــته اقدامـــات پیشـــگیرانه را فراتر از شـــرایط عادی دنبـــال می کند. 
واحدهـــای ســـتادی پلیـــس آگاهی در اختیـــار واحدهـــای عملیاتـــی و اجرایی قرار 
گرفتـــه اســـت و در حال حاضـــر هیچ کوچـــه و خیابانی در کشـــور وجود نـــدارد که 

خـــارج از کنتـــرل و نظارت گشـــت های انتظامـــی و پلیس آگاهی باشـــد.
رئیـــس پلیـــس آگاهـــی فراجـــا ادامـــه داد: محل هایـــی را کـــه مـــورد اصابـــت قرار 
می گیرنـــد، واحدهای از پیش آماده شـــده بلافاصله در حلقه هـــای مختلف، تحت 

کنتـــرل و نظارت خـــود قـــرار می دهند.

ســـردار قنبری با اشـــاره به وضعیـــت امنیتی کشـــور از ابتدای این جنـــگ تحمیلی 
ناجوانمردانه تصریح کرد: تاکنون مشـــکل خاصی از نظر وقوع جرائم نداشـــته ایم. 
همکاران ما در مجموعه انتظامی کشـــور و پلیس آگاهی حافظ اموال شـــهروندان، 
کوچه هـــا و خیابان هـــا هســـتند و اجـــازه نخواهنـــد داد مجرمـــان به امـــوال مردم 

کنند. تعدی 
رئیس پلیـــس آگاهی فراجا همچنین خاطرنشـــان کرد: تمامـــی مجرمان به صورت 

ویژه تحـــت کنترل و نظارت همـــکاران قرار دارند.

 حوادث

شهیـد

روایت جنایت آمریکایی-صهیونی 
از مادر  دو دانش آموز مینابی 

گـــروه ایران زمیـــن- صبـــح روز شـــنبه ۹ اســـفند ۱۴۰۴، 
صـــدای مهیب انفجار، آرامش صبحگاهـــی میناب را درهم 
شکست. این صدای وحشـــتناک، همچون رعد و برقی در 
آســـمان، ناگهان ظهور کـــرد و همه چیـــز را درهم ریخت. 
»محدثـــه فلاحت«، مادر امیـــن و مهدیه، با شـــنیدن این 
صدا، ناگهـــان از جا پرید و با دلی پر از نگرانی و وحشـــت، 
به ســـمت مدرســـه »شـــجره طیبه« دوید. در آن لحظه، او 
نمی دانســـت چه فاجعه ای در حال وقوع اســـت، اما با هر 
گام که به مدرســـه نزدیک تر می شد، وحشت و نگرانی اش 
بیشتر و بیشتر می شد. مدرســـه ای که پیش تر فرزندانش 
در آنجا تحصیل می کردند، حالا به یک صحنه وحشـــتناک 
و دلخـــراش تبدیل شـــده بود. ایـــن مادر داغـــدار مینابی 
وقتی به مدرســـه رســـید بـــا صحنـــه ای دلخـــراش مواجه 
شـــد. مدرســـه ای که با حملـــه تروریســـتی آمریـــکا و رژیم 
صهیونیســـتی روی ســـر دانش آموزان بی گناه آوار شـــده و 

یـــک ایران متحـــد را داغدار و عـــزادار کرده بود.
»محدثـــه فلاحت«، مـــادری داغـــدار و پـــر از درد، با دلی 
پرســـوز، از ۲ فرزند شـــهیدش یـــاد می کنـــد. او با صدایی 
غمبار از امین و مهدیه ســـخن می گوید. مـــادری داغدار 
که تـــا پیش از حملـــه تروریســـتی ۴ فرزنـــد )۲ دختر و ۲ 
پســـر( داشـــت و حالا پیکر بی جـــان ۲ فرزند شـــهیدش 
را به خاک ســـپرده اســـت. مهدیـــه متولـــد دوم فروردین 
۱۳۹۳ ) کلاس ششـــم( و امیـــن متولـــد ششـــم شـــهریور 

۱۳۹۸ )کلاس اول( بـــود.
این مادر داغـــدار مینابی به »ایـــران« می گوید:»صبح روز 
حمله تروریستی، هر ۲ فرزندم )امین و مهدیه احمدزاده( 
روزه بودنـــد. امین به ســـن تکلیف نرســـیده بـــود و دلش 
می خواســـت مانند خواهـــرش مهدیه روزه بگیـــرد. با این 
حـــال برایـــش لقمه گذاشـــتم تا هر وقت گرســـنه شـــد، 

بخورد. روزهای گذشـــته هم همین کار را می کردم، اما هر 
بار که از مدرســـه برمی گشـــت، لقمه را به مـــن می داد و با 

افتخـــار می گفت:»من هم مثل مهدیـــه روزه ام.«
خانـــواده احمدزاده امســـال بـــه محله المهـــدی آمده و 
خانـــه ای را اجاره کرده بودند. قرار بود بعد از پایان ســـال 
تحصیلـــی به همراه بچه ها برای پیشـــبرد امور کشـــاورزی 
دوباره به روســـتا بازگردند. خانه آنها در فاصله ای نزدیک 

با مدرســـه شـــجره طیبه قـــرار داشـــت. چند ســـاعت از 
رفتـــن بچه ها نگذشـــته بود کـــه صدای انفجار شـــدیدی 
در محله شـــنیده شـــد. مادر داغدار مینابی می گوید:»با 
شـــنیدن صـــدای انفجار، سراســـیمه به ســـمت مدرســـه 
دویدم. مدرســـه ۲ طبقه بود و در یـــک طبقه آن دختران 
و طبقـــه دیگر آن پســـران تحصیل می کردنـــد. همه جا پر 
از گـــرد و غبار بود. مردم فریـــاد می زدند. از دور صحنه ای 
دلخراش توجهم را جلب کرد. مدرســـه روی ســـر بچه ها 

آوار شـــده بود و دیگر کاری از دســـت مـــا برنمی آمد.
روزهـــای اول آواربرداری، پیکر بی جان مهدیه شناســـایی 
و تحویـــل پزشـــکی قانونی شـــد. تا ظهر روز دوشـــنبه هم 
منتظـــر شناســـایی پیکر امین جانـــم ماندیـــم.« او ادامه 

می دهد:»بـــرای شناســـایی پیکـــر امین باید به پزشـــکی 
قانونـــی می رفتیـــم. خانـــواده و اطرافیـــان مخالف رفتن 
من بودنـــد. می گفتند تو مـــادری و تـــاب و تحمل دیدن 
این صحنـــه دلخراش را نـــداری. اما من اصـــرار کردم که 
بایـــد پاره تنم را خودم شناســـایی کنم. مـــن فرزندم را به 
دنیـــا آورده ام و همه نشـــانه های بدنش را می شـــناختم. 
به همـــه گفتم که من اهـــل مکتب زینبم و تـــاب و توانم 
زیاد اســـت. مـــن فرزندانم را با قـــرآن و اهـــل بیت بزرگ 
کـــرده ام. آنها را نـــذر امام زمـــان کرده ام و همیشـــه دعا 
کـــرده ام کـــه عاقبت بخیر شـــوند. عاقبـــت بخیری یعنی 
شـــهید شـــدن... خلاصه خانواده را راضی کـــرده و راهی 
پزشـــکی قانونی شدیم. در مســـیر روســـتای )راونگ( به 
ســـردخانه مینـــاب، بنر حضـــرت آقـــا را در جـــاده دیدم. 
همـــان موقع  رو به آســـمان کـــرده و از خدا خواســـتم به 
حق خون ریخته شـــده امام شـــهیدمان، دســـت فرزندم 
را در دســـتانم بگذارد. همان روز دعایم مســـتجاب شده 
و در ســـردخانه با شناســـایی دســـت امین، دست فرزند 

شهیدم را در دســـتانم گرفتم.«
»اســـمعیل جهانگیری«، مســـئول ســـتاد مردمی تشییع 
شـــهدای مدرســـه شـــجره طیبه و یکی از اقـــوام خانواده 
داغـــدار احمدزاده بـــه »ایـــران« می گوید:»با شناســـایی 
پیکـــر امین، خاله این کودک شـــهید شـــروع بـــه فریاد و 
شـــیون کرد. مادر امین بـــه خواهرش نهیـــب زد که من 
دوست ندارم دشمنان اشـــک ما را ببینند. او فرزندانش 
را نذر امـــام زمان)عج( کرده بود و برای دو فرزند دیگرش 
نیـــز آرزوی شـــهادت دارد. او با تکیه بر مکتـــب زینب و با 
ایمانی قـــوی، در همان ســـردخانه با تعـــدادی از مادران 
داغـــدار کـــه بی تابی می کردنـــد، صحبت کـــرده و به آنها 
گفت کـــه فرزندان شهیدشـــان علم بـــه دوش، در رکاب 
حضـــرت مهدی بازخواهند گشـــت. مادری داغـــدار که با 
ایمان و عشـــقی بی کـــران دنیایـــش را از دســـت داد، اما 
با قلبـــی پر از ایمـــان، فرزندان شـــهیدش را بـــه آقا امام 

زمان)عج( ســـپرد.«

من فرزندانم 
را با قرآن و 

اهل بیت 
بزرگ کرده ام. 
آنها را نذر امام 

زمان کرده ام 
و همیشه دعا 

کرده ام که 
عاقبت بخیر 

شوند. عاقبت 
بخیری 

یعنی شهید 
شدن...

گزارش

آمادگی کامل برای تأمین کالاهای اساسی در پایتخت 

هنگام انفجار چه کار کنیم؟
توصیه های ایمنی

 مدیر کل آموزش همگانی فراجا :

مراقبت از کودکان و سالمندان 
با حفظ آرامش و تاب آوری

گـــروه حوادث: یکی از مـــواردی که بعد از انفجار بایـــد به آن توجه 
داشـــت اهمیت و ارزش زمان است و اینکه در همان لحظات اولیه 
بعد از انفجار یا آتش ســـوزی چـــه رفتار و اقدامـــی انجام دهیم که 

به خـــود و اطرافیانمان کمک کنیم.
در همین رابطه جلال ملکی ســـخنگوی سازمان آتش نشانی تهران 
با اشـــاره به اهمیت »ثانیه های طلایی« پـــس از وقوع انفجار توصیه 

هایی به مـــردم ارائه کرد .
وی با بیان اینکه نخســـتین اقدام پس از شـــنیدن صـــدای انفجار، 
حفظ خونســـردی اســـت، گفت: »وحشـــت ، قـــدرت تصمیم گیری 
صحیح را از افراد ســـلب می کند و ممکن اســـت خســـارات جانی را 
افزایش دهد.  شـــهروندان به محض شـــنیدن صـــدای انفجار باید 
بلافاصلـــه  روی زمین دراز بکشـــند یا حداقل در وضعیت نشســـته 
قرار بگیرند. اگـــر در فضای باز حضور دارند،  بـــه نزدیک ترین دیوار 
یـــا محـــل امن پنـــاه ببرند. همچنیـــن باید بـــا قرار دادن دســـت ها 
روی ســـر و پشـــت گردن، از این نواحی حیاتـــی محافظت کنند و در 
صورت دسترســـی به وسایلی مانند کیف یا کوله پشـــتی، از آن برای 
پوشـــش ســـر اســـتفاده کنند. البته گاهی انفجارها محـــدود به یک 
مورد نیســـت، بنابرایـــن افراد بایـــد چند دقیقـــه در همان وضعیت 
ایمـــن باقی بماننـــد و از جابه جایی شـــتاب زده خـــودداری کنند. از 
ایســـتادن برای تماشـــا یا تصویربرداری از محـــل انفجار و همچنین 
حرکـــت به ســـمت کانـــون حادثه خـــودداری کننـــد، چرا کـــه این 
اقدام عـــلاوه بر تهدید جـــان خودشـــان، عملیات امدادرســـانی را 

نیز مختـــل می کند.«

توصیه ها برای افرادی که در منزل هستند
ســـخنگوی ســـازمان آتش نشـــانی تهران تأکید کرد: »افرادی که در 
خانـــه حضور دارند بایـــد از پنجره ها، درهای شیشـــه ای و دیوارهای 
بیرونی فاصله بگیرند و به ایمن تریـــن نقطه منزل مانند راهروهای 
داخلی بـــدون پنجره، حمام یا زیـــر میزهای محکم پنـــاه ببرند. در 
صـــورت وجـــود فرصـــت، قطع جریـــان گاز و بـــرق می توانـــد از بروز 
حـــوادث ثانویـــه جلوگیـــری کنـــد. بســـتن درهـــای داخلـــی نیز در 
کاهـــش انتقال موج انفجار مؤثر اســـت. همچنین توصیه می شـــود 
شـــهروندان بـــرای دریافت اخبـــار، از منابع رســـمی ماننـــد رادیو و 
تلویزیـــون اســـتفاده کنند.« ملکـــی تصریح کرد:»رفتن به ســـمت 
پنجره ها برای مشـــاهده محل حادثه، استفاده از آسانسور و اشغال 
بی مـــورد خطـــوط تلفن از جملـــه اقداماتی اســـت که بایـــد به طور 
جـــدی از آن پرهیز شـــود. در صورت مشـــاهده مصدوم نیـــز باید با 

اورژانـــس ۱۱5 تماس گرفته شـــود.«

توصیه  به رانندگان
ســـخنگوی ســـازمان آتش نشـــانی تهران  اظهار کرد: »رانندگان باید 
خـــودرو را در ســـریع ترین زمان ممکن در محـــل امن متوقف کنند 
و از توقـــف در تونل هـــا و روی پل ها بپرهیزند. همچنین لازم اســـت 
مســـیرهای اضطراری بـــرای تـــردد خودروهای امدادی باز گذاشـــته 
شـــود. حرکت با ســـرعت بالا در چنین شـــرایطی می تواند منجر به 

تصادفات زنجیره ای شـــود.«

حضور کودکان در شرایط بحران
ملکـــی با تأکیـــد بر اهمیـــت مدیریـــت روانی کـــودکان در شـــرایط 
بحرانـــی، گفت: »در صـــورت همراه بودن کـــودکان، بایـــد آنها را در 
آغـــوش گرفت و با لحنی آرام اطمینان داد که شـــرایط تحت کنترل 
اســـت. اســـتفاده از جمـــلات اضطـــراب آور می تواند آســـیب روانی 

جدی بـــه کـــودکان وارد کند.«

گـــروه حـــوادث: مدیـــر کل آمـــوزش همگانـــی فراجـــا  بـــر 
هوشـــیاری، آرامش و مراقبت از کودکان در شرایط جنگی 

تأکیـــد کرد.
ســـرهنگ اولادی وضعیت کنونی را نـــه از منظر ایجاد ترس، 
بلکه بـــه عنوان زمینـــه ای بـــرای فعال ســـازی ظرفیت های 
آمادگـــی و تـــاب آوری توصیـــف کـــرد و گفت: »این شـــرایطِ 
جنـــگ و بحـــران تمام خواهد شـــد، مهم حفظ انســـجام و 

تاب آوری ماســـت.«
مدیـــر کل آموزش همگانی فراجا  با اشـــاره به اینکه مراقبت 
از کـــودکان که ســـرمایه هـــای اجتماعی ما هستند بســـیار 
حائز اهمیت اســـت، افزود: ضروری اســـت که فضایی امن 
و باثبـــات برای کودکان فراهم کـــرده و از بحث های پرتنش 
و اخبـــار نگران کننـــده در حضور آن ها پرهیـــز کنید.  حفظ 
برنامه هـــای روزانـــه )وقت خـــواب، غذا، بازی( بـــه کودکان 
احســـاس عادی بـــودن و کنتـــرل را می دهد. به ســـوالات 
کودکان با زبانی متناســـب با ســـن آنها و با صداقت پاســـخ 
دهیـــد، امـــا از جزئیـــات اضطـــراب آور خـــودداری کنیـــد و 
همچنیـــن  به فعالیت هـــای آرامش بخش همانند تشـــویق 
به بازی، نقاشـــی، قصه گویی و فعالیت هایـــی که به تخلیه 

هیجانات آنهـــا کمک می کنـــد، بپردازید.
وی در خصـــوص مراقبـــت از ســـالمندان نیـــز  کاهـــش 
مواجهـــه بـــا اخبار را لازم دانســـت و گفت:  تماشـــای اخبار 
و بحث هـــای مـــداوم در مـــورد بحـــران، بـــه ویـــژه از منابع 

نامعتبـــر را محـــدود نمایید.
ایـــن مقـــام انتظامی عـــلاوه بر تأییـــد احساســـاتی از قبیل 
نگرانـــی، تـــرس در ســـالمندان، افـــزود: احتـــرام به حفظ 
اســـتقلال و مشـــارکت آنها در امور روزمـــره و البته ارتباط با 
حلقه دوســـتان و گفت وگو با آشـــنایان، تغدیه مناســـب و 
مصـــرف منظـــم داروها تا حد زیـــادی از اضطـــراب و انزوای 

آنهـــا می کاهد.
اولادی در پایان متذکر شـــد: اخبار را از منابع موثق و معتبر 
دنبال کنیـــد و از گوش فرا دادن به شـــایعات و اخبار تأیید 
نشـــده بپرهیزیـــد. فراموش نکنیـــم که تقویت تـــاب آوری 
جمعـــی، تأکید بـــر انســـجام اجتماعی و حمایـــت متقابل، 

قوی ترین ســـپر دفاعـــی جامعه در برابر بحران هاســـت.

سکه های تقـلبــی شوهر برای مهریه همسر
گروه حوادث:  مرضیـــه همایونی/ زن جوان که 
15 ســـکه مهریه اش را فروخته بود در حالی به 
اتهام تقلبی بودن ســـکه ها دســـتگیر شـــد که 
 این ماجرا بی خبر بوده است.  مدعی اســـت از
مـــرد  قبـــل  روز  چنـــد  گزارش»ایـــران«،  بـــه 
طلافروشـــی در تماس با پلیس گفت: »ساعاتی 
قبل زن جوانی به طلافروشـــی ام آمد و 5 ســـکه 
تمـــام بهـــار آزادی بـــه مـــن فروخت. ســـکه ها 
هولگرام داشـــت و پلمب بود .از آنجا که ســـرم 
خیلی شـــلوغ بود ســـکه ها را تســـت نکـــردم تا 
اینکه ســـاعتی بعد یکی از دوستانم از من سکه 
تمام بهار خواســـت و زمانی که همان ســـکه ها 
را بـــه دوســـتم دادم مشـــخص شـــد  ســـکه ها 

است.«  قلابی 
بـــه دنبال شـــکایت مـــرد طلافروش به دســـتور 
محمـــد تقـــی شـــعبانی تحقیقـــات آغاز شـــد و 
کارآگاهـــان پلیـــس بـــه بازبینـــی دوربیـــن های 
مداربســـته طلافروشـــی پرداختـــه و تصویـــر زن 
جوان را به دســـت آوردند. با اســـتعلام شـــماره 
کارتـــی که پول به آن واریز شـــده بود مشـــخص 
شـــد حســـاب متعلق به مـــردی معتاد اســـت .

در حالـــی کـــه تحقیقـــات بـــرای شناســـایی و 
دســـتگیری زن جـــوان ادامه داشـــت کارآگاهان 
پلیـــس با شـــکایت های مشـــابه مواجه شـــدند 
و تعداد ســـکه هـــای قلابـــی فروخته شـــده به 

۱5 عدد رســـید.
در ادامـــه تحقیقـــات پلیـــس توانســـت صاحب 
کارت بانکـــی را دســـتگیر کند، وی بـــه ماموران 
گفـــت: »مـــن کارتـــم را بـــه مبلـــغ دو میلیـــون 
تومـــان فروختـــم و پـــول را هم نقـــدی دریافت 
کـــردم اما بـــه زن جـــوان گفتم کـــه بازهم کارت 
بـــرای فـــروش دارم و اگـــر بخواهـــد مـــی توانم 
کارت همســـر و مـــادرم را هم بـــه او بدهم. او که 
دنبـــال کارت های دیگـــری بود از این پیشـــنهاد 
خوشـــحال شـــد و شـــماره تلفنی از خـــودش در 
اختیـــارم قـــرار داد و قرار شـــد به محـــض تهیه 

کارت هـــا بـــا او تمـــاس بگیرم.«

به دنبال اظهارات مرد معتـــاد، مأموران آموزش 
های لازم را بـــه او دادند و مـــرد معتاد در تماس 
بـــا زن جـــوان کـــه فیـــروزه نـــام داشـــت او را به 
محل قـــرار کشـــاندند و بدیـــن ترتیـــب فیروزه 

بازداشـــت شد.
زن جـــوان در تحقیقات ادعای عجیبی مطرح 
کـــرد و گفـــت: »ســـکه هایـــی کـــه فروختـــم 
مهریـــه ام بـــود و مـــن از قلابی بـــودن آنها بی 
خبـــرم. مدتـــی قبل از همســـر اولم بـــه خاطر 
اعتیـــاد جدا شـــدم و مدتی بعد با مردی آشـــنا 
شـــدم که خودش را مهندس معرفی کرد. من 
به عقـــد مرد جـــوان درآمـــدم و ۲۰ ســـکه طلا 
مهریه ام بود.  اما یک شـــب زمانی که شوهرم 
مشـــغول صحبت با تلفـــن همراه بـــود و تصور 
می کـــرد من خوابیـــده ام از صحبـــت کردن و 
لهجه اش متوجه شـــدم او افغانستانی است و 
نه تنها مهنـــدس نبود بلکه کارگر ســـاختمانی 
بود، من هـــم از او طلاق گرفتـــم و مهریه ام را 
به اجرا گذاشـــتم. او ۱5  ســـکه طـــلا به عنوان 
مهریه به من داد و قرار شـــد که 5 ســـکه دیگر 
را مدتـــی بعـــد پرداخـــت کنـــد. من هـــم که از 
ماجـــرا بی خبر بودم ســـکه هـــا را گرفته و آنها 

را فروختم.«
او در رابطـــه بـــا اینکـــه چـــرا کارت هـــای بانکی 
معتـــادان را خریـــداری کـــرده و پـــول هـــا را بـــه 
حســـاب آنهـــا واریـــز مـــی کـــرد، گفـــت: »چند 
وقـــت قبـــل ســـوار اتوبـــوس شـــدم امـــا وقتی  
پیاده شـــدم، متوجه شـــدم  مدارکم به ســـرقت 
رفته اســـت. ســـرقت مدارکـــم را اعـــلام کردم و 
درخواســـت مدارک المثنـــی دادم اما چون پول 
نیـــاز داشـــتم کارت بانکی مرد معتـــاد را خریدم 
تـــا پول ســـکه هـــا را بگیـــرم ولی نمی دانســـتم 

ســـکه ها قلابی اســـت.«
بـــه دنبال اظهـــارات زن جـــوان، وی به دســـتور 
بازپـــرس دادســـرای محلاتی بازداشـــت شـــد و 
دســـتور تحقیقـــات و بازداشـــت شـــوهرش هم 

صادر شـــد.



مارش های 
کارن همایونفر، 

حسی به 
شنونده القا 

می کنند که در 
آدمی احساسی 

ایجاد می شود 
که با وجود 

تمامی غم ها و 
دشواری هایی 

که در این 
روزگار بر ما 

تحمیل شده 
اما با تمام 

وجود، تا 
پای جان، 

پای میهن و 
آرمان های 
ایران عزیز 
ایستاده ایم

دل‌نوشته‌ها

خون‌شهید‌قوی‌تر‌از‌هر‌سلاحی‌‌است

‌دلنوشته‌احمدرضا‌درویش
‌واکنش‌به‌شهادت‌رهبر‌انقلاب در

مجید مجیدی کارگردان 
ســـینما در واکنـــش بـــه 
تجـــاوز جنایتکارانه رژیم 
صهیونـــی و آمریـــکا بـــه 
خاک کشور و به شهادت 
رســـیدن رهبـــر انقلاب و 
هموطنان کشـــورمان در 
متنی نوشت:»تاریخ برای 

آیندگان شهادت خواهد داد که چطور رهبر بزرگش در کنار فرماندهان ارشد 
و مردم بی دفاع، کودکان معصوم دخترانه دبستان میناب، بیمارستان ها و 
منازل مسکونی، بدون هیچ سرپناهی مورد هجوم وحشیانه قرار می گیرند 
و همانند هم به شهادت می رسند. سازمان های به  اصطلاح بشردوستانه با 
سکوت مرگبار خود هم پیمان جنایتکاران آمریکا و صهیونیست ها می شوند. 
اشتباه بزرگ دشمنان ایران نداشتن فهم درست از شهادت است. نمی دانند 
که چطور شهادت پیام دارد، خون شهید قوی تر از هر سلاحی  است؛ هر چه از 
ما بکشند، این ملت استوارتر می شود. در کجای تاریخ سراغ دارید که مردم 
یک سرزمین این طور با شجاعت و پایمردی مقابل کل قدرت های اهریمنی 
جهان با اقتدار بایستند. امروز مردم دنیا شاهد نمایشی حماسی از مردم 
سرافراز ایران هستند و دشمنان این سرزمین، این آرزو را به گور خواهند برد 
که بتوانند در عزم و اراده این ملت شـــریف خللی به وجود بیاورند. بی شک 
پیروزی از آن ملت بزرگ ایران خواهد بود؛ چرا که این وعده خداوند است: 

»یا ایها الذین آمنو ان تنصروالله ینصرکم و یثبت اقدامکم.«

احمدرضا درویش، کارگردان 
بـــه  واکنـــش  در  ســـینما، 
انقـــلاب  رهبـــر  شـــهادت 

نوشته ای منتشر کرد.
در متن درویش آمده است:

قافله ســـالار  بـــه  تقدیـــم 
شهیدان وطن/ چو سایه در 

کویر سوزان/ در پیچ  و تاب طوفان/ با فانوس/ در شب شوره زار.
سوغاتش آب/ خورجینش کتاب/ آمده از فراسوی زمان در شعر شاعران.

نشست بر مرکب جام دستان/ چون سرو/ چو پرنیان/ چو آذرخش
سبز و سفید و ســـرخ/ قد کشید بر بالابلند باغســـتان./ تا در هجوم جهل و 
کین و زوال/ خاک خانه شـــود/ ابر ببارد/ دانه برویدَ/ گل بشکفد/ و باد شانه 
زند بر گیسوی نهال./ آتش که زبانه کشید چو هَروَله  کوفیان/ آغوش شد بر 
بید/ سینه شد بر باد/ خون شد در رگ رود/ ترانه  آیات سرود/ ققنوس شد در 

آتش اهریمنان.

کارن همایونفر ســـه قطعه مارش اپیک برای 
عملیـــات وعده صادق ۴ ســـاخته اســـت که 
از منظـــر هنری و موســـیقایی  قابل ملاحظه 
هســـتند. دو قطعـــه در تونالیتـــه ر مینـــور 
و یک قطعـــه در تونالیتـــه دو مینور. هر ســـه 
قطعه که هر کـــدام حدود ســـه دقیقه اند، از 
نظر روند ملودیک به دســـتگاه نـــوای ایرانی 
نزدیک هستند. دستگاه نوا دارای شاخصه ای 

اســـت که در آن می توان توأمان، حماســـه، 
سلحشـــوری و غم را در لایه های موتیف های 
آن احســـاس کرد. این ســـه قطعـــه مارش، 
همچنین دارای ســـاختاری نزدیک به فانفار 
هستند که روایت لشکرکشـــی، رژه، آمادگی 
رزمی و نبـــرد را تداعی می کنـــد. در آثار پیش  
رو، غالب ارکستراســـیون براســـاس پارتیتور 
سکشن سازهای برس یا بادی برنجی استوار 
است. پارت پولت سازهای ترومپت، کورنت و 
پیستون اجرا کننده موتیف اصلی در محدوده 
دومینانت هستند. سکش موازی در فاصله 
هارمونیـــک ســـوم برعهـــده دیگر ســـازهای 
بادی برنجی چون ترومبون ها، ساکسوفون 
تنور و آلتو گذاشـــته شده اســـت و لاین سوم 
شـــامل ســـازهای باس، باریتون و توبا است 

که بم ترین سکشن ســـازهای بادی برنجی را 
تشکیل می دهند که پارت نت های دومینانت 
و پنجم موازی را برعهده دارند. بخش بعدی 
ارکستر که عهده دار حجم و پد ارکستر است 
را ویولن ها، آلتو، ویلنسل و کنترباس به اجرا 
گذاشته اند که در این سه اثر به نظر می رسد 
کار این بخش را نه سازهای آکوستیک، که از 
سمپل وی اس تی استفاده شده باشد، لیکن 
کیفیت صداهـــا و لاین ها به قـــدری مطلوب 
اســـت که خدشـــه ای در بافت کلی ارکستر و 

دینامیک اثر ایجاد نکرده است.
نگرشی که پشت تصنیف و آفرینش این سه 
قطعه در دریافت شنیداری این آثار دریافت و 
احساس می شـــود، به نظر، ترکیبی غالب و 
توأمان از دو حس سلحشـــوری و جانفشانی 

در عین غمی ســـت که ایـــن غم سرشـــار از 
سربلندیست و آهنگســـاز، آگاهانه و تعمدی 
توانســـته این حـــس را در اثری بـــی کلام به 
شنونده منتقل کند. به نوعی، این مارش های 
کارن همایونفـــر، حســـی بـــه شـــنونده القا 
می کنند که در آدمی احساسی ایجاد می شود 
که با وجود تمامی غم ها و دشواری هایی که 
در این روزگار بر ما تحمیل شـــده اما با تمام 
وجود، تا پای جان، پـــای میهن و آرمان های 

ایران عزیز ایستاده ایم.
این سه اثر که به نوعی دارای یک ایده مرکزی 
مشترک هستند، با اینکه دو قطعه در تونالیته 
ر مینور و یکی در دو مینور ساخته شده اند، 
اما هر سه اثر از تکنیک های ساختاری چه از 
نظر هارمونیک و بهره از تم و واریاســـیون ها 

به دنبال تجـــاوز آشـــکار آمریـــکا و رژیم 
صهیونیســـتی به کشـــور و رقـــم خوردن 
شـــرایطی خـــاص در کشـــور، احتمـــال 
افزایش میزان حملات ســـایبری وجود 
دارد. به همین دلیل بـــا توجه به تجربه 
جنگ 12روزه، اعمـــال محدودیت هایی 
بر اینترنت بین الملل بـــه منظور مقابله 
با تهدیدات ســـایبری، در دستور کار قرار 
گرفت. در شرایطی که بسیاری از مشاغل 
بر بســـتر زیرســـاخت های دیجیتال و به 
صورت دورکاری خدمات مورد نیاز مردم را 
ارائه می دهند، مهم ترین دغدغه، پایداری 
خدمات در اکوسیستم اقتصاد دیجیتال و 
امنیت زیرساخت های حیاتی و مقابله با 

وقوع حملات هکری است.

اطلاعیه فرماندهی امنیت سایبری 
کشور

در این راستا فرماندهی امنیت سایبری 
کشـــور در اطلاعیـــه ای اعـــلام کـــرد که 
تدابیر متعددی برای حفاظت از شـــبکه 
ارتباطی و خدمات عمومی کشور در برابر 
حملات ســـایبری دشـــمن اتخاذ شـــده 
است. فرماندهی امنیت سایبری کشور 

در این اطلاعیه  اعلام کرد، پس از شروع 
حمـــلات جنایتکارانه بـــه نقاط مختلف 
میهن عزیزمان، از همان لحظات اولیه 
عملیات های سایبری و شناختی دشمن 
با هدف ایجاد اختلال در زندگی و امنیت 
روانی مردم آغاز شـــد. با توجه به تشدید 
درگیری های ســـایبری و شناختی و مهار 
اغلب حملات اولیه، تدابیر متعددی روی 
شبکه ارتباطی و خدماتی کشور با هدف 
پایداری در خدمات عمومی و خنثی سازی 
تهاجم شناختی دشـــمن صورت گرفته 
است. حفاظت از مرزهای سایبری کشور 
در مقابل تهاجم دشمنان ملت ایران، با 
اقتدار و انسجام کامل درحال اجراست و 
به فضل الهی تا سرکوب دشمن جنایتکار 

ادامه خواهد یافت.

قطع اینترنت بین الملل منطقی 
است

اما محدود شـــدن اینترنـــت بین الملل 
تا چه حد بـــر افزایش امنیت ســـایبری 
زیرساخت های حیاتی کشـــور تأثیرگذار 
است؟ مهیار خدادادی، کارشناس امنیت 
ســـایبری در گفت و گو با »ایـــران« در این 
باره توضیح می دهد:» اساساً در شرایط 
جنگی که وضعیت ســـایبری کشـــور در 
حالت خـــاص و امنیتی قـــرار می گیرد و 
منشأ بخش عمده ای از ترافیک مخرب 
خـــارج از مرزهاســـت، قطع یـــا کاهش 
مقطعی اینترنت بین الملل امری منطقی 
است و باعث کاهش سطح حمله  ورودی 

از خارج کشور می شود«.
به گفته او، وقتی یک کشـــور به اینترنت 
جهانی متصل اســـت، هر ســـرویس در 
معـــرض اینترنـــت از وب ســـایت دولتی 
گرفته تا ســـرور ایمیل و VPN سازمانی 
در معرض اسکن های انبوه، تلاش های 
بهره برداری خودکار از آســـیب پذیری ها 
و حمـــلات توزیع شـــده منع ســـرویس 
)DDoS( قـــرار می گیـــرد. خـــدادادی 
ادامه می دهـــد:» در واقع می توان گفت 
که بخش بزرگـــی از این ترافیک مخرب، 
ماهیـــت فرصت طلبانـــه و برون مـــرزی 
دارد؛ بنابرایـــن منطقی به نظر می رســـد 
کـــه نهادهـــای حیاتـــی به طـــور موقت 
ترافیک خارجی را مسدود کرده و سپس 
 به صـــورت مرحله ای، فهرســـت ســـفید

)whitelist( را گسترش دهند«.
این کارشـــناس امنیت ســـایبری معتقد 
اســـت: »در همیـــن چهارچـــوب، از کار 
افتـــادن گســـترده VPNها نیـــز یکی از 
پیامدهای عملی قطع اینترنت بین الملل 
اســـت که می توان آن را از منظر امنیتی 
تحلیل کرد. بسیاری از VPNهای مورد 
اســـتفاده کاربران، در واقـــع تونل هایی 
برای عبـــور از فیلترینگ و ایجـــاد ارتباط 
رمزگذاری شـــده با ســـرورهای خـــارج از 
کشـــور هســـتند.« او در این باره توضیح 
می دهـــد: »ایـــن تونل هـــا در عمل یک 
مســـیر ارتباطی پایدار و کنترل ناپذیر به 
بیرون ایجاد می کنند کـــه می تواند برای 
تبادل داده، فرمان پذیـــری بدافزار یا دور 

زدن سیاســـت های کنترلی شبکه مورد 
سوءاستفاده قرار گیرد. اما نکته مهم آن  
اســـت که راهکار مؤثر باید ایزوله ســـازی 
هدفمند سرویس های حیاتی باشد، نه 
خاموشـــی کامل و سراســـری ارتباطات؛ 
حفاظـــت  روی  بایـــد  تمرکـــز  یعنـــی 
مهندسی شده از نقاط حساس باشد نه 

قطع عمومی.«

آمادگی مناسب پلتفرم های داخلی
به گفته خـــدادادی، بـــا قطـــع اینترنت 
بین الملل در شرایط فعلی جنگی کشور 
و با قطع ارتبـــاط خارجـــی، در عمل این 
کانال هـــا نیـــز از کار می افتنـــد کـــه خود 
می تواند بـــه افزایـــش امنیت ســـایبری 
زیرساخت ها کمک شایان توجهی کند. 
در شرایطی که زیرساخت های پلتفرم های 
داخلی برخلاف مقاطع پیشین، آمادگی 
عملیاتی کامل تری دارنـــد، از کار افتادن 
VPNهـــا به عنـــوان یک اقدام ســـلبی 
می تواند بخشی از ریســـک خروج داده و 

ارتباطات کنترل نشده را کاهش دهد.
ایـــن فعـــال حـــوزه ســـایبری می گوید: 
»البتـــه این بـــدان معنـــا نیســـت که در 
شـــرایط قطـــع اینترنـــت بین الملـــل، 
زیرســـاخت های داخلی در برابر هکرها 
کاملاً امن خواهند بـــود. درواقع با وجود 
قطع اینترنت بین الملل، همچنان این 
زیرساخت ها می توانند هک شوند یا در 
شـــرایط بحرانی تـــر، از کار بیفتند چراکه 
قطع ارتبـــاط خارجی، همه مســـیرهای 
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»ایران«‌‌را‌در‌صفحه‌های‌مجازی‌دنبال‌کنید

حاشا‌که‌خروش‌ما
‌پا‌بنشیند ز

کارگـــردان  مهدویـــان،  محمدحســـین 
جنایتکارانـــه تجـــاوز  دربـــاره   ســـینما، 
دشمــــــــــــن آمـــــــــریکایی-صهیونــــــــــــی 
نوشـــت: کشـــورمان  خـــاک   بـــــــــــــه 
حاشا که خروش ما ز پا بنشـــیند، یا آتش 
انتقام ما بنشـــیند؛ ایـــران به قلـــه رفته را 
می بینند، وقتی که غبار فتنه ها بنشـــیند؛ 
از عشـــق وطن ســـینه ما  آکنده است، در 
 جنگ همیشـــه دشـــمنش بازنده اســـت؛
هر کس که به خاک میهنم چنگ انداخت، 
با دســـت خـــودش گـــور خـــودش را کنده 

است«./ایرنا

‌مردم‌ایران‌اجازه‌نمی‌دهند
‌بیرون‌شکسته‌و‌خرد‌شوند از

علی ملاقلی پور، کارگردان سینما و فرزند زنده یاد 
رسول ملاقلی پور در یادداشتی، نسبت به جنگ 
تحمیلـــی آمریکایی-صهیونیســـتی علیـــه ایران 
واکنش نشان داد. در بخشی از این متن نوشته 
است:»بزرگ ترین حماقت ترامپ این است که 
جامعه ایرانی را نمی شناسد و دست به قمار زده؛ 
مردم ایران هیـــچ گاه دنبال خونریزی و کشـــتار 
نبوده و نیستند. آنها دنبال زندگی بهتر هستند. 
در این چند روز با این حجم از بمباران مدارس 
و بیمارســـتان ها و پارک هـــا، افـــراد بـــا نگاه های 
مختلف قربانی جنگ طلبـــی نتانیاهو و ترامپ 

شده اند.«/مهر

‌نوشتار‌کمال‌تبریزی
در‌پی‌شهادت‌رهبر‌انقلاب

کمال تبریزی در پی شهادت رهبر انقلاب متنی 
را منتشر کرد.

این کارگردان ســـینما در این متن نوشت:»در 
تاریخ گذشـــته ســـرزمین ما، کمتر پادشـــاه یا 
رهبری بـــوده که در برابـــر تجـــاوز بیگانگان با 
شجاعت تمام ایستادگی کرده باشد و عمدتاً، 
به ویژه در سده های اخیر، شاهان بزدل ، تن به 
سرسپردگی و اطاعت بی چون و چرا داده اند! 
اکنون اما ایران شـــاهد رهبری بود که در برابر 
ائتلاف ناجوانمردانه دشمنان غدار، شجاعانه 
ایســـتاد و سرمشـــقی برای تاریخ آینـــده ایران 

شد.«/ایسنا

ای‌آرامش‌بخش‌جان‌های‌پریشان!
در میان این همه دغدغه و شتاب، دلم تشنه سکوتی عمیق است؛ سکوتی 
که تنها در حضور تو معنا پیدا می کند. آمده ام تا دمی در کنار تو بنشینم و از 

هیاهوی دنیا فاصله بگیرم.
ای خدای لطیف!

مرا از اسارت خواسته های بی پایان آزاد کن و به من بیاموز چگونه قانع و آرام 
زندگی کنم. کمکم کن به داشته هایم شاکر و در نداشته هایم صبور باشم. 
دلم را به نوری پیوند بزن که خاموشی ندارد و نهال امیدی در دلم بکار که از 

طوفان ها نترسد.
به تو پناه آورده ام؛ دستم را رها نکن و مرا در مسیر بندگی ات ثابت قدم 

نگه دار!... همین!

ای‌خدای‌بزرگ‌و‌بخشنده!
اعتراف می کنم که دلم می خواهد ساده باشم؛ بی نقاب، بی ادعا و بی تظاهر. 
دلم می خواهد آن گونه زندگی کنم که تو می پسندی، نه آن گونه که دیگران 

از من انتظار دارند.
ای مهربان بی همتا!

مرا از اسارت نگاه مردم و قضاوت های ناپایدارشان رها کن. کمکم کن صداقت 
را در گفتار، پاکی را در کردار و خلوص را در نیت هایم زنده نگه دارم. به من 

بیاموز که بندگی ام از سر عشق باشد، نه از ترس و عادت.
در این روز عزیز، دلم را به نور حضورت روشـــن کن و ایمانـــم را از تردیدها و 
وسوسه ها مصون بدار. می دانم اگر دســـتم را بگیری، هیچ راهی مرا گمراه 

نخواهد کرد. همین!
عبدالرحیم‌سعیدی‌راد

مناجات روز پانزدهم

مناجات روز شانزدهم

فعال‌حوزه‌سایبری‌در‌گفت‌و‌گو‌با‌»ایران«‌عنوان‌کرد

تأمین امنیت سایبری با حذف تونل های وی پی ان

خطرزا را حذف نمی کند. اینجاســـت که 
توجه ویژه کاربران و مسئولان امر به نکات 
امنیتی اهمیت قابل توجهی دارد. کاربران 
می توانند با رعایت برخی موارد، احتمال 
هک سیستم های خود را در شرایط فعلی 

کشور، به حداقل ممکن برسانند.«

چرا همچنان امکان حمله سایبری 
وجود دارد؟

اما شاید این سؤال پیش بیاید که چرا با 
وجود قطع اینترنت بین الملل، همچنان 
امکان حمله ســـایبری به زیرساخت ها 
وجـــود دارد. خدادادی در پاســـخ به این 
ســـؤال می گوید: »ممکن است مهاجم 
قبل از قطع اینترنت، وارد شـــبکه شده 

باشد که در این صورت، دیگر برای ادامه 
کار به اینترنت خارجی نیازی ندارد. این 
مهاجم می تواند با حرکت داخل همان 
شـــبکه، به ســـرورهای دیگر دسترســـی 
پیدا کند؛ در این مســـیر به پاک کردن یا 
دســـتکاری داده ها بپردازد، باج افزار اجرا 
کند یا تنظیمات سیستم ها را تغییر دهد«.
به گفته این فعال حوزه ســـایبری، قطع 
اینترنت در این مرحله، فقط ممکن است 
خروج سریع داده را ســـخت تر کند، اما 
بی شک نمی تواند مانع عملیات تخریب 
سایبری این مهاجم شود. از سوی دیگر 
گاه تهدیدات درون ســـازمانی ناشـــی از 
اشتباهات انسانی می تواند زیرساخت ها 
را در برابر حمله های هکری ناپایدارتر کند 

و باعـــث اختلال جدی شـــود. به عنوان 
مثال در شرایط بحران یا قطع ارتباط، با 
بالا رفتن فشار عملیاتی، امکان و احتمال 

خطای انسانی هم بیشتر می شود.
 از سوی دیگر وابستگی به تأمین کنندگان 
و نرم افزارهای خارجی نیز همچنان یک 
نقطه آسیب به شـــمار می رود. حتی اگر 
اینترنت قطـــع باشـــد، به روزرســـانی ها 
ممکن اســـت از طریق حافظه فیزیکی، 
شبکه های داخلی یا دسترسی پیمانکاران 
وارد شوند. همچنین اگر یکی از این اجزا 
آلوده باشد، همان آلودگی می تواند وارد 
زیرساخت داخلی شود. بنابراین امنیت 
سایبری، لایه های متعددی دارد و الزاماً به 

اتصال یا قطعی اینترنت وابسته نیست.

خـــدادادی البتـــه معتقد اســـت: »قطع 
اینترنت بین الملل در درازمدت، هرچند 
ورودی بیرونـــی را کاهش می دهـــد، اما 
ممکن است همزمان، دریافت وصله های 
گواهی هـــای  اعتبارســـنجی  امنیتـــی، 
دیجیتال، دسترسی به سرویس های ابری 
امنیتی و حتی برخی ســـازوکارهای احراز 
هویت وابسته به سرویس های بیرونی را 
دچار اختلال کند. این اختلالات می تواند 
به خدمـــات بانکـــی و زیرســـاخت های 
داخلی نیز سرایت کند. بنابراین در چنین 
وضعیتی، نمی توان گفت که ریسک کاملاً 
حذف شده است و شاید حتی در صورت 
طولانی شدن قطع بین الملل، این ریسک 

تنها جابه جا  شود.«

و چـــه از نظر ســـاختار کونترپوئنتیک، دارای 
شـــباهت های فراوانـــی هســـتند کـــه ایـــن 
شـــباهت ها، در نقطه ای با بسط و گسترش، 
تم، موتیف هـــا و پریودها، بـــه کثرتی در عین 
وحدت رسیده اند. از این منظر، آفریننده این 
سه اثر توانسته، احساسی مشترک را به شکلی 
سهل و ممتنع در آثاری که توأمان هم شباهت 

دارند هم تفاوت، بیافریند.
کارن همایونفر در این سه قطعه، موتیف هایی را 
معرفی کرده که به گوش شنونده آشنا هستند. 
به نوعی، موتیف هـــا و پریودهایی را که قطعاً از 
آثار یا نغماتی قبلاً شنیده شـــده، ارائه داده که 
با تغییراتی در نتهای پایانی هر موتیف، حسی 
از آشنایی در پی آشـــنایی زدایی ایجاد کرده تا 
حسی نوستالژیک نیز در این آثار ترکیب یافته 
باشد اما شنونده، بی آنکه نغمه یا موتیف خاص 
و شنیده شده ای از گذشته را در میزان های این 
اثر بشنود، حس نوســـتالژیک را از آن دریافت 
کند. لازم به ذکر است که این بهره از موتیف ها 
و حتی قطعات آهنگ های شـــناخته شـــده را 
نمی توان ایراد بر آهنگساز دانست و در موسیقی 
کلاسیک حتی بزرگانی چون بتهوون، بسیاری از 
موتیف ها، جملات و حتی قطعات آهنگسازان 
پیشینیان خود را استفاده کرده اما به نحوی 
در آنها تغییر و آفرینش و نوآوری ایجاد 
کرده اند که بـــه بهترین آثـــار تاریخ 
موسیقی جهان تبدیل شده اند. از 
این رو بهره و دستکاری موتیف های 
آشنا به گوش مخاطب، ایرادی در 
پروســـه آهنگســـازی نیست 
و چـــون همیـــن مـــورد 
آثـــار کارن همایونفـــر، 
تبحـــر  و  ذوق  بـــا 
بســـط  و  آهنگســـاز 
و گســـترش و بهـــره 
از واریاســـیون های 
به جا، باعـــث خلق 
و  قدرتمنـــد  آثـــاری 

پرجاذبه شده است.
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